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AKTUALNO

Nova priporočila  
za cepljenje
Zdravstveni minister Janez Poklu-
kar je povedal, da bodo sledili no-
vim priporočilom strokovne sveto-
valne skupine za cepljenje na 
NIJZ. Na Gorenjskem je preceplje-
nost najvišja v občinah Jezersko, 
Žirovnica in Žiri.

2

AKTUALNO

Primož Trubar na  
Blejskem gradu
V nedeljo so na Blejskem gradu 
odkrili spominsko ploščo v spo-
min na dan, ko je pred 460 leti 
tam pridigal Primož Trubar. Pred-
stavili so tudi zgodovinski esej 
Oskarja Norčiča Od kneza Koclja 
do slovenskega domoljubja.

3

ŠPORT

Pogačar sezono  
končal z zmago 
Tadej Pogačar je bil najboljši še na 
kolesarski dirki po Lombardiji in 
zaključil novo izjemno sezono. 
Samo letos je vknjižil trinajst 
zmag, v treh sezonah, odkar dirka 
med svetovno elito, je bila to že 
njegova trideseta.

13

KRONIKA

Na Gorjušah  
zgorela lesena hiša
V Bohinju so se v noči na nedeljo 
gasilci borili s požarom stanovanj-
ske hiše na Gorjušah. »Okoliščine 
kažejo, da je požar nastal pri peči 
na drva,« so sporočili s policije. 
Že dan prej je v Strahinju zagorela 
delavnica.

16

VREME

Danes popoldne se bodo 
oblaki trgali. Jutri zjutraj 
bo deževalo, čez dan bo 
oblačno s plohami. V četr-
tek bo večinoma sončno.

5/12 °C
jutri: oblačno s plohami

Priloga:   

LOČANKA

Aleš Senožetnik

Škofja Loka – Družba Dnev
nik je v sodelovanju z Regi
onalno zbornico Gorenjske 
prejšnji teden razglasila tudi 
gorenjsko gazelo letošnjega 
leta. Laskavo priznanje hitro 
rastočega podjetja je preje
la družba Marmor Hotavlje. 
Podjetje, ki ga vodita Dami
jan in Tomaž Selak, je lani 

doseglo 15,5 milijona evrov 
prometa, v zadnjih petih le
tih pa so prihodki podjetja 
narasli za več kot šestdeset 
odstotkov. Dodana vrednost 
na zaposlenega v podjetju je 
lani znašala krepkih 61 tisoč 
evrov, s čimer so za dobrih 
14 tisoč evrov presegli slo
vensko povprečje. 

Gazela 
kamnosekom
Priznanje gorenjska gazela je prejela družba 
Marmor Hotavlje. Nominirani sta bili še podjetji 
Protim Ržišnik Perc in Mizarstvo Jezeršek.

Simon Šubic

Kranj – »Zadovoljen sem, 
ker smo potrdili enotnost, 
da nam je mar za ljudi. Da
jem obljubo, da bomo do
bro delali še naprej, da ne bi 
več prišlo do takih pobud,« 
je kranjski župan Matjaž Ra
kovec na koncu četrtkove iz
redne seje komentiral odlo
čitev mestnega sveta, da so
glasno potrdi njegove pre
dloge sklepov, s katerimi so 
podali negativno mnenje k 
predlogu za razpis posveto
valnega referenduma o novi 
občini Golnik z izločitvijo 
dela mestne občine Kranj 
(MOK). 

Proti referendumu in občini Golnik
Kranjski mestni svetniki so na četrtkovi izredni seji podali negativno mnenje k predlogu razpisa 
referenduma za občino Golnik, enotno so tudi proti drobljenju občine. 

Pobudnici ustanovitve nove občine Golnik Barbari Gunčar ni uspelo prepričati mestnega 
sveta, da bi podprl predlog za razpis referenduma. / Foto: Gorazd Kavčič46. stran

47. stran

Jasna Paladin

Kamnik – »Danes je za Ka
mnik zares velik dan,« so si 
bili enotni zbrani na včeraj
šnji slovesnosti ob položitvi 
temeljnega kamna za grad
njo nove Osnovne šole Fra
na Albrehta, ki je s pribli
žno šeststo učenci in štiri
mi podružnicami ena večjih 
pri nas, pogoji, v katerih po
teka pouk, pa so katastrofal
ni že več let. Novo šolo bodo 
prihod nji teden začeli gradi
ti neposredno ob stari, med 
športno dvorano in reko Ka
mniško Bistrico, izbrani 

izvajalec Kolektor Koling, ki 
je oddal ponudbo, visoko do
brih 14,4 milijona evrov (mi
lijon bosta stala še oprema, 
kakšna dva milijona pa še zu
nanja ureditev), pa jo bo do
končal v prihodnjih osem
najstih mesecih. V njej bo se
demindvajset velikih in štiri 
male učilnice, osemnajst ka
binetov, vsi potrebni skupni 
prostori, v kleti pa tudi pred
pisana zaklonišča.

»Gre za največjo investi
cijo tega mandata in eno 
največjih investicij v občini 
sploh, ki je bila več kot po
trebna, predvsem pa velik 

korak za razvoj Kamnika. 
Vsi skupaj se veselimo so
dobnega objekta, na mestu 
stare šole, ki jo bomo poru
šili, pa bomo uredili športne 
površine za obe osnovni šoli 
pa tudi za občane,« je med 
drugim dejal župan Matej 
Slapar, ki je temeljni kamen 
položil skupaj z ravnateljem 
Rafkom Lahom, šolsko mi
nistrico Simono Kustec, 
obema podžupanoma Bog
danom Pogačarjem in San
dijem Uršičem ter predstav
nikoma izvajalcev in nadzo
ra gradnje.

Gradnja nove šole se začenja
Položitev temeljnega kamna je bila včeraj še zadnje dejanje pred dejanskim 
začetkom gradnje nove stavbe Osnovne šole Frana Albrehta, na katero 
v Kamniku čakajo že petnajst let. Stavba bo zgrajena v roku osemnajstih 
mesecev, občino pa bo stala približno 15 milijonov evrov.

Položitev temeljnega kamna za novo stavbo Osnovne šole Frana Albrehta v Kamniku48. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme Francka Košir iz Gorenje vasi.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Vera išče polsestro Marijo

Naša naročnica Vera Žabkar iz Šentjerneja na Dolenjskem 
je po duši še vedno Gorenjka, saj jo z Gorenjsko povezuje 
otroštvo, ki ga je preživela v Preddvoru. Pri šestih letih se je s 
sestro in mamo, ki se je ločila, preselila na Dolenjsko, kjer živi 
še danes. Njen oče je ostal v Preddvoru, se še enkrat poročil 
in Vera je dobila polsestro, s katero pa zaradi neodobravanja 
očetove nove žene nista smeli imeli stikov in se ne poznata. 
Očetu je bilo ime Srečko Miklavčič in je umrl februarja 1978. 
Kaj dosti drugega o očetovi novi družini Vera ne ve, zato za 
pomoč prosi bralce Gorenjskega glasa: če kdo pozna Marijo 
Miklavčič, rojeno okoli leta 1977, s Srednje Bele pri Preddvoru, 
naj pokliče na Gorenjski glas na številko 04/201 42 41 in pusti 
svoje podatke, da se bo Vera lahko obrnila nanj. Marija se je 
vmes najbrž poročila in zamenjala priimek, zato je Verino 
iskanje še toliko težje. Morda pa se ji bo želja uresničila prav 
z vašo pomočjo. Vera že nestrpno pričakuje vaše namige, čas 
pa si med drugim krajša tudi s pisanjem pesmi.

Stari časi

V starih časih vse bilo je drugače,
le moški je nosil hlače.
Danes pa ata ni več ata, ampak copata.
Ga žena komandira, vse mora biti po njeno,
če ne, v hiši bi grmelo.
Včasih punco dolgo si osvajal,
šele, ko njen mož si bil, pri njej si ostajal,
obvezna bila je rinka,
šele potem ti je rodila sinka.
Zdaj pa prvo dete se rodi in na koruzi se živi.
On zdaj dete previja, ga crklja, pestuje,
ona pa cele dneve sebe lišpa, neguje.
Taki zdaj so čudni časi,
morda malo več reda je le še na vasi.

Jože Košnjek

Velikovec – Na velikovškem 
pokopališču, kjer so skupaj 
drug ob drugem pokopa-
ni koroški »brambovci«, ki 
so se leta 1918 in 1919 bori-
li za nemško Koroško, bor-
ci generala Maistra in vo-
jaki Kraljevine Srbov, Hr-
vatov in Slovencev, ki so se 
bojevali za priključitev Ko-
roške k Jugoslaviji oziroma 
za našo »severno mejo«, so 
leta 2013 prvič organizirali 
svečanost v njihovo čast. Po-
budnica skupnega spomi-
njanja je bila Koroška kon-
senzna skupina, ustanovlje-
na leta 2006, ki je združila 
nekatere predstavnike slo-
venske strani in Koroškega 
Heimatdiensta (KHD), or-
ganizacije, ki je po plebisci-
tu povzročila veliko gorja 
Slovencem na Koroškem in 
jih razglašala za izdajalce de-
žele. Dr. Marjan Šturm, te-
danji predsednik Zveze slo-
venskih organizacij na Ko-
roškem, in predsednik Hei-
matdiensta dr. Josef Feldner 
sta v imenu obeh strani spo-
znala, da prihaja čas za po-
miritev, za skupno spošto-
vanje do padlih in za skup-
no pot v prihodnost. Besede 
»Umrli so v veri v svojo do-
movino, ker politika ni našla 
mirne rešitve mejnega spo-
ra« so postale vodilna misel 
delovanja, ki je rodilo sado-
ve. Oktobrska srečevanja na 
velikovškem pokopališču so 
pridobivala pomen, nanje 
je prihajalo tudi vedno več 
udeležencev iz Slovenije, v 
organizacijo prireditev so se 
vključevali tudi mladi. Ko so 

si pred tremi leti pred spo-
menikom klečečega vojaka 
na velikovškem pokopali-
šču segli v roke predstavniki 
konsenzne skupine in Zve-
ze društev generala Maistra 
iz Slovenije, so tudi sporoči-
li, da boji za severno mejo v 
letih 1918 in 1919 in plebi-
scit leta 1920 niso več dejav-
nik ločevanja in sovraštva, 

ampak priložnost za sodelo-
vanje in skupen spomin, ki 
ga na svoj način dojemajo na 
slovenski in na koroški ozi-
roma avstrijski strani.

V sredo so člana Koroške 
konsenzne skupine dr. Mar-
jan Šturm in dr. Josef Fe-
ldner in predsednica Zve-
ze društev generala Maistra 
Lučka Lazarev Šerbec na zidu 

velikovškega pokopališča 
odkrili ploščo z imeni 430 pa-
dlih v bojih za severno mejo 
na obeh vojskujočih se stra-
neh. Imena so napisana po 
abecednem redu ne glede na 
to, na kateri strani je posame-
znik umrl! Vojna jih je loči-
la, smrt pa združila. Pokrovi-
telja svečanosti sta bila pred-
sednika Republike Avstrije 
in Slovenije Aleksander Van 
der Bellen in Borut Pahor. Po 
video povezavi sta udeležen-
ce nagovorila avstrijski zvez-
ni kancler Sebastian Kurz in 
koroški deželni glavar dr. Pe-
ter Kaiser. Predsednik Zveze 
slovenskih organizacij Ma-
nuel Jug in predstavnik mla-
dih v Koroškem Heimatdies-
tu Raimund Freithofnig sta v 
imenu obeh, nekdaj sovraž-
nih strani sporočila, da bodo 
mladi tudi v imenu na plošči 
napisanih mrtvih gradili svet 
miru, sožitja in sodelovanja. 

Boji so jih ločili, smrt združila
Na zidu velikovškega pokopališča so v sredo odkrili ploščo z imeni štiristo tridesetih padlih v bojih za 
severno mejo na koroški in na slovenski oziroma jugoslovanski strani. 

Marjan Sturm, Lučka Lazarev Šerbec in Josef Feldner (od leve) pred spominsko ploščo s 
štiristo tridesetimi imeni padlih v bojih za severno mejo

Po svečanosti v Velikovcu je bila popoldne v Deželnem 
arhivu v Celovcu odprta razstava z naslovom 
»Slovenci, za zmiraj gre«, ki so jo ob stoti obletnici 
plebiscita pripravili v Sloveniji in je bila že na ogled 
v Ljubljani in Mariboru. Na razstavi so prvič javno 
predstavljeni nekateri dokumenti iz tega obdobja. 
Razstava, ki so ji na Koroškem dali podnaslov »Drugi 
pogled na koroški plebiscit ob njegovi 100-letnici«, je 
nekaj posebnega. Je prva razstava v tako pomembni 
koroški deželni ustanovi, ki je bila pripravljena 
v Sloveniji, in to na temo, ki je boleče zarezala v 
zgodovino Slovencev v obeh sosednjih državah.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – Strokovna 
svetovalna skupina za cep-
ljenje na NIJZ je priporoči-
la, da se tretji odmerek ce-
piva proti covidu-19 s cepi-
vi mRNA (Pfizer, Moderna) 
poleg stanovalcev domov za 
starejše in posebej ranlji-
vih kroničnih bolnikov pri-
poroči vsem osebam, starej-
šim od 65 let, vektorska ce-
piva pa le v primeru kontra-
indikacij na mRNA cepivo 
ali na izrecno željo pacien-
ta ob seznanitvi z možnimi 

neželenimi učinki. Tretji 
odmerek najranljivejši prej-
mejo 28 dni po drugem od-
merku, lahko tudi kasneje. 
Poživitveni odmerek pa je 
možen tudi pri mlajših ose-
bah pol leta po osnovnem 
cepljenju. Pri mlajših od 
trideset let bo prednostna 
uporaba Pfizerjevega cepi-
va, je pojasnil minister in še 
enkrat zagotovil, da so cepiva 
varna in učinkovita in da po-
samezni dogodki ne smejo 
vplivati na odločitev o ceplje-
nju, ki je »najpomembnejši 
javnozdravstveni ukrep, ki 

je do sedaj rešil na milijone 
življenj.«

Minister Poklukar je o ak-
tualnih razmerah v bolnišni-
cah dejal, da se je v zadnjem 
tednu dni skupno število 
hospitaliziranih covidnih 
bolnikov malenkost zmanj-
šalo, včeraj jih je bilo devet 
manj kot pred tednom dni, v 
intenzivni negi pa stanje os-
taja približno enako. Včeraj 
se je zdravilo 422 covidnih 
bolnikov, od tega 121 v in-
tenzivni negi. Žal je v zad-
njem obdobju zaradi covi-
da-19 nekaj ljudi tudi umrlo. 

Ker se bo začelo tudi cep-
ljenje proti gripi, je minister 
Poklukar pojasnil, da cepiva 
proti covidu-19 in gripi ne vpli-
vajo eno na drugo in se lahko 
uporabijo sočasno ali z zami-
kom. 

Med potrjenimi 489 okuž-
bami na koronavirus jih je bilo 
v soboto največ v starostnih 
skupinah od 5 do 14 let (86 
okužb), od 45 do 54 let (83), od 
35 do 44 let (81), od 15 do 24 let 
(71) in v starostni skupini od 25 
do 34 let (67). Največ okužb so 
v preteklem tednu s PCR-testi 
potrdili v torek, in sicer 1208. 

Po podatkih Covid-19 Sledilni-
ka je v zadnjem obdobju uvo-
ženih okužb bistveno manj 
kot pa je lokalnega prenosa 
okužb. Gorenjske občine po 
številu potrjenih okužb v drža-
vi, če za primer vzamemo so-
boto, niso izstopale. V občini 
Bled so jih potrdili šest, v Go-
renji vasi - Poljanah pet, v Ka-
mniku, Škofji Loki, Kranju, 
Žireh, Mengšu in na Jeseni-
cah po tri, v Radovljici, Šen-
čurju, Komendi in Kranjski 
Gori po dve ter v Medvodah, 
Železnikih in Bohinju po eno. 

V prostorih nekdanjega 
kranjskega Globusa Zdra-
vstveni dom (ZD) Kranj s 
hitrimi antigenskimi testi 

testira samo še ob ponedelj-
kih, sredah in petkih od 6.30 
do 9.30. 

V Tržiču in Bohinju odpr-
to cepljenje poteka danes do-
poldne, v kranjski vojašnici pa 
jutri od 14. do 17. ure. V četr-
tek dopoldne bodo v vojašnici 
cepili naročene odrasle in ot-
roke, od 13.20 do 14. ure tudi 
nenaročene otroke. 

V ZD Radovljica na sple-
tni strani vabijo k naročanju 
na cepljenje s spletnim ob-
razcem zVem ali na telefon-
ski številki 030 702 882 od 
ponedeljka do petka od 7. do 
12. ure. Upravičenci do tretje-
ga odmerka cepiva se mora-
jo naročiti sami. Testiranje s 
HAGT v Radovljici izvajajo ob 
ponedeljkih od 6. do 8. ure, ob 
sredah od 14. do 17. ure in ob 
petkih od 7. do 9. ure. 

Naročanje na cepljenje v 
ZD Jesenice ni potrebno. V 
četrtek od 14. do 20. ure cepi-
jo s Pfizerjevim cepivom.

Nova priporočila za cepljenje
Zdravstveni minister Janez Poklukar je na včerajšnji novinarski konferenci povedal, da bodo »v luči 
zadnjih dogodkov« sledili novim priporočilom strokovne svetovalne skupine za cepljenje na NIJZ. S 
prvim odmerkom cepiva proti covidu-19 je cepljenih 54 odstotkov populacije, polno cepljenih pa 49 
odstotkov. Na Gorenjskem je precepljenost trenutno najvišja v občinah Jezersko, Žirovnica in Žiri.

Cepiva proti covidu-19 
in gripi ne vplivajo eno 
na drugo in se lahko 
uporabijo sočasno ali z 
zamikom.

Kranj – V petek, 15. oktobra, bo mednarodni dan bele palice. V 
Medobčinskem društvu slepih in slabovidnih Kranj bodo na ta 
dan v društvenih prostorih predstavili knjigo Janke Jane Kus z 
naslovom Stopinje skozi čas. »Knjiga je bila izdana kot zahvala 
Janki Jani Kus za večletno aktivno delo v društvu in lokalnem 
okolju. Njena aktivnost predstavlja vez med društvom in širšo 
skupnostjo,« so ob tem zapisali v medobčinskem društvu.

Ob dnevu bele palice predstavitev knjige
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(Pre)dolgi postopki

KOMENTAR
Ana Šubic

Kolegica se je pred leti z 
družino namenila prese-
liti v hišo, saj je stanova-

nje nad njenimi starši postalo 
pretesno. Gradili bi na bližnji 
domači parceli, a bi jo bilo 
treba prekategorizirati v stav-
bno. Vložila je pobudo, trkala 
na vrata občine, priganjala, a 
so se postopki sprejemanja ob-
činskega prostorskega načrta 
(OPN) vlekli ... Otroci so rasli, 
prav tako prostorska stiska, in 
ker ni imela zagotovil, da bo 
tam sploh možno graditi, sta 
z možem raje kupila starejšo 
hišo in jo obnovila. Še dobro, 
ker je eden od soglasodajalcev 
kasneje, ko so bili že lep čas v 
hiši, njihovi pobudi dal nega-
tivno mnenje … Primer sicer 
ni z Gorenjske, se pa z zaplete-
nimi in dolgotrajnimi postopki 
ob prostorskem načrtovanju 
srečujejo domala vse občine.

V Železnikih se je na nedav-
ni seji občinskega sveta jezil 
kmet, čigar družina že več let 
čaka na prestavitev hleva. Vlo-
žili so pobudo, a ker je občina 
le leto pred tem sprejela OPN, 
je trajalo do lani, da se je lotila 
novega postopka, za katerega 
si ob vseh zahtevah nosilcev 
urejanja prostora nihče ne upa 
napovedati, kdaj bo končan. 
Kmet se je jezil, da so izgubili 
štiri leta in da bi se, če bi prej 
vedeli, kako zelo se bo vse sku-
paj vleklo, kljub precejšnjim 
stroškom raje lotili hitrejšega 
postopka občinskega podrobne-
ga prostorskega načrta.

Občinski svetniki so se ču-
dili slišanemu, na občinskega 

uslužbenca, zadolženega za 
to področje, so začele leteti 
kritike. Ta se je branil, da je 
»most« med občani in birokra-
cijo, ki se je ni on spomnil, a 
je kljub temu prav on deležen 
slabe volje pobudnikov. Našte-
val je korake, potrebne na poti 
do novega prostorskega akta, 
povedal, da kljub njegovim pri-
zadevanjem mnenja soglaso-
dajalcev prihajajo več mesecev 
po predpisanem roku, da so 
jim naložili pripravo dodatnih 
študij, da so sicer v dvajsetih 
letih v občini prišli do dvesto 
novih hišnih številk … 

Je že prav, da se k prostor-
skemu načrtovanju ne pristo-
pa po domače, da gradnje niso 
dovoljene vsevprek in da se že-
leni posegi v prostor temeljito 
pretehtajo, da ne bi imeli nega-
tivnih vplivov na okolje. Kljub 
temu pa je nedopustno, da se 
postopki vlečejo leta in leta. 
Ob tem ne obupujejo zgolj ob-
čani, katerih pobude se najpo-
gosteje nanašajo na vzpostavi-
tev stavbnih zemljišč. Čakajo 
na primer tudi projekti lokalne 
družbene infrastrukture, prav 
tako nastane problem, če se 
pojavi investitor z gospodarsko 
težnjo. Ta ne bo čakal dolgo, 
pač pa bo projekte raje preselil 
tja, kjer jih lahko hitreje ures-
niči. Prostorsko načrtovanje 
je torej problematično podro-
čje, ki bi mu veljalo nameniti 
več pozornosti – tudi s ciljem 
pospešitve postopkov usklaje-
vanja poselitvenih teženj in 
razvojnih potreb občine z va-
rovanjem okolja.

Igor Kavčič

Bled – Zbrane je pozdravil 
sam Primož Trubar, seve-
da v podobi mojstra Janeza 
(Janez Rozman) iz Grajske 
tiskarne, ki v njej deluje že 
natanko dvajset let. »Na poti 
z Nemškega sem bil že tri-
deseti dan, najprej sem pres-
pal v Podkorenu pri Cuznar-
ju, potem pa je gospa Turja-
ška z Blejskega gradu posla-
la tri konje naproti. Tu sem 
pridigal, prespal in se potem 
odpravil naprej na Brdo,« se 
je »spominjal« svojega obi-
ska na Bledu, v nadaljevanju 
pa je tokratni gostitelj blej-
ski župan Janez Fajfar spre-
govoril o razmerah na Bledu 
v Trubarjevem času, ko je bil 
zakupnik gradu briksenskih 
škofov Herbard Auersperg 
Turjaški in je bilo na gradu 
močno oporišče protestan-
tizma, junija leta 1561 pa se 
je tu ustavil tudi naš verski 
reformator. »To je bil naj-
brž najpomembnejši obisk 
na tem gradu, vsaj kar se 
slovenskega narodnega bit-
ja tiče,« je prepričan Fajfar.

Osrednji nagovor ob od-
kritju spominske plošče, ta 
je delo akademskega kiparja 
Mirka Bratuše, je imel škof 
evangeličanske cerkve augs-
burške veroizpovedi v Slo-
veniji Leon Novak. Sprego-
voril je o pomenu Trubarja 
za slovenski jezik in s tem 
za obstoj slovenskega naro-
da, hkrati pa poudaril, kako 
pomembna je vera v Boga še 
posebej v današnjih negoto-
vih časih. Spomnil je tudi na 
upokojenega častnega ško-
fa Gezo Ernišo, ki se dogod-
ka zaradi dolgotrajne bolez-
ni ni mogel udeležiti, si je 
pa, kot je poudarila dr. Kla-
udija Sedar, direktorica Za-
voda za projektno razisko-
valne in kulturno-razvedril-
ne dejavnosti Primož Tru-
bar v Murski Soboti, zelo 
močno in srčno prizadeval 
za uresničitev tega projekta. 

»S spominskim obeležjem 
je Blejski grad postal ena od 
pomembnih točk poti refor-
macije na Slovenskem, ki 
poudarja tako zgodovinski 
kot simbolni pomen dogod-
ka iz 16. stoletja, obenem pa 
krepi spomin kulture naro-
da v sodobnem času. 

S posebnim avtobusom 
so se na dogodek pripeljali 
člani evangeličanske cerkve 
iz Murske Sobote, z njimi 
je bil Matjaž Gruden, aktu-
alni predsednik Slovenske-
ga protestantskega društva 
Primož Trubar, slovesno-
sti se je udeležil tudi njegov 
predhodnik Viktor Žakelj.

Pred odkritjem plošče Pri-
možu Trubarju je bila v Vite-
ški dvorani predstavitev ese-
ja Oskarja Norčiča z naslo-
vom Od kneza Koclja do slo-
venskega domoljubja. Avtor 
ga je pripravljal več let, želja 
je bila, da bi v knjižni obli-
ki izšel pred dvema letoma 
ob stoti obletnici priključit-
ve Prekmurja Sloveniji, a se 
je izid zaradi različnih oko-
liščin zamaknil. Norčič je še 
posebno vesel, da ga lahko 
predstavi hkrati z odkritjem 
spominske plošče Tru-
barju na Blejskem gradu. 
V kratkem predavanju je 

predstavil svoje izsledke v 
eseju in ob tem predvsem 
poudaril pomen slovanske-
ga kneza Spodnje Panonije 
Koclja za uvajanje krščan-
ske vere na področje dana-
šnje severovzhodne Slove-
nije. V devetem stoletju je 
namreč sprejel širitelja vere 
Cirila in Metoda in je podpi-
ral tudi njune učence – vsaj 
petdeset duhovnikov je iz-
hajalo prav iz Spodnje Pa-
nonije. Dr. Klaudija Sedar 
je ob tem citirala Gezo Erni-
šo, ki je v uvodu k Norčiče-
vi knjigi med drugim zapi-
sal: »Sporoča nam, da mo-
ramo razmišljati, iskati in 
se pogovarjati, saj le ustvar-
jalno sporazumevanje, ki ga 
spodbuja prava mera domo-
ljubja, omogoča naše preži-
vetje v globalnem svetu in 
zagotavlja boljše pogoje za 
nadaljnji uspešni razvoj 
slovenskega naroda in dr-
žave.« 

Trubar na Blejskem gradu
V nedeljo so na Blejskem gradu odkrili spominsko ploščo v spomin na dan, ko je pred 460 leti tam 
pridigal in prenočil Primož Trubar. Predstavili so tudi zgodovinski esej Oskarja Norčiča Od kneza Koclja 
do slovenskega domoljubja.

O pomenu in misli Primoža Trubarja je spregovoril evangeličanski škof Leon Novak. 

Ob Zdravku Rusu je Oskar Norčič predstavil svoj zgodovinski esej Od kneza Koclja do 
slovenskega domoljubja. / Foto: Tina Dokl

Direktorica Zavoda Primož Trubar dr. Klaudija Sedar je iz 
Murske Sobote prinesla darili za župana Janeza Fajfarja in 
direktorja Zavoda za kulturo Bled Matjaža Završnika. 
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Kranjska Gora – Družba Hit 
je pred odprtjem igralnice v 
Kranjski Gori že imela izku-
šnje z razvojem igralništva 
na Goriškem. »Igralništvo 
je bilo in ostaja tudi danes 
povsem izvozno usmerjeno, 
kar pomeni, da se glavnina 
realizacije ustvari s prihod-
ki iz tujine. Skladno s teda-
njo razvojno strategijo je bila 
Kranjska Gora prepoznana 
kot pomembna in nova vs-
topna točka za avstrijski trg. 
Hkrati pa je tudi pomem-
ben povezovalni in razvojni 
element v mozaiku turistič-
ne ponudbe na destinaci-
ji Kranjska Gora. Odločitev 
se je v vseh teh letih izkazala 
za pravilno,« je povedal Sašo 
Pretnar, vodja igralniško-za-
baviščnega centra Korona. 

V Koroni so od odprtja leta 
1991 zabeležili več kot šest 
milijonov obiskov gostov iz 
več kot 160 različnih držav 
sveta. »Verjetno se boste za-
čudili tem številkam, a de-
jansko je tako. Zakonsko 
smo namreč dolžni beležiti 
vse vstope v igralnico. Med 
gosti prednjačijo Avstrijci in 

Italijani, sledijo Slovenci in 
drugi. K barvitosti struktu-
re gostov so nedvomno pri-
spevali tudi številni nastopa-
joči, ki so se na našem odru 
zvrstili v teh letih.«

Dobra tri leta je minilo od 
prenove, ki je povsem spre-
menila podobo in ponud-
bo Korone. »To je bil ne 

nazadnje Hitov največji in-
vesticijski projekt v zadnjem 
desetletju. Osnovno vodilo 
prenove je predstavljal alp-
ski koncept, kjer elementi 
naravnega okolja premišlje-
no prehajajo in dopolnjuje-
jo posamezne ambiente ho-
tela in igralnice. Pri tem smo 
upoštevali tudi nizkoenergij-
ske standarde. Pridobili smo 
nov, sodoben objekt, ki pov-
sem odgovarja na sodobne 
potrebe preživljanja proste-
ga časa.« 

Korona združuje zabavišč-
ni center z 19 igralnimi mi-
zami in 409 igralnimi av-
tomati. Poleg tega še butič-
ni hotel, restavraciji, kavar-
no, Teater bar, velnes, pri-
reditveno dvorano z 220 se-
dišči ... »Okrogle obletnice 
so priložnost, da se spom-
nimo poti, ki smo jo uspeš-
no prehodili, da praznuje-
mo ob vsem, kar smo doseg-
li, in hkrati pogledamo v pri-
hodnost. Vesel sem, da lahko 
ta trenutek delimo z zvesti-
mi gosti, zaposlenimi, lokal-
no skupnostjo in poslovnimi 

partnerji. Posebne pozor-
nosti in priložnosti za obisk 
ob obletnici se vrtijo ves ok-
tober, posebej pa bomo vese-
li vseh, ki se nam bodo prid-
ružili na praznovanju v pe-
tek, 15. oktobra, ko nam bodo 
poleg priložnosti za zdravico 
in rojstnodnevno torto večer 
polepšali tudi glasba, ples in 
nagradni kviz,« je povabil.

In načrti? »Igralniški go-
stje za destinacijo Kranjska 
Gora predstavljajo pomem-
ben vsesezonski turistični 
segment. Usmeritev na ce-
loletna doživetja predsta-
vlja enega ključnih strate-
ških ciljev celotne destinaci-
je, zato se tu naša poslanstva 
povezujejo. Veliko namreč 
vlagamo v pridobivanje se-
gmentov gostov z višjo kup-
no močjo, kar nam posodo-
bljen turistični produkt tudi 
omogoča. Ciljamo na butič-
no izkušnjo gosta, za kate-
rega pripravljamo persona-
lizirano ponudbo doživetij. 
To je pot, ki ji nameravamo 
slediti tudi v prihodnje,« je 
sklenil Sašo Pretnar. 

Trideset let Korone
Družba Hit je pred tridesetimi leti v Kranjski Gori odprla igralno-zabaviščni center Korona, ki združuje 
tudi butični hotel, velnes, prireditveno dvorano ... Osrednje praznovanje obletnice bo v petek.

Dobra tri leta je minilo od prenove Korone.

Urša Peternel

Žirovnica – Žirovniški župan 
Leopod Pogačar je na dnev-
ni red oktobrske seje občin-
skega sveta uvrstil tudi pred-
log proračuna Občine Žirov-
nica za leto 2022. V predlo-
gu proračuna je predvidenih 
tudi 10 tisoč evrov za izvedbo 
participatornega proračuna. 
O njihovi porabi bodo tako 

odločali občani. Vaške odbo-
re, ki po županovih besedah 
najbolj poznajo potrebe ob-
čanov, so že pozvali, naj od-
dajo predloge projektov, za 
katere menijo, da so v posa-
mezni vasi najbolj potreb-
ni. Prejete predloge bo oce-
nila posebna komisija, ki jo 
bo imenoval župan, najviš-
je ocenjeni projekt pa bodo 
prihodnje leto tudi izvedli. 

Predloge zbirajo do 2. no-
vembra. 

V občini so participatorni 
proračun prvič izvedli leta 
2020, ko so na predlog va-
ških odborov obnovili vaško 
korito v Doslovčah, za letoš-
nje leto pa je bil izbran pro-
jekt ureditve avtobusnega 
nadstreška v Smokuču. Kot 
je dejal župan, so kar štiri 
mesece iskali izvajalca, kajti 

vsi imajo ogromno dela; a 
zdaj jim ga je uspelo dobiti 
in nadstrešek naj bi bil pos-
tavljen do novembra.

Tako v lanskem kot v letoš-
njem občinskem proračunu 
je bilo za participatorni pro-
račun na voljo po 10 tisoč 
evrov, prvo leto so na Obči-
ni Žirovnica prejeli šest pre-
dlogov vaških odborov, dru-
go leto pa le dva. 

Zbirajo predloge vaških odborov
V žirovniški občini bodo že tretje leto zapored izvedli participatorni proračun, vaški odbori že lahko 
oddajo svoje predloge projektov.

Sašo Pretnar, vodja igralniško-zabaviščnega centra Korona 

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svetniki so prejšnji te-
den na prvi redni seji po po-
letnem premoru obravna-
vali rebalans proračuna ob-
čine za letošnje leto. Kot je 
pojasnila direktorica ob-
činske uprave Alenka Lan-
gus, je bil rebalans priprav-
ljen predvsem zaradi uskla-
ditve prihodkov in odhod-
kov za rekonstrukcijo rado-
vljiškega kopališča. Občina 
Radovljica je namreč na jav-
nem razpisu ministrstva za 
šport za sofinanciranje inve-
sticij v rekonstrukcije špor-
tnih bazenov prejela odloč-
bo o sofinanciranju nada-
ljevanja prve faze celovite 
rekonstrukcije radovljiške-
ga kopališča v višini 1,5 mi-
lijona evrov, kar je več, kot je 
bilo predvideno ob pripravi 
proračuna. Svetniki so reba-
lans sprejeli na tajnem gla-
sovanju s 16 glasovi za in še-
stimi proti.

Občinski svet je na seji 
potrdili tudi dva občinska 
podrobna prostorska načr-
ta. Prvi se nanaša na še ne-
pozidano območje na seve-
rovzhodnem robu Radovlji-
ce ob dveh regionalnih ce-
stah nasproti leškega leta-
lišča. Na 2,5 hektara veliki 
površni je predvidena grad-
nja več stavb: stavba za pot-
rebe programov Prostovolj-
nega gasilskega društva Ra-
dovljica in gasilske zveze; 
stavba Civilne zaščite, Rde-
čega križa, gorske reševal-
ne službe in službe nujne 
medicinske pomoči; stavba 
policijske uprave ter stavbi 
za dejavnosti javne uprave, 

izobraževanja ter zdravstva 
in še večnamenski stolp.

V letošnjem proračunu 
Občine Radovljica je že zago-
tovljenih petdeset tisoč evrov 
za pridobitev projektne do-
kumentacije za komunal-
no opremljenost območja, v 
proračunu za prihodnje leto 
pa četrt milijona za začetek 
gradnje komunalne opreme 
in za pripravo projektne do-
kumentacije za dva objekta: 
za stavbo PGD Radovljica in 
gasilsko zvezo ter za progra-
me Civilne zaščite, Rdečega 
križa, gorske reševalne služ-
be in službe nujne medicin-
ske pomoči. Ocenjena vred-
nost projekta, ki naj bi ga iz-
peljali do konca leta 2027, 
znaša osem milijonov evrov.

Občinski podrobni pro-
storski načrt za območje 
površin za opravljanje ver-
skih obredov in parkov ure-
ja jedro Brezij s komplek-
som svetišča. Gre za obmo-
čje cerkve Marije Pomagaj 
– bazilike, Frančiškanskega 
samostana, obeh trgov pred 
cerkvijo, zunanjega oltar-
ja, Plečnikovega parka, no-
vega parka, parkirišča ter 
nekaterih obstoječih in no-
vih objektov. Načrt, ki dolo-
ča dopustne gradnje in na-
membnosti območja, med 
novimi gradnjami predvide-
va podzemno dvorano, raz-
širitev muzeja jaslic, nad-
zidavo romarskega doma 
ter novogradnjo na mestu 
praznega objekta ob vstopu 
v park. Dva nova objekta za 
storitvene dejavnosti sta na-
črtovana tudi na zemljišču 
med parkom in cesto, trav-
nik v območju zelenih povr-
šin pa bo urejen kot park.

V proračun vključili 
sredstva za bazen
Občina Radovljica je rebalans letošnjega 
proračuna pripravila zaradi milijona in pol 
evrov, ki jih je letos po sprejetju proračuna 
od ministrstva za šolstvo in šport prejela za 
rekonstrukcijo kopališča. 

Naklo – Vodstvo Občine Naklo je občinskim svetnikom na 
nedavni seji predstavilo lokalni program za kulturo za obdobje 
2022–2025. Gre za strateški dokument razvojnega načrtovanja 
kulturne politike, ki je pripravljen na podlagi veljavne zakono-
daje. Občina bo poleg javnih kulturnih dobrin (knjižničarstvo, 
varstvo kulturne dediščine, arhivska dejavnost ...) v primerlji-
vem obsegu kot doslej dolgoročno podpirala tudi ljubiteljske 
kulturne dejavnosti, spodbujala delovanje in nudila pogoje 
za razvoj dejavnosti in krepitev dejavnosti ter infrastrukture 
tudi s sredstvi, vključenimi v letne proračune občine, je bilo 
zapisano v gradivu za občinski svet.

Sprejeli lokalni program za kulturo

Preddvor – Med svetniškimi vprašanji je bilo na septembrski 
redni seji občinskega sveta v Preddvoru tudi vprašanje, ki je 
načelo temo obljubljene ureditve prostorov za Krajevni odbor 
Bela na Zgornji Beli, o čemer so se pogovarjali že marca letos. 
Župan Rok Roblek je pojasnil, da so imeli kar nekaj ogledov 
objekta, smolo z izvajalci, sedaj tega imajo in predvidevajo, 
da bodo prostori nared do decembra.

Krajevni odbor na Beli brez prostorov
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Kranjska Gora – Viseči most, 
čigar gradnja se je začela 
lanskega novembra in kon-
čala junija letos, je dolg tri-
deset metrov z bruto širino 
120 centimetrov in se dvi-
ga 16 metrov nad reko Pišni-
co. Na obeh brežinah je sid-
ran s pomočjo pasovnih si-
der, nosilnost vsakega dela 
mostu je štirideset ton, s či-
mer je zagotovljena popolna 
varnost. »Ideja o izgradnji 
mostu je zorela več let, obe-
nem smo tudi njegovo ura-
dno odprtje nestrpno čaka-
li, čemur je botrovala zlasti 
dokumentacija, ki jo je bilo 
treba urediti in uskladiti z 

zakonodajo. Poleg tega, da 
je most turistično in vizu-
alno zelo atraktiven, pred-
stavlja z varnostnega vidika 
enega bolj uporabnih objek-
tov v naši občini. Pri prečka-
nju reke Pišnice sprehajal-
cem ne bo več treba stopiti 
na glavno cesto,« je dejal žu-
pan Občine Kranjska Gora 
Janez Hrovat in dodal še, da 
je investicija znašala približ-
no petdeset tisoč evrov. 

Gradnjo je izvajalo podje-
tje Kaskader iz Idrije. »Pri 
gradnji smo se spopadli z 
nekaj tehničnimi težava-
mi, zlasti zaradi težje do-
stopnega terena. Začela se 
je v neugodnem zimskem 
času, zato je bila v vmesnem 

obdobju prekinjena in bila 
ponovno zagnana spomla-
di letos, ko je bil most tudi 

dokončan,« je povedal Peter 
Poljanec, direktor podjetja 
Kaskader. 

Z odprtjem visečega mo-
stu »v Babi« v Kranjski Gori 
oživljajo območje jezera Ja-
sna. Viseči most namreč po-
vezuje sprehajalno pot po 
osamelcu v zaplavnem pro-
storu hudournika, imeno-
vanem tudi Baba, z obstoje-
čo potjo na strmi levi breži-
ni hudournika. »Most, ki se 
lepo umešča v prostor, pred-
stavlja veliko pridobitev tako 
za turizem kot infrastruk-
turno ureditev, ki z novim 
mostom domačinom in tu-
ristom omogoča, da se var-
no podajo v različne okoliške 
kraje,« je še povedal direk-
tor Turizma Kranjska Gora 
Blaž Veber. 

Most »v Babi« uradno odprt
V soboto so v Kranjski Gori odprli viseči most »v Babi«, s katerim so ponovno vzpostavili pešpot med 
Kranjsko Goro in območjem Jasne, ne da bi se sprehajalci morali podati na prometno Vršiško cesto. 

Viseči most »v Babi« je s prerezom jeklenice odprl 
kranjskogorski župan Janez Hrovat. / Foto: Tina Dokl

Odprtje visečega mostu je pospremil Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora. / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

Begunje – Občina Radovlji-
ca, Krajevna skupnost Be-
gunje in Prostovoljno gasil-
sko društvo Begunje so pod-
pisali dogovor o sodelova-
nju pri postopkih za ureditev 
nove večnamenske dvorane v 
Begunjah. 

Skupen interes za ure-
ditev dvorane so ta teden s 
podpisom dogovora potrdi-
li predsednica sveta krajevne 

skupnosti Marija Hrovat, 
predsednik PGD Begunje 
Klemen Štefelin in župan 
Radovljice Ciril Globočnik. 
Dogovorili so se, da bodo so-
delovali pri pripravi projek-
ta idejne zasnove in tudi pri 
vseh nadaljnjih postopkih za 
realizacijo predvidenega pro-
jekta. Občina ob tem nadalju-
je postopek priprave novega 
občinskega podrobnega pro-
storskega načrta za center 
Begunj, na podlagi katerega 

bo omogočena pridobitev 
ustreznih dovoljenj; veljav-
ni zazidalni načrt namreč ne 
dopušča predvidene dozida-
ve objekta, v katerem naj bi 
bila dvorana.

Izdelava projektne doku-
mentacije za izvedbo rekon-
strukcije večnamenskega 
objekta z gasilskim domom 
v Begunjah, s katero bi prido-
bili prostor za kulturno dvo-
rano, je bila sicer izglasova-
na v okviru participativnega 

proračuna, občina pa se je s 
krajevno skupnostjo dogo-
vorila, da bo najprej izdelana 
idejna zasnova za pridobitev 
projektnih pogojev. Po načr-
tih naj bil projektno in inve-
sticijsko dokumentacijo ter 
gradbeno dovoljenje pridobi-
li že v prihodnjem letu oziro-
ma takoj po sprejetju podrob-
nega prostorskega načrta, 
sama gradnja pa je predvi-
dena za obdobje med leto-
ma 2023 in 2025.

Skupna prizadevanja za dvorano

Maša Likosar

Gozd – V spomin na ta do-
godek stoji blizu vasi spome-
nik, na katerem je vklesano: 
»7. oktobra 1944 so se borci 
Kokrškega odreda v tej vasi 
borili z okupatorjem in be-
logardisti. Iz maščevanja je 

okupator pregnal vaščane in 
vas požgal.« Leta 1941 je vas 
štela 11 hiš in 65 vaščanov, 
ki so sodelovali s partizani. 
Skozi vas, ki je bila po vojni 
obnovljena, so vodile števil-
ne kurirske, oskrbovalne in 
obveščevalne poti. 

»Vasica Gozd je bila trn v 
peti okupatorju in domačim 
izdajalcem, zlasti po vzpo-
stavitvi domobranstva na 
Gorenjskem. Njen požig je 
bilo zavržno, sramotno de-
janje in hkrati tudi znak ve-
like nemoči okupatorja, da 
bi pokoril slovenski narod,« 
je dejal slavnostni govornik 

general Janez Slapar in še 
opomnil: »Danes svoboda, 
ki temelji na dostojanstvu 
vsakega posameznika in na 
spoštovanju človekovih pra-
vic, ni tako samoumevna, 
kot smo si mislili. Zato je tre-
ba opozarjati na kršitve člo-
vekovih pravic in tudi na na-

raščanje revščine in prav bi 
bilo, da kapital oziroma de-
nar ne bi bil edina cenjena 
vrednota v družbi.«

Zbrane so na slovesnosti s 
kulturnim programom poz-
dravili še predsednica Kra-
jevnega odbora ZB za vred-
note NOB Križe Vida Ribni-
kar, predsednik Občinskega 
odbora ZZB NOB Tržič Jure 
Jerkič in župan Občine Tržič 
Borut Sajovic. 

Vence v spomin padlim 
je delegacija članov ZZB za 
vrednote NOB položila 7. 
oktobra, na dan 77. obletni-
ce požiga partizanske vasi. 

Svoboda ni 
samoumevna
V nedeljo je ob praznovanju krajevnih skupnosti 
Križe in Senično potekala spominska slovesnost 
ob 77. obletnici požiga vasi Gozd. 

Slavnosti govornik je bil general Janez Slapar. / Foto: Maša Likosar

Suzana P. Kovačič

Tržič – Na Občini Tržič aktiv-
nosti usmerjajo tudi v projekt 
podzemnega doživljajskega 
parka Sv. Ana v Šentanskem 
rudniku. Šentanski rudnik 
je deloval od leta 1557 do leta 
1902. »Osnovo za vzposta-
vitev podzemnega doživljaj-
skega parka Sveta Ana naj-
demo v zakonu o rudarstvu, 
kamor spadajo rudniški pro-
stori pod zemljo in v katerem 
ena od alinej govori o rekon-
strukciji rudniških prostorov 
po končanem izkoriščanju. 
Šentanski rudnik ima sedem 
vhodov, od katerih jih pet po-
vezuje Jožefov jašek globine 
155 metrov,« so pojasnili na 
občini. Projektno nalogo je 
za Občino Tržič izdelalo pod-
jetje SIIPS AD; Julijev rov bi 

omogočal vodno aktivnost, 
možnost vožnje s čolnom, v 
Avgustovem rovu bi bil adre-
nalinsko-zabaviščni del, v 
Friderikovem rovu bi oživi-
li škrati in otroške dogodi-
vščine. Glavni muzejski del 
z veliko stranskimi sobami, 
ki je primeren za razstave, bi 
bil Jakobov rov. Antonov rov 
bi bil primeren za priredi-
tve in večje dogodke, Jurijev 
in Alojzijev rov pa bi služila 
predstavitvi biotske raznovr-
stnosti s poudarkom na neto-
pirjih. Občina Tržič je že ob-
javila javno naročilo za izde-
lavo projektne dokumentaci-
je idejnega rudarskega pro-
jekta z umestitvijo idejnih re-
šitev v prostor ter preveritvi-
jo s prostorskimi akti in pra-
vico razpolaganja s premože-
njem.

Doživljajski park v 
Šentanskem rudniku

Jože Košnjek

Ljubljana – Bogata kultu-
ra Slovencev na Koroškem 
se vsako leto s Koroškimi 
kulturnimi dnevi predstavi 
tudi v Ljubljani. Letošnji se 
bodo začeli jutri, v sredo, ob 
18. uri z odprtjem razstave 
del slikarja in kiparja Alber-
ta Messnerja iz Bistrice pri 

Pliberku. V četrtek, 14. okto-
bra, ob 11. uri bo v dvorani 
Slovenske matice predstavi-
tev treh knjig o zgodovini in 
literaturi koroških Sloven-
cev. V petek, 15. oktobra, ob 
17. uri bo prav tako v dvora-
ni Slovenske matice predsta-
vitev dveh novih knjig o slo-
venščini kot pesniškem in 
poslovnem jeziku, ob 19. uri 

pa bo v Linhartovi dvorani 
Cankarjevega doma v Lju-
bljani koncert z naslovom 
Koroška pesem prek meja. 
Nastopili bodo Kvintet bra-
tov Smrtnik, pevska skupina 
Dekleta Smrtnik in harmo-
nikar Tomaž Boškin. Sobo-
ta bo namenjena lutkam. V 
Mini Teatru na Križevniški 
se bodo ob 11. uri predstavili 

lutkarji iz Dobrle vasi z igro 
BiOlimpijske igre. Koroški 
kulturni utrip bo sklenjen s 
temo Zgodovinski stebri bo-
dočnosti koroških Sloven-
cev in predstavitvijo treh no-
vih knjig v sredo, 20. okto-
bra, v dvorani Slovenske ma-
tice, z recitalom Messnerje-
vih besedil Beseda je kul-
turnemu človeku dragulj v 
Mini Teatru 4. novembra in 
z zaprtjem razstave Alber-
ta Mesnerja 5. novembra ob 
18. uri.

Koroška kultura v Ljubljani
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Državni zbor, ki je mestni 
svet pozval k podaji stališča 
do predloga, ki so ga vložili 
koalicijski poslanci s prvop-
odpisano poslanko SMC 
Matejo Udovč, na sprejeto 
mnenje ni vezan. 

Rakovec: Referendum je 
izguba časa in denarja 

Rakovec, ki tudi sam izha-
ja z območja predlagane ob-
čine Golnik (z Bobovka) je v 
uvodu poudaril, da zagovar-
ja demokratični proces in re-
ferendum, a le ko ga podpi-
ra veliko število ljudi, in ne 
zgolj peščica, saj je v tem 
primeru referendum izgu-
ba časa, denarja in energi-
je. Po njegovem mnenju bi 
ustanovitev 19. gorenjske 
občine na območju krajev-
nih skupnosti Golnik, Trste-
nik, Goriče, Predoslje, Tene-
tiše, Kokrica in Britof ošibila 
tretjo največjo mestno obči-
no v državi in prinesla števil-
ne negativne finančne učin-
ke v novi občini. »Predlaga-
telji dokazujejo samo do-
hodke, vendar ne bodo dobi-
li le teh, imeli bodo tudi od-
hodke ter obveznosti, ki so 
lahko višji od prihodkov,« je 
dejal. Po izračunih mestne 
uprave bi namreč zaradi iz-
vedenega projekta GOR-
KI2 predvideni dolg na pre-
bivalca v morebitni občini 
Golnik ob njeni ustanovitvi 
znašal 1481 evrov, s čimer 
bi bila ena najbolj zadolže-
nih slovenskih občin, med-
tem ko bo dolg MOK konec 
leta 2021 predvidoma znašal 
565 evrov na prebivalca. Po 
izračunih kranjske mestne 
uprave bi samo za izpolnje-
vanje izvirnih nalog nove ob-
čine porabili celotne predvi-
dene letne prihodke v viši-
ni 9,3 milijona evrov. Nova 
občina bi med drugim ob 
tem takoj potrebovala novo 
devetletno osnovno šolo, 
kar bi jo stalo okoli pet mi-
lijonov evrov, če bi jo gradi-
li na občinskem zemljišču. 
Po drugi strani se ne Obči-
na Golnik ne MOK do pod-
pisa delitvene bilance ne bi 
mogli dodatno zadolževati, 

kar bi ohromilo njuno delo-
vanje. Ustanovitev nove ob-
čine, tako Rakovec, bi nje-
nim občanom prinesla tudi 
dražje komunalne storitve 
(za kanalizacijo za vsaj štiri-
deset odstotkov), ne nazad-
nje pa tudi strošek menjave 
osebnih dokumentov, ki bo 
za odraslo osebo za vse do-
kumente znašal slabih sto 
evrov. 

Gunčarjeva: Dolga se ne 
bojimo

V imenu pobudnikov usta-
novitve nove občine je me-
stni svet nagovorila svetnica 
Barbara Gunčar, ki je naštela 
vrsto nerešenih problemov 
na severnem delu Kranja in 
poudarila, da zdaj to obmo-
čje prejme le drobtinice iz 
občinskega proračuna, med-
tem ko bodo imeli po njiho-
vih izračunih v lastni občini 
ob 10 milijonih evrov letnih 
prihodkov za investicije na 
voljo štiri milijone evrov, ob 
tem pa bodo pridobivali še 
evropska sredstva. Prav tako 
je zagotovila, da bosta nižja 

komunalni prispevek in na-
domestilo za uporabo stavb-
nega zemljišča. »Župan go-
vori o eni najbolj zadolženih 
občin; mi se dolga me boji-
mo, a prevzeli ga bomo le to-
liko, kot nam pripada, in ga 
bomo tudi zelo hitro odpla-
čali,« je zagotovila. Poudari-
la je, da se vse občine, nasta-
le iz nekdanje kranjske ob-
čine, veliko bolje razvijajo. 
»Kjerkoli smo se pogovar-
jali – v Ankaranu, Preddvo-
ru, Gorjah –, povsod so nam 
rekli, da če imamo interes, 
naj samo gremo po svoje,« 
je dodala.  

Sledila je razprava, v ka-
teri je bilo poudarjeno, da 
se krajevnim skupnostim 
v tem mandatu znova vra-
ča izgubljen vpliv na razvoj 
kraja, uvaja se tudi parti-
cipativni proračun. Razen 

Gunčarjeve so bili vsi sve-
tniki proti drobljenju obči-
ne, vključno s tremi, ki pri-
hajajo s severa Kranja, in 
svetniki SDS, katere poslan-
ci so sicer podprli predlog za 
razpis referenduma o občini 
Golnik. Ob tem so poudarja-
li, da bodo vseeno spoštovali 
voljo ljudi, če bi se na more-

bitnem referendumu izrekli 
za novo občino, pri čemer pa 
upajo, da se bodo občani od-
ločali na podlagi verodostoj-
nih podatkov. 

Župan povzdignil glas

»Danes vas prosim le, da 
nam dovolite, da se na refe-
rendumu odločimo, v kate-
ri občini želimo živeti,« je 
svetniške kolege na koncu 
razprave še enkrat pozvala 
Gunčarjeva, nato pa sejo še 
pred glasovanjem zapusti-
la z razlago, da tako ve, kako 
bodo glasovali. Še pred tem 
je župan Rakovec v precej 
čustvenem nastopu Gun-
čarjevi očital, da zavaja s po-
datki, zato morajo občane in 
občanke pred lažnivimi po-
datki zaščititi. Spraševal se 
je tudi, zakaj na seji ni bila 

prisotna SMC-jeva poslanka 
Mateja Udovč. »Zato, ker ne 
upa priti. Najprej so se skre-
gali med sabo v Ljubljani, 
zdaj nas hoče spreti še v Kra-
nju,« je bil nenavadno os-
ter. »O izredni seji me skli-
catelj ni obvestil, kaj šele na-
njo povabil,« je kasneje na 
naše vprašanje odgovorila 
poslanka. 

Mestni svet je sicer na iz-
redni seji brez glasu proti 
sprejel vseh pet sklepov, ki 
jih je predlagal župan. Tako 
so podali negativno mnenje 
k predlogu za razpis referen-
duma za ustanovitev občine 
Golnik, ker pobuda ne uži-
va širše javne podpore, mo-
rebitna nova občina pa ne 
bi zadostila pogoju finanč-
ne samostojnosti in razvo-
ja. Izrazili so nasprotovanje 
ustanovitvi nove občine, saj 
škoduje interesom vseh ob-
čanov MOK. Če bo državni 
zbor kljub vsemu razpisal 
referendum, pa mestni svet 
predlaga, da ga izvedejo na 
območju celotne MOK, re-
ferendumski izid pa naj lo-
čeno ugotavljajo in upošte-
vajo za vsa naselja v krajev-
nih skupnostih Golnik, Tr-
stenik, Goriče, Predoslje, 
Tenetiše, Kokrica in Britof. 
Ob tem mestni svet državni 
zbor še opozarja, da bi mo-
rebitni referendum za usta-
novitev občine Golnik »lah-
ko sprožil neustavljiv proces 
drobitev občin«. 

Kranjski svetniki proti 
referendumu in občini Golnik
31. stran

Referenduma o občini Golnik in nasploh drobljenja mestne 
občine Kranj niso podprli niti svetniki SDS (na sliki Saša 
Kristan in Iztok Jenko), čeprav so se njihovi državni poslanci 
podpisali pod predlog za razpis referenduma. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kranjska Gora – Tradicio-
nalni Zbor veteranov alpini-
stov Planinske zveze Slove-
nije, ki so ga 1. oktobra pri-
pravili na Koči na Gozdu na 
Vršiču, je minil v znamenju 
jubilantov in sprejema no-
vih članov. Devetdeset let 
sta letos dopolnila Rado Je-
ranko in Mitja Kilar, 85 let 

Brane Jaklič in Drago Za-
gorc, osemdeset let Iztok 
Belehar in Mikec Drašlar, 
75 let Vojko Bučer in Moj-
ca Kopač, sedemdeset let 
pa Jože Rožič. V svoje vrste 
pa so na novo sprejeli Jane-
za Gradišarja, Vikija Groš-
lja, Staneta Klemenca, Iva-
na Ivča Kotnika, Vanjo Ma-
tijevca, Ivana Rejca in Igor-
ja Tekavčiča.

Na Vršiču srečanje 
alpinistov veteranov

Nekdanji aktivni in vrhunski kranjski alpinisti in turni 
smučarji, gorski reševalci in gorski vodniki: Franci Ekar, 
Iztok Belehar, Tomaž Jamnik in Brane Jaklič 
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Simon Šubic

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so na septembrski re-
dni seji sprejeli sklep o do-
ločitvi javnih športnih objek-
tov občinskega pomena v 

mestni občini Kranj. Z njim 
so nadomestili sklep iz leta 
1999, ki je bil naknadno 
spremenjen v letih 2000 
in 2014. Sprejetje novega 
sklepa je bilo potrebno za-
radi izvedenih parcelacij in 

spremenjenih zemljiškok-
njižnih stanj v preteklih le-
tih. 

Z novim sklepom so 
tako popravili številke par-
cel v Športnem parku Stra-
žišče ter dodali parcele v 

športnih parkih Zarica, Bi-
tnje in Hrastje, na območju 
Ledne dvorane Zlato polje 
ter v športnih parkih na Gol-
niku, Planini in ob vznožju 
Šmarjetne gore, so pojasnili 
na Mestni občini Kranj.

Nov sklep o določitvi javnih športnih objektov 

Razen Barbare Gunčar so bili vsi svetniki proti 
drobljenju občine, vključno s tremi, ki prihajajo s 
severa Kranja, in svetniki stranke SDS, katere poslanci 
so podprli predlog za razpis referenduma. 

Simon Šubic

Kranj – Na Mestni občini 
Kranj (MOK) so potrdili, da 
so prejeli pozitivno mnenje 
Družbe za avtoceste v Repu-
bliki Sloveniji (DARS) za iz-
gradnjo novega avtocestne-
ga priključka Kranj sever, 
kar smo v Gorenjskem glasu 
že poročali. Prometna študi-
ja, ki jo je naročil DARS, je 
namreč pokazala, da je iz-
vedba priključka izvedljiva 
in upravičena iz tehnične-
ga in prometno-varnostne-
ga vidika. Z izgradnjo pri-
ključka Kranj sever bi se na-
mreč za kar trideset odstot-
kov razbremenili promet od 
priključka Kranj vzhod pro-
ti Kranju, ki je eden od pro-
metno najbolj obremenje-
nih odsekov v Sloveniji, po-
membno pa bi se razbreme-
nil tudi promet na glavnih 
vpadnicah v Kranju (Cesta 
Staneta Žagarja kar za 16 od-
stotkov), so sporočili z MOK. 

Mnenje DARS-a je, da to 
glede na obstoječe stanje 
prinaša ekonomske in pro-
metno-varnostne koristi, 
četudi bi zgradili le priklju-
ček Kranj sever. Še večje ko-
risti pa je pričakovati v kom-
binaciji z ostalimi načrtova-
nimi ukrepi v pristojnosti 
direkcije za infrastrukturo 
– rekonstrukcijo državne 
ceste od krožišča Primsko-
vo do Supernove Qlandie 
ter ceste med Hipermar-
ketom Kranj Primskovo in 
krožiščem v Šenčurju v šti-
ripasovnico, gradnjo nove-
ga odseka državne ceste na 
relaciji Britof–Hotemaže in 
izgradnjo severne obvozni-
ce Kranja.

Če bodo vse aktivnosti 
prostorskega načrtovanja 
v nadaljevanju potekale po 
načrtih, v DARS-u ocenjuje-
jo, bi lahko bila uredba o dr-
žavnem prostorskem načrtu 
za nov avtocestni priključek 
na vladi sprejeta v letu 2025. 

Priključek bo razbremenil 
promet v Kranju

Preddvor – »Ljudje veliko sprašujejo, do kdaj bo most zaprt,« 
je eden od svetnikov na zadnji občinski seji v Preddvoru začel 
temo o glavnem mostu čez reko Kokro, ki je sicer sedaj že prevo-
zen, tako da obvozi niso več potrebi. Nekateri Preddvorčani so 
namreč mislil, da so ga zaprli, ker ga bodo obnavljali, a njegove-
mu zaprtju so botrovala dela na državni cesti v Tupaličah. Je pa 
župan Rok Roblek vseeno pojasnil, da se v prihodnosti mostu 
obetajo boljši časi, o njegovi obnovi razmišljajo, predstavniki 
pristojnih institucij pa so si ga tudi že ogledali.

Mostu se obetajo boljši časi
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Brezplačno telefonsko svetovanje za bolnike z rakom in njihove svojce, 
vsak dan med 9. – 17. uro.

Pogovor z ljudmi, ki so premagali raka, in s strokovnjaki.

www.onkologija.com
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Maja Bertoncelj

Medvode – Medvode so vsa-
ko leto ena najaktivnejših 
občin ob Evropskem tednu 
mobilnosti. Tako je bilo tudi 
letos.

Veliko so hodili, kolesari-
li, se rekreirali na prostem, 
potekali so novi projekti, ki 
niso vsebovali druženj več-
jega števila ljudi ... Pripra-
vili so tudi srečanje, na ka-
terem so Nejc Smole, žu-
pan Občine Medvode, Katja 
Gomboši Telban, svetoval-
ka župana za investicije in 
evropske projekte, in Gregor 
Rozman, lokalni koordina-
tor Evropskega tedna mobil-
nosti v Medvodah predstavi-
li trajne ukrepe trajnostne 
mobilnosti v občini. Pou-
darek je bil na aktualnih do-
godkih Evropskega tedna 
mobilnosti v Medvodah, ve-
likem evropskem projektu 
kolesarske poti med Medvo-
dami in Ljubljano ter drugih 
trajnih ukrepih trajnostne 
mobilnosti. Kot so dejali, je 
bilo v tej smeri narejenih že 
kar nekaj korakov. »Občina 
Medvode je v začetku leta 
2017 sprejela celostno pro-
metno strategijo, in sicer 
kot ena prvih občin v državi. 
Oblikovali smo cilje in pri-
oritetne stebre, ki določajo 
ključna področja ukrepanja 
in tudi konkretne ukrepe. V 
Medvodah prepoznamo šest 
stebrov trajnostne mobilno-
sti: izboljšanje varnosti za 

pešce in kolesarje, izvajamo 
ukrepe, ki se nanašajo na iz-
boljšanje kolesarskih pove-
zav, pomemben je dobro de-
lujoč javni potniški promet, 
omejevanje in nadzor par-
kiranja, umirjanje in ome-
jevanje prometa v središču 
mesta in povezave za tran-
zitni promet zunaj središč 
ter ustvarjanje primernih 
pogojev za razvoj turizma in 
gospodarstva,« je pojasni-
la Katja Gomboši Telban. 
V nadaljevanju je predstavi-
la nekatere že izvedene pro-
jekte, ki so v zadnjih petih 
letih sledili ukrepom traj-
nostne mobilnosti, med 
katerimi so rekonstrukci-
je cest, pločniki, kolesarske 

steze, javna razsvetljava, av-
tobusna postajališča, uredi-
tev parkovnih površin ... S 
področja trajnostne mobil-
nosti imajo v načrtu še kar 
nekaj ukrepov. »V ospred-
je bi postavil krožišče pri 
Osnovni šoli Simona Jenka 
Smlednik, ki bo tudi vstop-
na točka v Dragočajno in v 
vas Smlednik. Pred nami je 
tudi rekonstrukcija ceste Se-
ničica–Malenšek. Tam na-
črtujemo tudi gradnjo ploč-
nika v celotni dolžini. Velik 
projekt je kolesarska poveza-
va med Medvodami in Lju-
bljano v dolžini več kot šest 
kilometrov. To bo eden osre-
dnjih projektov tega man-
data, največji po izgradnji 

tržnice v centru Medvod. Je 
prvi del še večje ambicije, ki 
je s kolesarsko potjo poveza-
ti Medvode proti Škofji Loki. 
Spodbujamo tudi k upora-
bi javnega potniškega pro-
meta. Občina Medvode ima 
kar tri linije mestnega potni-
škega prometa (15, 25 in 30), 
za katere letos namenjamo 
370 tisoč evrov za subvenci-
jo prevozov. Poudariti velja 
tudi projekt Prostofer,« pa je 
povedal župan Nejc Smole.

Gomboši Telbanova je še 
dodala, da bodo dela vseka-
kor nadaljevali in da je pos-
tavljenih ukrepov še kar ne-
kaj. Cilj je trajnostno mobil-
no, varno za pešce in kole-
sarje.

Smer trajnostne mobilnosti
V Medvodah so predstavili že izvedene in načrtovane trajne ukrepe trajnostne mobilnosti v občini.

Vizualizacija prihodnje brvi čez reko Savo, ki bo pri Knjižnici Medvode povezala Medvode 
s Pirniškim poljem in omogočila kolesarjenje vse do meje s sosednjo mestno občino 
Ljubljana. Do 20. oktobra je odprto javno naročilo, s katerim občina išče izvajalca, ki bo 
zgradil kolesarsko povezavo Medvode–Ljubljana in brv čez reko Savo. / Foto: arhiv Občine Medvode

Alenka Brun

Preddvor – Junija letos se je 
sestal Svet za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu 
(SPV) Občine Preddvor. Z 
izvedenimi projekti, tistimi, 
ki se trenutno izvajajo, in 
načrtovanimi pa je na pred-
zadnji redni seji občinske-
ga sveta Občine Preddvor 

župana Roka Robleka in 
prisotne svetnike sezna-
nil predsednik odbora SPV 
Miran Murnik. Spregovoril 
je tudi o umirjanju prome-
ta, beseda pa je med drugim 
tekla tudi o nakupu ohišja 
za postavitev stacionarne-
ga radarja. Z nakupom so se 
svetniki strinjali, so pa tak-
rat sklenili, da bo o tem, na 

katere cestne odseke v ob-
čini bodo ohišje postavili, 
odločila stroka, in sicer gle-
de na statistiko hitrosti ozi-
roma prekoračitve omeji-
tev hitrosti. Na zadnji redni 
seji občinskega sveta Občine 
Preddvor pa je pod točko raz-
no beseda ponovno nanesla 
na vprašanje o lokaciji radar-
ja. Pogovarjali so se o Šolski 

in Novljanski ulici, že pred 
tem smo slišali, da naj bi stal 
na obeh, vendar so se svetni-
ki na seji strinjali le o posta-
vitvi na Šolski ulici, o lokaciji 
drugega radarja pa se za zdaj 
še niso izrekli. Ulici sta na-
mreč preblizu skupaj, zato 
bodo o tem, kje bo namešče-
no drugo radarsko ohišje, še 
odločali.

O drugi lokaciji radarja bodo še odločali

Kot so zapisali organiza-
torji v obrazložitvi, gre za vo-
dilno kamnoseško podjetje 
na svetu, prepoznano pred-
vsem v segmentu opremlja-
nja jaht. Njihovi izdelki de-
nimo krasijo notranjost jaht 
najbogatejših zemljanov. 
Kot pravita oba direktorja, bi 

za stranko naredili vse, hkra-
ti pa se prav od svojih kupcev 
veliko naučijo.

»Z jasno vizijo razporeja-
jo vlaganja v zaposlene, rast 
in razvoj. Neprestane izbolj-
šave in razvojne preboje ko-
lektiv 174 sodelavcev dosega 
sistemsko: s kaizenom, 5S 
vitkim modelom za digita-
lizacijo procesov in inovira-
njem. Med drugim so razvi-
li rešitev, ki omogoča, da ka-
men narežejo na debelino 
od tri do štiri milimetre, kar 
šteje za visoko zahteven iz-
ziv,« so o letošnji gorenjski 
gazeli še zapisali organiza-
torji projekta. Družba Mar-
mor Hotavlje se bo tako po-
tegovala za naziv zlate gaze-
le 2021, ki jo bodo razglasili 
26. oktobra v Cankarjevem 
domu.

Nominiranca za naziv go-
renjske gazele sta bila tudi 

družba Protim Ržišnik Perc 
iz Šenčurja in še eno uspeš-
no hotaveljsko podjetje – Mi-
zarstvo Jezeršek.

Gorenjsko gospodarstvo 
je sicer tudi v lanskem, s ko-
ronavirusom zaznamova-
nem letu, poslovalo pozitiv-
no in ustvarilo 214 milijo-
nov evrov dobička, s čimer se 
uvršča na četrto mesto med 

regijami v državi. Tri četrti-
ne dobička pa so ustvarila 
podjetja s kranjskega in ško-
fjeloškega območja, je pove-
dala direktorica Regionalne 
zbornice Gorenjske Jadran-
ka Švarc.

Razglasitev gorenjske ga-
zele je potekala v Šolskem 
centru Škofja Loka, kar ni 
bilo naključje, saj center ve-
lja za podjetniško naravnano 
okolje, v katerem se je rodi-
lo že precej dobrih podjetni-
ških idej, uspešno pa sodelu-
jejo tudi z Regijsko zbornico 
Gorenjske. Tako so se zbra-
nim na dogodku predstavi-
li tudi dijaki oz. nekdanji di-
jaki iz podjetja Kuligram, ki 
na zabaven način skozi igro 
rešuje problem požarne var-
nosti, ter Slampo, ki izdelu-
je okrasne lučke s slovenski-
mi motivi, ki omogoča shra-
njevanja podatkov.

Gazela 
kamnosekom
31. stran

Direktorja Damijan in Tomaž Selak ob prevzemu nagrade 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je objavilo javni razpis, s 
katerim namenja tri mili-
jone evrov za naložbe v na-
makalne sisteme, ki so na-
menjeni več uporabnikom. 
Do nepovratnih sredstev so 
upravičeni posamezniki pa 
tudi pravne osebe, ki so jih 
lastniki kmetijskih zemljišč 
pooblastili za izgradnjo na-
makalnega sistema, pri tem 
pa je pogoj, da bosta sistem 
uporabljala najmanj dva 

uporabnika. Upravičenci 
morajo pred vložitvijo vloge 
pridobiti vodno dovoljenje, 
izvesti predhodni postopek 
oziroma presojo vplivov na 
okolje ter pridobiti odločbo 
o uvedbi namakanja. Mini-
strstvo bo investitorjem, ki 
bodo uspeli na razpisu, v ce-
loti krilo vse upravičene stro-
ške, med katere sodijo uredi-
tev vodnega vira (vrtine, aku-
mulacije), vzpostavitev črpa-
lišča ter izgradnja primarne-
ga in sekundarnega voda, ne 
pa tudi namakalna oprema, 
ki jo potrebuje uporabnik. 

Spodbujajo namakanje
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Ana Šubic

Železniki – Na zadnji seji ob-
činskega sveta v Železnikih 
so se občinski svetniki pre-
cej časa zadržali pri postop-
ku tretjih sprememb in do-
polnitev občinskega prostor-
skega načrta (OPN). Razpra-
vo je spodbudil domačin iz 
Selc Matjaž Podrekar. Nji-
hova družina je namreč že 
leta 2017 vložila pobudo za 
spremembo OPN, eno od 
dobrih stotih pobud, vklju-
čenih v postopek, ki ga je ob-
čina sprožila v začetku lan-
skega leta. Pobuda Podre-
karjevih se nanaša na grad-
njo novega hleva, a se je ne 
morejo lotiti pred spreje-
mom novega prostorskega 
akta. Kot je na seji pojasnil 
Podrekar, je obstoječi hlev 
povsem poln, imajo 70–80 
glav živine, zato so se odloči-
li, da bodo sto ali dvesto me-
trov stran zgradili novega na 
prosto rejo za sto glav živi-
ne. Upali so, da bodo za na-
ložbo pridobili nepovratna 
sredstva za mlade prevze-
mnike kmetij, a Podrekarjev 
brat od nedavnega, ko je do-
polnil štirideset let, ne sodi 
več mednje. Podrekar je raz-
očaran, ker se postopki vle-
čejo nerazumno dolgo, zato 
ga je zanimalo, kje se zatika.

»Ne gre za to, da bi jaz imel 
zadeve v predalu in da se po-
stopek zaradi tega ne pre-
makne,« je odvrnil občinski 
strokovni sodelavec za urba-
nizem Marko Demšar in po-
udaril, da morajo slediti fa-
zam, predvidenim v zakonu 
o urejanju prostora. Zadnji 

OPN so sprejeli pred petimi 
leti. Ko se je nabralo dovolj 
novih teženj, so februarja 
lani formalno začeli nov po-
stopek. V obravnavi imajo 
104 pobude zasebnega zna-
čaja in 15 pobud javnega zna-
čaja. Po objavi sklepa o začet-
ku priprav sprememb OPN 
so po besedah Demšarja se-
dem nosilcev urejanja pros-
tora zaprosili, da se oprede-
lijo, ali je treba izvesti celo-
vito presojo vplivov na oko-
lje. Zadnje mnenje so dobi-
li šele po petih mesecih in z 
njim tudi zahtevo po pripra-
vi okoljskega poročila. Mar-
ca letos so začeli izdelavo 
osnutka OPN, pri čemer pa 
morajo pridobiti mnenja 25 
soglasodajalcev. »Vsak ima 
določene predpise in kriteri-
je, kdaj se lahko nekaj nare-
di,« je razložil Demšar.

Postopek je najbolj upoča-
snila predvidena širitev indu-
strijske cone pod Alplesom, 
saj gre za poplavno obmo-
čje, zato jim je Direkcija RS 
za vode naložila pripravo hi-
drološko-hidravlične študije. 
Župan Anton Luznar je po-
vedal, da postopka niso žele-
li nadaljevati brez novih po-
vršin za poslovno dejavnost. 
Že nekaj časa jih namreč pri-
manjkuje.

Demšar ocenjuje, da bo 
pridobivanje pozitivnih 
mnenj soglasjedajalcev velik 
zalogaj in bo zagotovo trajalo 
še leto dni, ni pa želel napove-
dati, koliko časa bodo trajali 
nadaljnji postopki in kdaj naj 
bi bil OPN dokončno sprejet.

Svetniki so v razpravi ugo-
tavljali, da bi bilo treba po-
stopke pospešiti, razmišlja-
li so, da bi jih lahko vodili 

konstantno in da bi takoj po 
sprejemu enega OPN spro-
žili postopek za drugega, a 
z manjšim številom pobud. 
Slišati je bilo tudi, da bi mo-
rala biti komunikacija med 
občinsko upravo in pobudni-
ki boljša, da bi morali preve-
riti morebitne druge hitrejše 
poti do uresničitve njihovih 
namer, pa tudi da bi zaradi 
opuščanja kmetijstva pobu-
de, povezane z njim, morali 
obravnavati prednostno in da 
je treba čim prej najti rešitev 
za primer Podrekarjevih. Po-
stopek prestavitve hleva je si-
cer možno voditi tudi v okvi-
ru občinskega podrobnega 
prostorskega načrta (OPPN), 
ki je lahko sprejet v 8 do 12 
mesecih, a dokumentacijo 
plača investitor. O OPPN-ju 
bodo razmislili tudi Podre-
karjevi.

Cona upočasnila postopek
Občina Železniki se pri pripravi sprememb in dopolnitev občinskega prostorskega načrta srečuje z 
dolgotrajnimi postopki. Pripraviti morajo tudi poplavno študijo za predvideno širitev industrijske cone.

V Železnikih so februarja lani začeli postopek tretjih sprememb občinskega prostorskega 
načrta. V obravnavi imajo 104 pobude zasebnega značaja in 15 pobud javnega značaja. 

Mateja Rant

Gorenja vas – V proračunu 
za prihodnje leto so za na-
ložbe predvideli 5,5 milijo-
na evrov, kar je približno 47 
odstotkov proračuna. Med 
največje naložbe sodi grad-
nja vodovodov Todraž–Luči-
ne in Vršajn–Brda, in sicer 
so za to namenili 1,6 milijo-
na evrov, je na zadnji seji ob-
činskega sveta pojasnila Ka-
tarina Dolenc iz oddelka za 
proračun, finance in raču-
novodstvo Občine Gorenja 
vas - Poljane. 

Med večjimi naložbami je 
poudarila še gradnjo prizid-
ka pri Vrtcu Agata, za kar je v 
proračunu za prihodnje leto 

predvidenih 648 tisoč evrov, 
za ureditev Hiše generacij so 
predvideli 533 tisoč evrov, za 
nadaljevanje obnove visoške 
domačije pa 434 tisoč evrov. 
Za investicijsko vzdrževanje 
cest je namenjenih 358 tisoč 
evrov. Med večjimi odhodki 
je Katarina Dolenc naštela še 
sredstva za dnevno varstvo 
in vzgojo v občini, ki znašajo 
1,3 milijona evrov, za prevo-
ze otrok naj bi odšteli 393 ti-
soč evrov in za zimsko služ-
bo 434 tisoč evrov. Sredstva 
za ureditev visoške doma-
čije so po besedah Katarine 
Dolenc v proračun uvrsti-
li na podlagi uspešne kan-
didature na razpisu mini-
strstva za kulturo za obnovo 

gospodarskega poslopja ob 
dvorcu Visoko. Nepovra-
tnih evropskih sredstev pa 
se nadejajo v okviru projekta 
Nadgradimo ponudbo Škof-
jeloškega, ki predvideva ure-
ditev rekreacijskega središ-
ča Log pri Gorenji vasi in je 
del širšega projekta občin na 
Škofjeloškem. »Po več letih 
znova pričakujemo večji pri-
hodek iz evropskih sredstev, 
skupaj v višini 1,6 milijona 
evrov,« je še dodala Katarina 
Dolenc.

Na seji pretekli teden so 
obenem sprejeli tudi dru-
gi rebalans letošnjega pro-
računa, na podlagi katere-
ga so se prihodki povečali za 
slabe štiri odstotke oziroma 

za skoraj 420 tisoč evrov. 
Pričakujejo namreč doda-
tna sredstva ministrstva 
za izobraževanje, znanost 
in šport za prizidek Vrtca 
Agata v vrednosti 367 tisoč 
evrov, ministrstvo za okolje 
in prostor pa naj bi zagotovi-
lo 143 tisoč evrov za sanacijo 
plazišča v Malenskem Vrhu. 
Z ministrstva za zdravje naj 
bi prejeli dobrih tri tisoč 
evrov za informacijsko teh-
nološko opremo ekip mo-
bilnih enot nujne medicin-
ske pomoči v Zdravstvenem 
domu Škofja Loka. Še 325 ti-
soč evrov pa so prejeli s stra-
ni ministrstva za kulturo za 
ureditev vaškega jedra v Po-
ljanah. 

Največ denarja za vodovod
Po prvem predlogu proračuna bo Občina Gorenja vas - Poljane v prihodnjem letu razpolagala z  
11,3 milijona evrov prihodkov, od tega bodo slabo polovico namenili za investicije. 

Za investicijo se je obči-
na precej zadolžila, a župan 
poudarja, da to zaradi dviga 
povprečnine s strani države 
ne bo vplivalo na preostale 
projekte v občini. V poseb-
nem proračunskem skladu 
za gradnjo šole so se v zad-
njih letih nabrali štirje mi-
lijoni, 2,3 milijona evrov bo 
dodala država, zadolžiti pa 
se je bilo treba za dobrih de-
set milijonov evrov. »Po mi-
lijon evrov, ki smo jih zad-
nja leta namenjali v pose-
ben proračunski sklad za 
gradnjo šole, bomo odslej 

namenjali za poplačilo kre-
dita, tako da druge investici-
je v občini ne bodo prikrajša-
ne,« je poudaril župan.

Šola krvavo potrebuje 
novo zgradbo

Začetka gradnje je vesela 
tudi ministrica za izobraže-
vanje, znanost in šport Simo-
na Kustec, nekdanja učenka 
te šole in še vedno Kamni-
čanka po srcu, kot je pouda-
rila. »Ko sem sama obiskova-
la to šolo, smo ji rekli 'ta nova 
šola', ko pa sem prostore obi-
skala pred nekaj meseci, sem 
opazila povsem iste učilnice, 
klopi in stole, le hodniki so 
bili ožji, saj so jih predelali 
v učilnice. Prostori obstoje-
če šole so dotrajani in zgraje-
ni na za današnji čas ne naj-
bolj varnih temeljih, zato ta 
šola več kot krvavo potrebuje 
novo zgradbo. Tudi zato smo 
na ministrstvu ta projekt na 

javnem razpisu podprli z naj-
večjim možnim sofinancira-
njem,« je novinarjem po po-
ložitvi temeljnega kamna po-
vedala šolska ministrica in 
poudarila dobro sodelovanje 
z županom in ravnateljem 
Rafkom Lahom.

Učenci in učitelji 
potrpežljivi, a zelo veseli

Ravnatelj nam je zaupal, da 
je do začetka gradnje šole priš-
lo kakšnih deset let prepozno, 
saj so razmere za pouk in po-
učevanje že dolgo zelo slabe 
(učenci petih razredov se za-

radi prostorske stiske šolajo v 
prostorih kamniškega župni-
šča), a bolje pozno kot nikoli. 
»Vesel sem za del sedanjih in 
predvsem prihodnje genera-
cije, ki bodo dobile res dobro, 
novo šolo in neprimerno bolj-
še pogoje za pouk. Učenci, za-
posleni in starši so bili vsa ta 
leta zelo potrpežljivi, to res 
moram poudariti, tudi zato, 
ker smo se znali o stvareh 
primerno pogovoriti. So pa 
učenci začetka gradnje zares 
izjemno veseli, čeprav verje-
tno niti ne dojemajo še pov-
sem, a razumejo, da bodo ne-
koč hodili v novo šolo.«

Za učence in učitelje 
Osnovne šole Frana Albreh-
ta zdaj sledita dve napor-
ni šolski leti, zaradi bližine 
gradbišča in hrupa, pa tudi 
zaradi prostorske stiske in 
slabih razmer, a s tem, ko 
bodo skozi okno opazova-
li gradnjo nove šole, bo vse 
nedvomno lažje.

Gradnja nove šole 
se začenja

Staro šolsko zgradbo bodo po izgradnji nove v neposredni 
bližini porušili. / Foto: Gorazd Kavčič

Učenci so, hvaležni za začetek gradnje, ob položitvi 
temeljnega kamna pripravili kulturni program. 
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Jasna Paladin

Stahovica – Družba Cal
cit je že februarja 2018 po
dala pobudo za  spremem
bo  namenske  rabe  prosto
ra, ki bi jim omogočila ši
ritev kamnoloma v Stahovi
ci, in vse od takrat potekajo 
vsi postopki za pripravo in 
sprejem potrebnih prostor
skih aktov. Občinski svet je 
zdaj potrdil spremembe in 
dopolnitve Občinskega pro
storskega načrta, a čeprav bo 
potrebno pripraviti in spre

jeti še občinski podrobni 
prostorski načrt za to obmo
čje, želje nekaterih naspro
tnikov, da do širitve ne bi 
prišlo, niso bile uslišane.

Spomnimo, da se bo ka
mnolom širil za približ
no trideset hektarov, in to 
na območje severno od ob
stoječega kamnoloma na 
del hriba, ki je še poraš
čen z gozdom. Poseg bi po
menil  zmanjšanje  površi

ne gozda za 27 hektarov. Ker 
je eksploatacija načrtovana 
na severnem pobočju hriba, 
z južne strani (torej s ces
te) ne bo vidna. Kot je sve
tnikom predstavila vodja 
Oddelka za urejanje prosto
ra Občine Kamnik dr. Mari
ja Tadeja Ježek, se količina 
dnevno odkopane mineral
ne surovine ne bo povečala, 
kar posledično pomeni, da 
se ne bodo povečale niti pro
metne obremenitve tovor
nega prometa na javno ce
stno omrežje. Prav tako naj 
izkoriščanje na tem obmo
čju ne bi imelo vpliva na za
jetje Iverje, manjši bo vpliv 

na vizualno degradacijo, po
zitivna mnenja k širitvi pa so 
dali tudi vsi državni sogla
sodajalci v postopku. Kljub 
temu občinski svetniki pri 
obravnavi dokumenta niso 
bili enotni. Za jih je glasova
lo petnajst, trinajst pa proti. 
Njihov glavni očitek je bil, da 
gre za prevelik poseg v pros
tor in za predolgo obdobje.

»Tako povečanje je pre
prosto preveliko in prina
ša prevelik vpliv na okolje. 
Nihče ne ve, kaj bo čez deset 
let, zato bi se lahko zaščitili 

vsaj tako, da bi potrdili veča
nje po tretjinah, ne pa kar za 
sto odstotkov naenkrat. Pus
timo kakšno odločitev tudi 
prihodnjim generacijam!« 
je v imenu svetniške skupi
ne LMŠ, ki predloga ni pod
prla, dejal Igor Žavbi. Na to, 
da bo morala družba Calcit 
lokalni skupnosti v zame
no dati kaj več, kot daje se
daj, je opozoril tudi Anton 
Tone Smolnikar (LTS), Kar

la Urh (LMŠ) pa je dejala, da 
so se občani v dolini že ve
selili, da kamnoloma enkrat 
ne bo več. »V našem koncu 
ni hiše, kjer ne bi bilo raka. 
Občanom moramo zagoto
viti varnost in v zameno ne
kaj zahtevati, ne pa le kima
ti,« je še dejala.

Župan Matej Slapar je de
jal, da občina mora podpre
ti dobro stoječo gospodar
sko družbo z dobro plačani
mi delovnimi mesti, »če tega 
ne bomo storili, bodo odšli 
drugam. Prepričan sem, da 
je prostorski akt dober in da 
moramo podpreti razvoj,« je 
med drugim dejal.

Svetnike skrbi 
širitev kamnoloma
Kamniški svetniki so na septembrski seji že v 
drugem branju potrdili prostorski akt, ki omogoča 
širjenje kamnoloma podjetja Calcit v Stahovici.  
A trinajst svetnikov je glasovalo proti.

V kamnolomu v Stahovici mineralne surovine 
na obstoječem pridelovalnem prostoru za dolgoročno 
proizvodnjo ni več.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški občin
ski svetniki so v lanskem 
letu sprejeli nov pravilnik o 
subvencioniranju nakupa 
malih komunalnih čistilnih 
naprav, nepretočnih greznic 
in hišnih črpališč na obmo
čju občine, s katerim so žele
li spodbuditi lastnike objek
tov, da uredijo odpadne vode 
– še posebej na občutljivih 
območjih, kot so Velika pla
nina, Mala planina, Gojška 
planina, planina Konjščica, 
planina Dol in Kisovec. A kot 
so na septembrski seji pojas
nili na občinski upravi – niso 
prejeli nobene vloge.

Skrb vzbujajoč je podatek, 
da občina še vedno nima evi
dence o številu koč, lastništvu 
ter načinu odvajanja in čišče
nja odpadnih voda (čeprav je 
bila ta načrtovana za letoš
nje leto), koncesionar vodi le 
evidenco naročenih odvozov 
gošč iz objektov ter evidenco 
objektov, ki imajo prijavlje
ne male komunalne čistilne 
naprave. »Občina Kamnik 
bo predvidoma do konca le
tošnjega leta skupaj s konce
sionarjem pisno pozvala vse 
lastnike objektov ter njihove 
upravljavce oz. pašne skup
nosti, da sporočijo vrsto in 
stanje komunalnega objek
ta posamezne stavbe. Hkrati 
bo treba pridobiti tudi podat
ke o vodooskrbi, povprečni 

porabi vode, vgradnji suhe
ga stranišča in ostale podat
ke, ki so potrebni za vzposta
vitev evidenc,« je pojasnila v 
Marjana Kadunc z občine.

Vodi pa se evidenca o koli
činah prevzetih gošč z obmo
čja Velike planine na Cen
tralni čistilni napravi Dom
žale  Kamnik. Kot je razvi
dno iz podatkov, se število 
lastnikov objektov, ki poskr
bijo za odvoz gošč, iz leta v 
leto spreminja. Leta 2016 so 
v dolino odpeljali 59,9 tone 
gošč, leta 2017 67,3 tone, leta 
2018 le 15,9 tone, leta 2019 
kar 160 ton, lani pa celo 218 
ton. »Na podlagi pridoblje
nih podatkov je bil v zad
njih nekaj letih opravljen 

odvoz grezničnih gošč in 
muljev iz približno dvajse
tih objektov ter vseh objek
tov, ki so v lasti družbe Ve
lika planina. Objekti se na
hajajo tako znotraj kot zunaj 
vodovarstvenih pasov. Na 
območju Velike planine in 
planine Dol se znotraj vodo
varstvenega območja nahaja 
112 koč, ki imajo hišno števil
ko, skupno pa je na tem ob
močju 195 stavb. Uredba o 
odvajanju in čiščenju komu
nalne odpadne vode dovo
ljuje lastnikom objektov, ki 
imajo pridobljeno gradbeno 
dovoljenje pred 14. 12. 2002, 
da znotraj vodovarstvenih 
območij uredijo odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda v 

skladu s veljavnimi predpi
si do 31. decembra letos. La
stniki objektov izven vodo
varstvenega območja pa mo
rajo odvajanje in čiščenje od
padnih voda iz svojih objek
tov urediti do 31. decembra 
2023. Ker se roki za ureditev 
odvajanja in čiščenja odpad
nih voda iz tovrstnih objek
tov približujejo, upamo, da 
bo lastnikov objektov, ki 
bodo poskrbeli za pravilno 
odvajanje in čiščenje odpa
dnih voda, iz leta v leto več, 
prav tako pa bodo lahko na 
podlagi Uredbe za kršite
lje uvedeni inšpekcijski po
stopki s strani pristojnih in
stitucij,« je še pojasnila Ka
dunčeva.

Zanimanja za subvencije ni
Občina Kamnik letos ni prejela nobene vloge za subvencioniranje nakupa male komunalne čistilne 
naprave oziroma nepretočne greznice na območju Velike planine.

Odvajanje in čiščenje odpadnih voda na Veliki planini še vedno ni celostno urejeno, čeprav 
so posledice množičnega obiskovanja planine na izvirskih vodah že vidne.

Kamnolom se bo širil za približno trideset hektarov. 
Ker je eksploatacija načrtovana na severnem pobočju 
hriba, z južne strani (torej s ceste) ne bo vidna.
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Suzana P. Kovačič

Brezje pri Tržiču – Krajevna 
skupnost (KS) Brezje pri Tr
žiču, Zveza kulturnih organi
zacij (ZKO) Tržič in tržiška 
območna izpostava Javnega 
sklada za kulturne dejavno
sti (JSKD) so v soboto povabi
li na desete Spominjarije na 
Poldeta Bibiča (1933–2012). 
Bibič je imel v Motanah v KS 
Brezje več kot trideset let vi
kend, zato ga imajo Tržičani 
– Štajerca po rodu – tudi mal
ce za svojega. Spominjarije 
pa je naslovil eno od svojih 
avtorskih del. V Domu kra
janov Brezje pri Tržiču so se 
ob letošnji obletnici na odr
ski Poldetovi klopci spomni
li vseh dosedanjih znanih go
stov (Ivanke Mežan, Toneta 
Partljiča, Štefke Drolc, Bori
sa Cavazze, Iva Bana, Urške 
Hlebec, Bernarde Oman ...) 
in domačinov, ki so jim priča
rali srečanja z njim. Uvodo
ma pa so predvajali odlomke 
iz slovenskega zgodovinske
ga filma Heretik iz leta 1986, 
ki so ga posneli ob štiristo
ti obletnici Trubarjeve smrti 
in v katerem je Primoža Tru
barja igral Polde Bibič. Spo
mine na snemanje je obudil 
Marcel Buh, direktor filma 

Heretik. Povedal je marsika
tero prigodo, denimo o tem, 
kako so v Lipici igralce treni
rali jahanja. Pripovedoval je o 
tem, kako si je Polde želel te 
vloge kljub okrevanju po in
farktu. Prepričan pa je, da je 
bil Bibič sicer bolj pripaden 
gledališkemu odru kot fil
mu. »O njem kot igralcu vsi 
vemo vse. Kar pa lahko še po
vem, je, da je bil silno pošten 
človek, to je bila njegova veli
ka vrlina.« Med gosti sta bili 
tudi Poldetova hčerka Katari
na in vnukinji.

Nekdanja predsednica Sv
eta KS Brezje pri Tržiču Met
ka Kolevski je idejna vodja 

projekta Spominjarije, za 
kar ji je ZKO Tržič podelila 
bronasto Kurnikovo značko. 
»Ko je leta 2011 Polde Bibič 
na tem odru predstavil svo
je Spominjarije, sem vide
la, kako ga obiskovalci obču
dujejo.« Z nekaterimi kraja
ni je prijateljeval. Gostja pre
teklih prireditev je bila tudi 
Milena Zupančič, med dru
gim Bibičeva soigralka v ne
pozabnem filmu Cvetje v je
seni, o njem pa je povedala: 
»Veliko je dobrih igralcev, le 
malo je izjemnih. On je. Bog 
se ga je dotaknil z roko, kot 
temu pravijo.« Lani so prvič 
Spominjarije pripravili na 

pobočju Dobrče na pravi Pol
detovi klopci, kamor je rad 
zahajal. Njegova vnukinja 
Nina Rakovec, gledališka in 
filmska igralka, je tedaj pove
dala: »V teh krajih je čutil svo
bodo, bil je obdan s prijatelji, 
prav na tem mestu na Dobr
či pa se je najraje učil tekste. 
Počaščena sem, da se ga še 
vedno spominja toliko ljudi, 
kar dokazujejo tudi vsakole
tne Spominjarije.« Prav bi 
bilo, da bi sledila tudi enajsta 
prireditev, je Metka Kolevski 
še dejala v pogovoru z Davi
dom Ahačičem, nepogrešlji
vim besednim oblikovalcem 
programa.

Že desete Spominjarije
... na gledališkega in filmskega velikana ter »domačina« z Brezij pri Tržiču Poldeta Bibiča

Metka Kolevski in David Ahačič med obujanjem spominov na pretekle Spominjarije 
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Marjana Ahačič

Zasip – Kot je povedala pred
sednica KUD Zasip Dragi
ca Marta Sternad Kenda, 
so obiskovalci lahko poku
sili raznovrstne jedi, ki 
jim je poleg drugih sesta
vin dodana prgina moka: 

kruh, narastek, cvrčki, zvit
ki, štruklji, polnjene krpice 
s tepko in kranjsko klobaso, 
kolač Marije Terezije, prgini 
prijatelji, hruševa voda … 

Letošnje, že sedme Prgar
ske dneve po vrsti so pripra
vili prvi konec tedna v okto
bru, tokrat zaradi razmer v 

okrnjeni obliki, torej brez 
večjih kulturnih dogodkov 
v živo, je še povedala pred
sednica kulturnega društva 
in dodala: »V Domu kraja
nov Zasip sta bili postavlje
ni razstavi ročnih del krož
ka vezilj Katarine, ob njej pa 
razstava slikarskih del do

mačih likovnih ustvarjalcev. 
V preddverju je bila bogata 
degustacija številnih oku
snih jedi po novih in starih 
receptih iz prge. V treh dneh 
se je ob čudovitem koncu te
dna zvrstila množica obisko
valcev, ki so imeli kaj videti 
in kaj okusiti. Vezilje krožka 
Katarine so svojo razstavo v 
Zasipu v teh dneh razširi
le tudi v Festivalno dvorano 

Bled, kjer so se predstavile z 
drugimi gorenjskimi sekci
jami ročnih del.«

Kot pravi Dragica Marta 
Sternad Kenda, so tudi z le
tošnjimi Prgarskimi dnevi 
pozdravili jesen, njene lepo
te in si ob njih želeli zdravja 
ter druženj z vsemi, ki jim je 
mar za ohranjanje kulturne, 
kulinarične in zgodovinske 
dediščine.

In še pojasnilo o imenu 
prireditve: prebivalce Zasipa 
so včasih imenovali Prgarji, 
ker so tamkajšnje ženske iz 
sušenih hrušk tepk oziroma 
prg mlele moko, iz nje pa z 
dodajanjem pšenične moke 
pekle kruh. Ime tepka izhaja 
iz časa avstroogrske monar
hije, ko je cesarica Marija Te
rezija ukazala ljudem, zlasti 
kmečkemu prebivalstvu, naj 
zaradi preprečevanja lako
te množično nasadijo in raz
množujejo hruške. Kdor tega 
ni hotel, naj bi bil tepen. Tako 
se je hrušk prijelo ime tepka, 
še pojasni Sternad Kendova.

»Zasluga, da se je prgar
sko izročilo ohranilo do da
nes, gre nekdanji gledališko 

folklorni skupni Prgarke, ki 
je kot sekcija KUD Zasip de
lovala vrsto let z lutkovnimi 
predstavami, gledališkimi 
ig rami in drugimi dogod
ki. Tradicijo danes obujajo 
v Aktivu žena Prgarije skozi 

raznovrstne in odlične jedi, 
narejene po receptih njiho
vih babic, ki so vedno bolj 
znani v širši regiji in posta
jajo del kulturne dediščine 
Slovenije,« je dodala predse
dnica KUD Zasip.

S tradicionalno prireditvijo pozdravili jesen
Tudi letos je Kulturno-umetniško društvo Zasip v sodelovanju s tamkajšnjim turističnim društvom organiziralo Prgarske dneve, prireditev, na kateri so z 
delavnicami, kulturnim programom in degustacijo lokalnih dobrot domačine in druge obiskovalce seznanili s kuharskimi mojstrovinami iz moke iz tepk, iz 
katere so ženske včasih pekle kruh.

Obiskovalci so lahko pokusili raznovrstne jedi, ki jim je 
poleg drugih sestavin dodana prgina moka.

V domu krajanov je bila na ogled razstava ročnih del krožka 
vezilj Katarine, ob njej pa razstava slikarskih del domačih 
likovnih ustvarjalcev.

Prebivalce Zasipa so 
včasih imenovali Prgarji, 
ker so tamkajšnje ženske 
iz sušenih hrušk tepk 
oziroma prg mlele moko, 
iz nje pa z dodajanjem 
pšenične moke pekle 
kruh.

Cveto Zaplotnik

Srednja Bela – Ko je Vinko 
Pfajfar s Srednje Bele krmil 
ptice s sončničnimi semeni, 
je nekaj semen padlo tudi na 
tla in spomladi vzklilo. Iz se
men so začele rasti sončni
ce. Vinku so se zdele zanimi
ve in je dve presadil na mes
to v bližini hiše, kjer jima je 
očitno ugajalo. Ena od njiju 
je zrasla v višino okrog štiri 

metre in pol. Domači bi ver
jetno še opazovali, kako se 
cvetovi obračajo za soncem 
in kako jih obletavajo čebele, 
a njeno steblo v vetrovnem 
vremenu ni več preneslo 
teže cvetov in se je zlomilo. 
Strokovna literatura navaja, 
da sončnice lahko zrastejo 
zelo visoko, tudi več kot šest 
metrov, in da lahko naredi
jo korenine globoko, tudi do 
dva metra.  

Sončnica ob hiši zrasla štiri 
metre in pol
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Vilma Stanovnik

Brode – Teden podeželja 
na Loškem, ki ga Razvoj-
na agencija Sora pripravlja 
v sodelovanju z različnimi 
lokalnimi ponudniki, stro-
kovnjaki, zavodi in društvi, 
je postregel s kar nekaj za-
nimivimi dogodki, minu-
lo soboto pa se je zaključil 
s tržnicama kmetijskih pri-
delkov in izdelkov v Gore-
nji vasi in Železnikih, svojo 

dejavnost pa so predstavi-
li tudi člani Čebelarskega 
društva (ČD) Škofja Loka. 
Ti imajo v Brodeh res vzor-
no urejen dom, ob njem pa 
tudi zeliščni vrt z nasadom 
medovitih rastlin, čebelar-
sko zbirko in še kako zani-
mivo čebelarsko učno pot, 
ki navdušuje obiskoval-
ce vseh starosti. Seveda ne 
manjka čebelnjak, obisko-
valci pa so lahko pokusili 
različne vrste medu.

»V našem društvu je oko-
li 130 članov, kar je nekaj več 
kot pred leti, saj se zanima-
nje za čebelarstvo poveču-
je. Novi člani se nam lah-
ko pridružijo vse leto, naj-
več pa se jih za to odloči ob 
letnih občnih zborih, ko jih 
tudi uradno sprejmemo v 
društvo. Seveda ni nujno, 
da imajo sami čebele, lah-
ko so zgolj simpatizerji če-
belarstva. Nekateri smo s 
škofjeloškega konca, ima-
mo pa tudi člane od drug-
je. Vedno več je med nami 
tudi žensk, veliko pa priha-
ja tudi mlajših. Družimo se 
predvsem s ciljem promoci-
je čebelarstva, seveda pa je 
zelo pomembno tudi stro-
kovno usposabljanje. Zad-
nja leta smo se odločili, da 
se pridružujemo tudi Ted-
nu podeželja in vsako leto 
pripravimo program z dne-
vom odprtih vrat,« je pove-
dal predsednik Čebelarske-
ga društva Škofja Loka Aleš 
Demšar in pojasnil, da so 
nov dom v Brodeh odprli 
leta 2010, dve leti pa je v klet-
nih prostorih doma tudi če-
belarski muzej, ki so ga ure-
dili v sodelovanju z Loškim 
muzejem. Od leta 2018, ko 
smo prvič zaznamovali sve-
tovni dan čebel, so ob Domu 

čebelarjev Brode odprli tudi 
Učno pot kranjske sivke. 

»V društvu skušamo ved-
no več pozornosti nameniti 
promociji čebelarstva, še po-
sebno pa pozornost posveča-
mo otrokom, ki k nam priha-
jajo na naravoslovne dneve. 
Tako jih na leto k nam pride 
okoli štiristo. Želimo si tudi, 
da bi k nam prišlo na obisk 
in oglede več domačih in tudi 
tujih gostov,« je pojasnil Aleš 
Demšar, ki ima tudi sam tri 

čebelnjake. »Za letošnjo leti-
no lahko rečem, da je ena naj-
slabših v zadnjih desetletjih. 
Na to je vplivala spomladan-
ska pozeba, lahko pa rečem, 
da je bila letina na našem ob-
močju zelo različna od kraja 
do kraja. Ponekod so čebelar-
ji vsaj za silo zadovoljni, ne-
kateri pa niso natočili prak-
tično nič.«

Sicer pa so letošnji 19. Te-
den podeželja na Loškem 
poleg čebelarjev in lokalnih 

društev, ki so popestrila tr-
žnice kmetijskih pridelkov 
in izdelkov, zaznamovali še 
nekateri drugi dogodki. »Ve-
liko je bilo zanimanja zlasti 
za predstavitev starih loških 
jedi pa tudi za peko kruha, 
za strokovno javnost pa smo 
pripravili predstavitev kme-
tijstva na Škofjeloškem,« je 
povedala Kristina Miklav-
čič, ki je pri Razvojni agen-
ciji Sora svetovalka za razvoj 
podeželja.

Čebelarstvo navdušuje tudi mlade
Minuli teden je potekal že 19. Teden podeželja na Loškem, svoja vrata pa je v soboto na široko odprl tudi Dom čebelarjev v Brodeh, kjer imajo pokazati  
in povedati marsikaj zanimivega. Nad čebelarstvom se vedno bolj navdušujejo tudi mladi.

Mladi so na delavnicah v prostorih muzeja v Domu čebelarjev ustvarjali z voskom.

Podpredsednik Čebelarskega društva (ČD) Škofja Loka 
Slavko Miže, Kristina Miklavčič iz Razvojne agencije Sora in 
predsednik ČD Aleš Demšar ob čebelarskem domu v Brodeh 

Janez Kuhar

Adergas – Pevci Komorne-
ga moškega pevskega zbo-
ra Davorin Jenko Cerklje 
pod vodstvom zborovodki-
nje Neže Križnar so v sobo-
to z Lahkonočnicami obudi-
li staro navado, petje na vasi, 
s čimer so številnim kraja-
nom polepšali večer. Zapeli 

so na trgu pri vodnjaku pred 
župnijsko cerkvijo Mariji-
nega oznanenja v Aderga-
su, pred cerkvijo na Šentu-
rški Gori, v Cerkljah in na 
Zgornjem Brniku. V Ader-
gasu so zapeli deset pesmi, 
med drugimi tudi Triglav 
moj dom, Slovenec sem in 
Pri farni cerkvici. Zbor je 
že dvainšestdeset let eden 

trdnih kulturnih stebrov v 
občinskem, regijskem in 
tudi slovenskem prostoru, 
vseskozi pa tudi ohranja tra-
dicijo moškega petja in pre-
pevanja zlasti slovenskih pe-
smi. Skupaj z zborovodkinjo 
Nežo že snujejo nove načr-
te, predvsem pa si želijo čim-
prejšnjega prepevanja pred 
publiko. 

Z Lahkonočnicami  
so številnim polepšali večer

Pevci Komornega moškega pevskega zbora Davorin Jenko Cerklje pod vodstvom 
zborovodkinje Neže Križnar so zapeli tudi v Adergasu.

Maša Likosar

Belo – Na Domačiji Pr' Le-
nart na Belem je avtor Janez 
Bogataj predstavil sklop šti-
rih knjig s skupnim naslo-
vom Gastronomija Sloveni-
je. Knjige predstavljajo zak-
ladnico prehranske dedišči-
ne naše dežele, ki s sodobno 
nadgradnjo lokalnih in regi-
onalnih posebnosti zaokro-
žajo razpoznavnost sloven-
ske kulinarike. 

Razdeljene so po štirih 
makroregijah Slovenije, ki je 
sicer razdeljena na 24 gastro-
nomskih regij. Predstavlje-
na je gastronomija osrednje 
Slovenije in Ljubljane, alp-
ske, panonske in sredozem-
ske Slovenije. 

Knjige temeljijo na strate-
giji gastronomije Slovenije, 
ki predstavlja uradni doku-
ment slovenske gastronom-
ske razpoznavnosti in skup-
no vključuje 430 značilnih 
regionalnih jedi, živil in pijač. 
Vsaka jed je opremljena z re-
ceptom, fotografijo in zgod-
bo, ki jo jed pripoveduje. »Slo-
venci smo na prehranskem 
področju zelo različni, obe-
nem imamo gastronomsko 

formulo, ki pravi, da imamo 
eno jed, ki se na različne na-
čine imenuje, in imamo več 
različnih jedi, ki imajo isto 
ime. Za Slovenijo je značil-
no tudi to, da se v sodobnem 
času prebivalci v gostinskih 

lokalih običajno pogovarjajo 
o hrani in manj o drugih te-
mah,« je povedal avtor. 

Izid knjig sovpada tudi z 
letom 2021, ko je Slovenija 
izbrana za evropsko gastro-
nomsko regijo. 

Gastronomija Slovenije 

Janez Bogataj je letos izdal sklop štirih knjig pod skupnim 
imenom Gastronomija Slovenije, ki predstavljajo obsežno 
strokovno monografijo na področju prehranske dediščine 
naše dežele. / Foto: Primož Pičulin
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Škofjeločan 
Igor Žužek, dramski igra-
lec, tudi pedagog in fotograf, 
je umrl lani, in sicer le dob-
ra dva tedna pred praznova-
njem šestdesetega rojstnega 
dneva. Za okrogli jubilej ko-
nec novembra je že priprav-
ljal razstavo svojih fotogra-
fij in jih sam tudi tudi že uo-
kviril. 

Razstava je nato na odprtje 
čakala skoraj leto dni, v nje-
gov spomin pa sta jo pripra-
vili Agata Trojar in Anja Fa-
biani. Za kulturni program 
ob odprtju so poskrbeli pri 

KD Sejalec umetnosti, pe-
smi Agate Trojar pa so bra-
le Mojka Žagar, Ela Doli-
nar, Nadja Strajnar Zadnik 
in Agata Trojar. Obiskoval-
ci, zlasti prijatelji in znanci 
Igorja Žužka, ki so se zbrali v 
Jesharni, so lahko prisluhni-
li glasbi Lada Jakše, Boštjana 
Sokliča in Nine Misson, vsi 
obiskovalci priljubljenega 
loškega lokala pa si od petka 
naprej na stenah lahko ogle-
dujejo 15 fotografij, ki jih je 
Igor Žužek posnel na svo-
jih potovanjih pa tudi v Ško-
fji Loki in okolici. Še poseb-
no rad je slikal gozd in sen-
ce v njem.

Dotik luči Igorja Žužka
Od minulega petka si je v škofjeloški Jesharni 
moč ogledati razstavo fotografij Igorja Žužka.

Agata Trojar je odprtje razstave pospremila tudi s spomini 
na Igorja Žužka.

Igor Kavčič

Bled – Festival AS, ki je bil 
v organizaciji KD Sekvo-
ja prvič izveden leta 2014 
kot zaznamovanje dvestote 
obletnice rojstva belgijske-
ga izumitelja glasbil Adolp-
ha Saxa, ki je med drugim iz-
umil tudi saksofon, bo med 
15. in 17. oktobrom v Festi-
valni dvorani na Bledu doži-
vel svojo sedmo izvedbo. V 
treh festivalskih dneh bodo 
na sporedu vrhunski kon-
certi, delavnice, mojstrski 
tečaji, seminar za učitelje in 
glasbeni sejem s priznanimi 
proizvajalci. Festival je na-
menjen tako mladim glas-
benikom, ki želijo poglobiti 
svoje znanje igranja inštru-
menta in nastopanja, kot šir-
ši koncertni publiki.

Umetniški vodja festivala 
profesor Lev Pupis je prip-
ravil program v sodelova-
nju z vrhunskimi slovenski-
mi gosti s področja klasič-
nega in džezovskega sakso-
fona. »Gostili bomo osem 
uveljavljenih glasbenikov 
in pedagogov, ki bodo svoje 
znanje prenašali na mlado 

generacijo in sodelovali na 
koncertih. Kot že nekaj zad-
njih let bomo namreč tudi v 
prihodnje skrbeli za uravno-
teženost in prepletanje kla-
sike in džeza, saj je saksofon 
glasbilo, ki je doma v obeh 
stilih,« dodaja Lev Pupis.

V petek ob 20. uri bo na-
stopil Roya Quartet (Pe-
tra Horvat, Joanna Blejwas, 
Betka Bizjak Kotnik, Jovana 
Joka), ob 22. uri pa bo v Ho-
telu Park sledil Klasični jam 
session. Sobotni večer ob 
20. uri v Kavarni Park pri-
naša koncert Jure Pukl Tria 
(Jure Pukl, Nikola Matošič, 
Gašper Bertoncelj) z gostom 
Primožem Fleischmanom, 
ob 22. uri pa bo na istem 
mestu sledil After party z 
zasedbo SaGaDuDaB (Do-
men Gracej, Danijel Lau-
ko, Jean Markič). Festival se 
bo zaključil v nedeljo ob 17. 
uri v Festivalni dvorani Bled 
s koncertom The Future is 
Our Artist (Na mladih svet 
stoji), v programu pa bomo 
slišali SOS intro in Valerio 
Kučan, ZZOS in Jureta Puk-
la ter Orkester SOS junior in 
Leva Pupisa.

AS za saksofon
Od petka do nedelje bo na Bledu potekal sedmi 
Mednarodni festival AS Bled.

Igor Kavčič

Kranj – Pesniška zbirka Reke 
je četrta zbirka z več izbrani-
mi avtorji, ki so jo v Layerje-
vi založbi pripravili od usta-
novitve leta 2018. Skozi leta 
v Layerjevi hiši z mnogimi li-
terarnimi dogodki zasledu-
jejo vizijo grajenja kranjske 
pesniške skupnosti. Začeli 
so v lokalnem, kranjskem in 
gorenjskem okolju, rezultat 
pa sta prvi dve zbirki Iskanja 
in Vračanja, ki so jih ustva-
rili mladi gorenjski pesni-
ki in pisatelji. Kot pove Ana 
Žunič, ki v hiši pokriva po-
dročje literature, so k sode-
lovanju pridobili veliko šte-
vilo predvsem mladih poe-
tov, na zadnji pesniški poziv 
za zbornik Reke so prejeli 
že več kot 190 pesmi. »S po-
nosom in hvaležnostjo lah-
ko trdim, da Layerjeva hiša 
postaja prepoznavna kot eno 
od mest na umetniškem ze-
mljevidu Slovenije.«

Usmerjeni so  
k trajnostnim temam

Pri tretjem in četrtem lite-
rarnem natečaju so temati-
ko določili in k sodelovanju 
s pozivom povabili pesni-
ce in pesnike iz vse Sloveni-
je. »Izbira tematik zadnjih 
dveh zbornikov se je zgodila 
povsem organsko. Takoj ko 
je v kolektivu hiše padla ide-
ja za naravovarstveno poezi-
jo in poezijo, ki govori o po-
menu rek, smo vedeli, da sta 
to temi, s katerima se želimo 

ukvarjati, ter na omenjenih 
področjih vzpostavljati di-
alog z bralci in širšo javno-
stjo,« poudarja sogovorni-
ca in dodaja, da je tudi sicer 
zelo veliko projektov, ki jih 
izvaja Layerjeva hiša, name-
njenih zelenim, trajnostnim 
temam. Upa si trditi, da je 
celotnemu kolektivu hiše 
miselni nazor ohranjanja 
narave blizu, sama pa meni, 
da je to ena najpomembnej-
ših tem in žal tudi problema-
tik sodobnega sveta. 

Če je lanska zbirka ime-
la naslov Zadnja vaja, je na 
letošnji prvi strani zbirke, 
ki sta jo uredili Ana Žunič 
in Neža Mlakar, zapisano 
Reke, v nadaljevanju pa sle-
di 53 prispevkov, ki jih je za-
pisalo 31 avtorjev, za knjižno 
izdajo pa sta jih izbrala De-
jan Koban in Petra Kolman-
čič. Na pozive se odziva ne-
kaj stalnih avtorjev, doseg 
natečajev pa je tudi vsako 

leto večji. »Zaradi velike-
ga števila prejetih prispev-
kov smo lahko k sodelova-
nju povabili tudi strokovno 
komisijo, ki je naredila iz-
bor pesmi. Zadnji zbornik 
Reke je po mojem mnenju 
tako tudi najkakovostnej-
ši, vsebuje resnično odlične 
pesmi,« pojasnjuje Ana Žu-
nič, prepričana, da so reke 
tudi tema, ki lahko nagovo-
ri veliko število najrazličnej-
ših bralcev. 

»Reka je eden najstarejših 
simbolov in ima mnogo po-
menov. Združuje bivanjske, 
filozofske in ekokritične po-
mene, nekomu ponazar-
ja življenjsko popotovanje, 
drugemu divje vode predsta-
vljajo kaos in strah, tretji ob 

nabrežju zelenih rek najde 
mir in zavetje pred tegoba-
mi sive vsakdanjosti. Reka 
je vse – je prinašalka obilja 
in hkrati včasih skrivnostno 
kruta, je vir življenja in nje-
govo pogubljenje.« Prav 
take, tako raznolike so tudi 
pesmi v tokratni zbirki, nji-
hova stična točka pa je pred-
vsem ljubezen in poskus ra-
zumevanja kaotične narave 
reke. »Ob prvem branju se 
zdi, da gre predvsem za pe-
smi, ki subtilno nagovarjajo 
k ohranjanju vse bolj obču-
tljivega vodnega krogotoka 
življenja, vendar pa sama po 
mnogih branjih ugotavljam, 
da gre še za mnogo več,« še 
dodaja sourednica zbirke; 
da starodavnost rek in nji-
hov nenehni tok lahko bral-
ca nagovarjata ne le k spomi-
njanju o pomembnosti varo-
vanja narave, temveč tudi k 
nujnosti iskanja smisla na-
sploh. Poskusiti razumeti 

kompleksnost reke pomeni 
poskusiti razumeti komple-
ksnost življenja in ljubezni. 

Fotografija in verz

V Layerjevi založbi pa ko-
nec poletja predstavili še 
drugo zbirko Mirjam Du-
lar z naslovom SND (Spo-
znavanje narave in družbe), 
ki sta jo uredili Ana Žunič 
in Helena Zemljič, tako kot 
Reke pa jo je oblikovala Po-
lona Zaletel. Dularjeva tudi 
v novi zbirki nadaljuje na na-
čin naslov – fotografija – ver-
zi. »Od nekdaj rada fotogra-
firam oziroma beležim oko-
lico in prizore v njej, vendar 
mi ne gre toliko niti za fak-
tografsko dokumentarnost 
niti za tehnično dovršenost 
fotografije kot za njeno po-
vednost. Fotoverz je nastal 
spontano: v nekem trenut-
ku opaženi prizor, ki sem ga 
fotografirala, je v meni spro-
žil misli – poezijo. Fotogra-
fija torej ni ilustracija k pe-
smi, ampak je neodtujljiv se-
stavni del fotoverza,« o foto-
verzu kot pesniškem načinu 
pojasnjuje Mirjam Dular.

V novi zbirki jo še posebno 
zanima odnos človek (druž-
ba) – narava, naslov SND pa 
spominja na osnovno šolo. 
Pesnica je prepričana, da se 
odnos do narave (okolja) kot 
tudi odnos do družbe in do 
drugih ljudi gradi od otro-
štva. »Sama sem imela sre-
čo, da sem odraščala sredi 
narave, travnikov, gozdov, 
potokov … in pod nebom, 
gosto premazanim z zvez-
dami. Študirala sem nara-
voslovje, zaposlena pa sem 
na osrednji naravovarstveni 
instituciji. Da se v moji po-
eziji znajde narava, torej ni 
posebno nenavadno. Zani-
mivo pa je, da so to eksplici-
tno bolj opazili drugi kakor 
jaz sama. Urednici mojih 

dveh dosedanjih pesniških 
zbirk, obe tudi sami pesni-
ci, sta pri izbiranju pesmi 
za mojo prvo zbirko Stika-
nja posebej poudarili mom-
ent (nevsiljive) ekokritičnos-
ti. Ko sem s to informacijo 
ponovno prebirala svoje pe-
smi, sem se morala strinja-
ti z njima,« pove Dularjeva. 
Ker vsak dan napiše en foto-
verz, jih ima že kar lepo za-
logo in v razmišljanju, da bi 
bile naslednje zbirke za razli-
ko od »splošnih« Stikanj bolj 
tematsko začrtane, se je tema 
»narava in družba« ponudila 
med prvimi. Ob tem dodaja, 
da »spoznavanje« sodi zra-
ven skoraj tako, kot temà pri-
tiče noči. »Da izraz 'spozna-
vanje narave in družbe' aso-
ciira na nekdanji šolski pred-
met, mi je bilo seveda tudi ta-
koj prezentno – in sem se ga 
ravno zato še toliko bolj op-
rijela. Predmet SND sem v 
šoli imela zelo rada in zani-
mivo, da so vsi, ki so že nale-
teli na mojo drugo pesniško 
zbirko in so dovolj stari, da se 
SND-ja spomnijo, brez izje-
me navdušeni nad izbiro na-
slova.«

Gre predvsem za pesmi 
zadnjih mesecev, preden je 
prišlo dogovora za zbirko, 
torej so nastale nekje na pre-
hodu iz prejšnjega leta v le-
tošnje. »Nobena ni prav po-
sebno stara, saj sem se k po-
eziji vrnila sredi leta 2019. S 
SND-jem se mi je vzposta-
vil princip gradnje temat-
skih zbirk, za zdaj jih imam 
v mislih še vsaj pet. Kaže, 
da bo naslednja Lirika, to-
rej osebno-izpovedna poe-
zija s poudarkom na občute-
nju in čustvih. Izjemno po-
membno vrednost poezije 
vidim v momentu, ko bralec 
v sebi začuti pesem ali njen 
del, kakor da bi šlo za njego-
vo misel oziroma občutje,« 
še dodaja Mirjam Dular.

Ko je narava pesmi narava
V Layerjevi založbi sta letos izšli dve pesniški zbirki, zbornik poezije z za ta čas zelo pomenljivim 
naslovom Reke in druga zbirka fotoverzov Spoznavanje narave in družbe avtorice Mirjam Dular.

Letošnje leto je v Layerjevi založbi »obrodilo« dve pesniški zbirki. / Foto: Igor Kavčič

Stična točka izbranih pesmi v zborniku poezije  
Reke je ljubezen in poskus razumevanja kaotične 
narave reke.
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Aleš Senožetnik

Komenda – V soboto je Dru-
štvo borilnih veščin Komen-
da skupaj z Judo zvezo Slo-
venije organiziralo šesti Po-
kal Komende za starostne 
kategorije od U10 do U16. 
V komendski športni dvora-
ni se je pomerilo 446 tekmo-
valcev. Med prijavljenimi je 
bilo 36 klubov, tekmovalci 
pa so prišli tudi iz Moldavi-
je, Češke ter Bosne in Her-
cegovine.

»Število udeležencev nas 
je presenetilo, saj je v času 
epidemije težje organizirati 
tekmovanje. Čeprav bi bili v 
dvorani lahko tudi gledalci, 
se zaradi varnosti nismo od-
ločili za to, tako da si lahko 

starši in vsi drugi vse borbe, 
ki potekajo na treh tatami-
jih, ogledajo v živo po sple-
tu,« je povedal predsednik 
društva Boštjan Veinhandl, 
ki ob izboljšanju epidemio-
loške si t uacije v prihodnjem 
letu pričakuje še večjo med-
narodno udeležbo.

Najuspešnejši klub na tur-
nirju je bil SSS Judo Moldo-
va, sledili so domači Komen-
dski tekmovalci, ki pa so se 
zaradi prednosti domačega 
terena in velikega števila tek-
movalcev pokalu odrekli, na 
tretje mesto pa so se uvrstili 
člani Apolon Maribor. 

Judoisti iz komendskega 
kluba tudi sicer v letošnji se-
zoni žanjejo precej uspehov 
in med 49 slovenskimi klubi 

trenutno zasedajo 11. mesto. 
V zadnjem času so na držav-
nih prvenstvih dosegli kar 
nekaj uspehov. Na državnem 
prvenstvu U14 so po doseže-
nih medaljah osvojili tretje 

mesto, v U16 so osvojili tri 
medalje ter dve v U23. V klu-
bu, ki gradi na razvoju mlaj-
ših generacij judoistov, ima-
jo tudi že pet kategoriziranih 
športnikov.

V Komendi ponovno judoisti
Minuli konec tedna je v Komendi potekalo tekmovanje v judu, tokrat ponovno z mednarodno udeležbo.

V Komendi so se pomerili tekmovalci iz 36 klubov.

Maja Bertoncelj

Komenda – Dirka po Lom-
bardiji je bila za Tadeja Po-
gačarja zadnja v koledarju le-
tošnje sezone. Triindvajse-
tletnik s Klanca pri Komen-
di jo je zaključil na najbolj-
ši možen način – z zmago. 
Samo letos jih je vknjižil tri-
najst. V treh sezonah, odkar 
dirka med svetovno elito, je 
to že njegova trideseta, dru-
ga z enodnevnih dirk. Pred 
Lombardijo je slavil na dirki 
Liège–Bastogne–Liège, torej 
na dveh spomenikih. 

Pogačar je napadel okrog 
35 kilometrov pred ciljem, 
slediti mu ni mogel nihče. 
V lov za njim je se na spu-
stu podal Fausto Masnada in 
ga pred koncem spusta ujel. 
Skupaj sta prišla v zadnji ki-
lometer, v sprintu pa je bil 

Slovenec močnejši in strl od-
por Italijana. »Sem brez be-
sed. Ko sem napadel, sem 
sprva mislil, da mi bo kdo 
sledil. Vsi so sedeli in mislili 

na zaključek, tako da sem šel 
solo čez prelaz. Vedel sem, 
da gre za menoj Masnada, 
ki pozna domače ceste, in 
vedel sem, da me bo na teh-
ničnem spustu ujel, saj sem 
sam prvič tukaj. Nisem pa ve-
del, da ne bo sodeloval z me-
noj. A k sreči sva imela dovolj 
veliko prednost za zaključni 
vzpon in sprint v cilj. Zame 
je vsaka zmaga pomembna. 
Še zlasti v tem primeru, saj 
sem dolgo sanjal o nastopu v 
Lombardiji. Zdaj sem tukaj 

in sem kar zmagal. Noro!« je 
bil novega uspeh vesel Tadej 
Pogačar. Dirka po Lombardi-
ji je bila že v začetku sezone 
predvidena kot vrhunec nje-
govega drugega dela sezone 
in temu primeren je bil tudi 
plan treningov in dirk pred to 
jesensko klasiko. »V zaključ-
nem delu sezone sem bil 
en teden dober, drugi teden 
slab. Danes je bil dober dan. 
Za mano je nora sezona – od 
starta do cilja,« je še pojasnil. 
Med drugim je drugič zapo-
red zmagal na Dirki po Fran-
ciji in osvojil bronasto meda-
ljo na cestni dirki na olimpij-
skih igrah. 

Nekaj besed je namenil 
tudi prihodnji sezoni. »Moj 
program za naslednjo sezo-
no bo bolj ali manj enak, kar 
pomeni dirkati na velikih 
dirkah in se izkazati po naj-
boljših močeh vsako leto,« 
je še dejal član ekipe UAE 
Team Emirates, s katero 
ima pogodbo še vsaj do leta 
2027. To pomeni, da ga vsaj 
še prihodnje leto ne bo na 
Dirki po Italiji. Kolesarska 
sezona 2022 se bo začela 20. 
februarja z Dirko po Združe-
nih arabskih emiratih. 

Sezono končal z zmago 
Tadej Pogačar je bil najboljši še na kolesarski dirki po Lombardiji in zaključil novo izjemno sezono. 

Tadej Pogačar je skozi celotno sezono razveseljeval 
navijače. Dosegel je kar trinajst zmag, tudi skupno na Dirki 
po Franciji. / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Blejska Dobrava – Alpska 
smučarka Maruša Ferk se 
tudi na novo sezono priprav-
lja samostojno. Nastopa in 
trenira brez finančne pomo-
či Smučarske zveze Sloveni-
je. Pri 33 letih si želi smučati 
in tekmovati še naprej, zato 
ji ni preostalo drugega, kot 
da je začela zbirati sredstva.

Za prihajajočo olimpijsko 
sezono potrebuje od šestde-
set do sedemdeset tisoč 
evrov. Na platformi poskuša 
zbrati 25 tisoč evrov, do vče-
rajšnjega dne pa je z dona-
cijami prejela 26 odstotkov 
tega zneska – 6.425 evrov. 
»Pozdravljeni, moje ime je 
Maruša Ferk in sem sloven-
ska alpska smučarka. Pred 
mano je zelo pomembna se-
zona, olimpijska sezona. Kot 
mnogi veste, že drugo leto za-
pored nisem več del sloven-
ske reprezentance, zato se 
moram znajti po svoje. Lani 
sem se pridružila mednaro-
dni ekipi ISRA. Gre za sku-
pino tekmovalk in tekmoval-
cev iz različnih držav. S to 
ekipo sem prišla do desetega 
mesta na svetovnem prven-
stvu, hkrati pa sem imela svo-
jo najboljšo sezono v super-
veleslalomu. Zelo sem hva-
ležna in vesela za mojo eki-
po, a še vedno na vsaki tek-
mi predstavljam Slovenijo. 
In če nisi član reprezentan-
ce, si moraš vse stroške kriti 

sam, zato sem se odločila, da 
znova ustvarim kampanjo na 
Make A Champ platformi,« 
med drugim sporoča Fer-
kova in dodaja, da ni edina 
športnica, ki potrebuje tovr-
stno pomoč. »Številni špor-
tniki svetovnega pokala mo-
rajo zbrati sredstva, je pa to 
bolj pogosto v Severni Ame-
riki. Hvaležna sem za vsako 
donacijo. Želim le smuča-
ti hitro in na vsaki tekmi po-
kazati najboljše. Potrudila se 
bom, da bi dobila olimpijsko 
medaljo.«

V svoji dosedanji karieri je 
Gorenjka enkrat že stala na 
stopničkah na tekmah sve-
tovnega pokala. Leta 2009 
je bila tretja v slalomu v Gar-
misch-Partenkirchnu. Trik-
rat je nastopila tudi že na 
olimpijskih igrah.

Smučarka zbira denar  
za olimpijsko sezono
Maruša Ferk mora drugo sezono zapored vse 
stroške kriti sama.

Maruša Ferk je 27. 
septembra dopolnila 33  
let. Še vedno uživa v 
smučanju. / Foto: osebni arhiv

Domača sezona cestnih dirk se je pretekli konec 
tedna končala v Podsmreki na dirki VN Avtomojster. 
Izkazali so se tudi Gorenjci. Med članicami je slavila 
Ana Ahačič (BTC City Ljubljana Scott), dve zmagi 
pa sta šli tudi v Kolesarski klub Kranj. Med mlajšimi 
mladinci jo je dosegel Erazem Valjavec, med dečki B 
pa Bor Nograšek.

Kranj – Pretekli konec tedna so se s finalnimi obračuni končali 
letošnji klubski pokali v kegljanju. Na Evropa pokalu v Kranju 
sta moška in ženska ekipa Calcita iz Kamnika igrali tekmo za 
tretje mesto. Dekleta so obračun proti češki ekipi SKK Nachod 
dobila, fantje pa so proti madžarskemu Repcelakiju tesno iz-
gubili in so se morali zadovoljiti s četrtim mestom.

Calcit tretji in četrti na Evropa pokalu

Dekleta Calcita Kamnik tretja v Evropa pokalu / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Jesenice – Hokejisti HDD 
SIJ Acroni Jesenice so v pe-
tek zvečer v Dvorani Pod-
mežakla zabeležili novo 
zmago v Alpski hokejski 
ligi. Z 1 : 0 so bili boljši od 

Bregenzerwalda. To je bila 
že njihova deveta zmaga za-
pored.

Junak tekme je bil Erik 
Svetina, strelec edinega za-
detka, ki je povedal: »Za 
nami je zelo težka tekma. 
Nismo bili najboljši, a tudi 

na takšnih tekmah je tre-
ba zmagati. Vsa čast ekipi.« 
Pohvalil je tudi vratarja Ur-
bana Avsenika, ki je na prvi 
tekmi sezone svojo mrežo 
ohranil nedotaknjeno. Že-
lezarji bodo tekme v Alp-
ski hokejski ligi nadaljevali 

v četrtek, ko jih čaka gosto-
vanje pri ekipi Zeller Eis-
bären. Že danes pa se bodo 
doma na prvem derbiju v 
novi sezoni državnega pr-
venstva pomerili s HK SŽ 
Olimpija. Tekma se bo za-
čela ob 19. uri.

Jeseničani zmagali devetič zapored Kranj – Nogometaši v Prvi ligi Telemach pretekli konec tedna 
zaradi kvalifikacijskih tekem reprezentance niso igrali. So pa 
bili aktivni tekmovalci v nižjih nogometnih ligah. Med drugo-
ligaši še naprej zmagujejo triglavani. V petek so v 11. krogu 
doma na krilih izrednega štirikratnega strelca Tina Matića s 
4 : 0 premagali Krško. Matić se je s skupaj desetimi zadetki 
povzpel na vrh ligaške lestvice strelcev, Kranjčani pa so ob-
držali prvo mesto na ligaški razpredelnici. Roltek Dob je v 
nedeljo igral v gosteh pri Iliriji 1911, izgubil z 1 : 0 in zdrsnil 
na četrto mesto.

Nogometaši Triglava ne popuščajo
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Mladost, potepi in drugi užitki

Jelena Justin

Potočka zijalka je verje-
tno eno naših najbolj zna-
nih arheoloških najdišč. To 
40.000 let staro kameno-
dobno jamsko bivališče si 
bomo ogledali pri sestopu 
z Olševe, ki jo bomo danes 
obiskali mimo Lipševih vrat 
na avstrijski strani grebena.  

Z avtomobilom se odpra-
vimo čez mejni prehod Je-
zersko, se spustimo na av-
strijsko stran, kjer kmalu 
zagledamo odcep za Pavli-
čevo sedlo. Strma ovinkasta 
cesta nas pripelje na ome-
njeni mejni prehod. Vrne-
mo se nazaj v Slovenijo, kjer 
smo v nekaj kilometrih pri 
odcepu za Solčavsko pano-
ramsko cesto. Ko smo pri 

cerkvici Sv. Duha, parkira-
mo. Vzpon začnemo na-
sproti cerkvice, kjer nas le-
sen smerokaz usmeri proti 
Olševi. Za smerokazom sle-
dimo levemu kolovozu. Mar-
kacije nas vodijo do prvega 
kolovoza, ki zavije desno. 
Nadaljujemo desno in sle-
dimo kolovozu, ki nas pri-
pelje do nekdanje meje, ki jo 
označujejo mejni kamni. Na 
meji sledimo mejnim kam-
nom v desno. Gibljemo se po 
nekdanji zeleni meji, hkrati 
pa so tudi markacije avstrij-
ske poti št. 652. Srečamo se 
s planinsko markirano po-
tjo, ki gre od Rogarja pro-
ti Olševi oz. Potočki zijalki, 
a pri možicu zavijemo levo, 
na avstrijsko stran in se v ok-
ljukih strmo vzpenjamo po 

gozdu. Dosežemo razpotje 
poti, kjer nadaljujemo levo v 
smeri Felsentor. Prečna pot, 
ki poteka skoraj vodoravno, 
nas pripelje globoko na se-
verno stran Olševe oz. sever-
na pobočja Obel kamna. Iz-
gubimo nekaj višine, od da-
leč že vidimo Vrata, ko smo 
spet na razpotju. Leva pot gre 
strmo proti Železni Kapli, 
mi pa krenemo po zavarova-
ni poti navzgor proti Velikim 
vratom. Čudo narave je pred 
nami, in ko stojimo spodaj, 
smo res majhni. Od Velikih 
vrat se strmo spustimo še 
nižje do dvojnih Malih vrat. 
Vrnemo se nazaj do Velikih 
vrat in sestopimo do razpo-
tja, kjer na levi ugledamo sla-
bo vidno stezo, neoznačeno, 
ki nas bo pripeljala direktno 

na Obel kamen. Steza se str-
mo vzpenja v okljukih, in ko 
dosežemo kubistične skal-
ne skulpture, ki burijo do-
mišljijo, je pred nami zava-
rovan del poti. Za njim sle-
di krajši, strm, precej blaten 
del, ki je na enem mestu tudi 
še zavarovan. Obel kamen, 
ki ga označuje mali Aljažek, 
hitro dosežemo. Pred nami 
je še greben do Govce, glav-
nega vrha Olševe. Povzpne-
mo se še do križa, nato pa na-
daljujemo prečenje grebena. 
V začetnem delu gre pot ve-
činoma navzgor. Ko doseže-
mo številne erodirane skal-
ne skulpture, izgubimo ne-
kaj višine, nato pa se začne-
mo najprej strmo, nato pa 
zložno vzpenjati proti vrhu 
Govce, ki nudi fantastičen 
razgled; Kamniško-Savinj-
ske Alpe s Planjavo, Ojstrico, 
Brano, Tursko goro, Okreš-
ljem; na zahodu se razpro-
stira greben Košute, ki je z 
vzhoda videti kot nazobčana 
žaga; na severu je Peca, na-
sproti Olševe pa Raduha.  

Z vrha sestopimo po 
smeri vzpona do razpotja, 
kjer nas smerokaz usme-
ri levo, navzdol proti Potoč-
ki zijalki. Na poti prečimo 
razgledna južna pobočja, a 
nikar ne glejmo preveč na-
okoli, temveč pod noge, saj 
je pot ozka, na naši levi pa 
strme travnate grape, kjer bi 
se človek težko ustavil. Ko 
dosežemo škrbino, se iz nje 

povzpnemo s pomočjo varo-
val, naslednja varovala pa so 
pri sestopu do Potočke zijal-
ke. Jama je dolga približno 
120 metrov, široka 20–40 
metrov in visoka do 10 me-
trov. V jami, ki je bila leta 
1928 mednarodno prizna-
na kot arheološko in pale-
ontološko najdišče, so naš-
li kosti ter koščeno in kre-
menasto orodje kameno-
dobnega človeka. V jami je 

bilo najdenih tudi ogromno 
okostij jamskega medveda. 
Od Potočke zijalke nas čaka 
še strm spust do izhodišča 
oz. do kmetije Rogar, kjer se 
bomo zadnjih nekaj metrov 
po cesti sprehodili nazaj do 
jeklenega konjička.  
 
Nadmorska višina: 1929 m 
Višinska razlika: 950 m 
Trajanje: 6 ur 
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Govca/Olševa (1929 m n. m.) mimo Lipševih vrat 

Vrata v prvinsko naravo
Olševa je veliki večini poznana po domovanju kromanjonca, po Potočki zijalki. Na avstrijski strani gore 
nas presenetijo Velika in Mala Vrata, pravo čudo Matere Narave.

Mala Lipševa vrata / Foto: Jelena Justin

Greben z Obel kamna do glavnega vrha Olševe, do Govce / Foto Jelena Justin

Na vrhu Govce / Foto Jelena Justin

Naža Markelj

Čez teden študenta, konec tedna turista
Stojiva v dolgi vrsti, ki se 

vije čez majhno teraso vse do 
vogala kamnite, z modrimi 
in belimi ploščicami obleče-
ne hiše. Skozi okna se širijo 
sladke vonjave po sveže pe-
čenem testu, ki ga nekaj mi-
nut kasneje odnesem iz naj-
bolj znane slaščičarne v Liz-
boni, zapakiranega v belo 
škatlico, ki jo krasi zaščitni 
logotip Pasteis de Belem. Is-
toimenski kolački so nare-
jeni iz listnatega testa, ki ga 
pred mano napolnijo z vani-
ljevo jajčno kremo, skupaj z 
njimi pa v škatlici odnesem 
tudi majhne krofe in slad-
korne palčke z belo čokola-
do. Nato se z Nejcem spre-
hodiva po obali reke Tejo 
proti stolpu Belem in obse-
diva v senci pod drevesi par-
ka Torre de Belem ter si z 
užitkom privoščiva škatlico 
portugalskih sladkosti. 

Ta konec tedna se vse vrti 

okoli ozkih uličic in strnje-
nih barvitih hiš v četrti Alfa-
ma, skozi katero drviva v iko-
ničnem rumenem tramvaju 
številka 28. V centru doga-
janja je bolšji sejem, kjer se 
spotikava med starim porce-
lanom, listava po oguljenih 
knjigah in brskava med ko-
šarami ponošenih oblačil za 
smešno nizke cene. Potem 
pa je tukaj še odlična hrana, 
ki zapolni najina jutra in ve-
čere, da se komaj privleče-
va do hostla, kaj šele, da bi 
se odpravila nočnemu doga-
janju naproti (kar je bilo na-
mreč z velikim rdečim klica-
jem zapisano na začetku se-
znama »Lizbona 2021«). 

Najbolj od vsega mi k srcu 
priraste majhna »pasteria«, 
kjer sva za zgodnjo večer-
jo izbirala med tremi vrsta-
mi domačih testenin, števil-
nimi sveže pripravljenimi 
omakami in večer zaključila 

s pravim italijanskim tira-
misujem. Poleg odlične hra-
ne sem se na prvi pogled 
zaljubila tudi v strnjene, z 
modrimi, oranžnimi in be-
limi ploščicami oblečene 
hiše in ozke strme ulice, ki 
se od rečne obale dvigujejo 
proti gradu Sao Jorge. Liz-
bono je najbolje raziskova-
ti peš, z zemljevidom v eni 
in fotoaparatom v drugi roki, 
saj slikovite ulice predstavi-
jo umetniški duh Portugal-
ske veliko bolje kot številni 
muzeji in galerije. Umetno-
sti pa v tem mestu nikoli ne 
zmanjka – od mode do knjig, 
starinskega pohištva in so-
dobnega oblikovanja, števil-
nih grafitov in obrtnikov, ki 
v umetniški četrti LxFactory 
na stojnicah prodajajo ročne 
umetnine.

Za piko na i se na zad-
nji dan z avtobusom zape-
ljeva še proti ogromnemu 

parku Florestal, kjer na vroč 
jesenski dan med številni-
mi borovci in ptičjim pet-
jem dobim občutek, kot da 
sem na morju. Konec tedna 
torej zaključiva v nekdanji 

prestižni lizbonski restavra-
ciji Monsato, od katere so da-
nes ostale le s številnimi gra-
fiti poslikane ruševine in ču-
dovit panoramski razgled na 
največje portugalsko mesto. 

Lizbona je znana po številnih rumenih tramvajih, ki 
premagujejo mestne strmine.
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Cveto Zaplotnik

Bohinjska Bistrica – »Novo-
zgrajena gozdna cesta nad 
Ribčevo planino v dolžini 
1700 metrov odpira pet od-
delkov (gozdarskih uredit-
venih enot) oziroma prib-
ližno 110 hektarjev gozdov. 
V naravi povezuje slepi krak 
gozdne ceste na »prvi etaži« 
s cesto Bitenjska planina–
Pečana,« pojasnjuje Blaž 
Gregorc, ravnatelj nadško-
fijske gospodarske uprave, 
in dodaja, da je bil predel, 
kjer so zgradili cesto, doslej 
pretežno odprt z vlakami, ki 
so se navezovale na obstoje-
či gozdni cestni sistem, ki 
pa ni bil zadosten za spravi-
lo lesa iz najbolj strmih pre-
delov tega območja. Nadško-
fija Ljubljana je zato skupaj 
z blejsko območno enoto Za-
voda za gozdove Slovenije in 
Gozdnim gospodarstvom 
Bled, ki je pooblaščeni izva-
jalec del v njenih gozdovih, 
pristopila k celostni pro-
metni ureditvi tega obmo-
čja. »Del območja je predvi-
den za spravilo izključno z 
gozdarskimi žičnicami, del 
za kombinirano traktorsko 
spravilo, del pa za strojno 
sečnjo, ki jo omogoča kom-
paktnost tal, nagib tere-
na in stanje sestoja,« pravi 
Blaž Gregorc in dodaja, da 
močno spremenjeni sestoji 
s skoraj 100-odstonim dele-
žem smreke na platojih Me-
žakla, Pokljuka in Jelovica v 
zadnjih desetletjih zaradi 
ujm in posledično močne 
razširitve lubadarja zahte-
vajo pravočasno (takojšnjo) 
odstranitev poškodovanega 
drevja iz gozda. Za takšno 
ukrepanje potrebujejo upo-
raben sistem gozdnih pro-
metnic – vlak za izvlek in 
prevoz lesa in gozdnih cest 
za odvoz lesa iz gozdov. No-
vozgrajena gozdna cesta je 
namenjena prav temu. Ces-
ta smiselno povezuje celot-

no prometno omrežje na 
območju, tudi sistem vlak, 
ki pa ga bodo v prihodnje 
še dopolnili. V predelu nad 

Ribčevo planino razmeju-
je kmetijsko in gozdno kra-
jino, olajšuje pa tudi gospo-
darjenje na planini – na pri-
mer pri postavitvi ograje ter 
prevozu kolov in žice na paš-
nik.

Cesta le za gospodarjenje 
z gozdovi    

Kot pojasnjuje Franc Po-
gačnik, upravitelj gozdov 
Nadškofije Ljubljana, so 
novo cesto začeli graditi ju-
nija letos in jo dali v upora-
bo sredi prejšnjega meseca. 
Za gradnjo so pridobili vsa 
potrebna soglasja in eksper-
tize, tudi geološko poročilo 
in vodovarstveno soglasje. 
Izmed treh ponudnikov za 
gradnjo so izbrali Gozdno 
gospodarstvo Bled, ki ima 
na področju gozdnega grad-
beništva dolgo tradicijo ter 
tudi ustrezno kadrovsko za-
sedbo in tehnično opremo. 
Gradnja ceste je bila srednje 
tehnično zahtevna. Cesta ne 
prečka erozijskih območij, 
večjih inženirskih objektov 
ni bilo treba zgraditi, zgra-
dili pa so 21 dražnikov in tri 
mulde. 

Blejska območna eno-
ta zavoda za gozdove je pri 
gradnji sodelovala z načr-
tovanjem trase, nadzorom, 
prevzemom ceste in nje-
nem vpisu v evidenco goz-
dnih cest pa tudi pri pridobi-
vanju nepovratnih sredstev 
na podlagi javnega razpisa 
za vlaganja v gozdno infra-
strukturo. Denar za izgra-
dnjo, skoraj 208 tisoč evrov, 
je zagotovila Nadškofija Lju-
bljana, ki pa bo del sredstev 
poskušala pridobiti na raz-
pisu. Kar zadeva prometni 
režim na cesti, so upoštevali 

zahtevo zavoda za varstvo 
narave in zavoda za gozdo-
ve, da je na obeh straneh ces-
te rampa, ki omogoča upo-
rabo ceste le za gospodarje-
nje z gozdovi in za interven-
cije, ne pa tudi za »gobarske 
vožnje« in druge namene.

Na Pokljuki načrtujejo še 
dve gozdni cesti

V prihodnjem letu načr-
tuje Nadškofija Ljubljana še 
gradnjo dveh odsekov goz-
dnih cest na Pokljuki, prav-
zaprav utrditev dveh vlak na 
mokrem terenu in zagotovi-

tev njihove normalne pre-
voznosti. Ena od teh cest bo 
odprla gozdove za gospo-
darjenje tudi številnim dru-
gim zasebnim lastnikom. 
Kot navaja Franc Pogačnik, 
bi s tem po eni strani prepre-
čili erozijo na mokrih obmo-
čjih, po drugi strani pa os-
talim lastnikom omogoči-
li skrajšanje spravilne raz-
dalje za 550 metrov in jih 
»rešili« vožnje s traktor-
ji po blatu. Ker bo trasa po-
tekala po tretji coni Trigla-
vskega narodnega parka, bo 
gradnja podvržena strogim 

naravovarstvenim zahte-
vam, ki vključujejo uporabo 
avtohtonih materialov ter 
takšno časovno izvedbo del, 
ki ne bo motila razmnoževa-
nja nekaterih živali v parku. 

V najboljših gozdovih 
dobra odprtost

Odprtost za gospodarje-
nje je v najboljših nadškofij-
skih gozdovih dokaj dobra 
(približno 109 metrov vlak 
na hektar in 28 metrov goz-
dnih cest), bistveno slabša 
pa je v skalovitih, strmih in 
močvirnih predelih, za kate-

re v nadškofiji iščejo tehno-
loško in ekološko sprejem-
ljive rešitve. »Nadškofija je v 
zadnjih desetih letih vlagala 
predvsem v izboljšanje sta-
nja obstoječih gozdnih cest, 
ne pa v gradnjo novih. Raz-
log za to je vračanje odvze-
tega premoženja in težave, 
ki so spremljale vračanje,« 
pravi Franc Pogačnik in do-
daja, da je bilo treba vrnjene 
gozdove pregledati, na novo 
postaviti gospodarjenje z 
gozdovi in se lotiti sanaci-
je gozdov, ki so jih prizade-
le ujme in napadli lubadarji.

Nova gozdna cesta odpira 
čez sto hektarjev gozdov
Nadškofija Ljubljana je letos v gozdovih nad Ribčevo planino v gozdnogospodarski enoti Jelovica 
zgradila 1,7 kilometra dolgo gozdno cesto, ki odpira približno sto deset hektarjev gozdov. 

Nova gozdna cesta nad Ribčevo planino v gozdnogospodarski enoti Jelovica

Cveto Zaplotnik

Rudno polje – Kmetijski in-
štitut Slovenije je kot vodil-
ni partner projekta Vpeljava 
pridelave ohranjevalnih se-
menskih mešanic za obno-
vo degradirane travne ruše 
na območju Športnega par-
ka Pokljuka skupaj z ostali-
mi partnerji, to je kmetijami 
Magdalene Medja, Jakoba 
Zupanca, Valentina Zupan-
ca in Janeza Korošca, Jav-
nim zavodom Triglavski na-

rodni park in Centrom Pok-
ljuka, ob koncu septembra 
predstavil rezultate poskus-
nega projekta, ki je trajal od 
predlanskega do letošnjega 
oktobra in sta ga financirala 
Evropski kmetijski sklad za 
razvoj podeželja in sloven-
ska država. Projekt so izva-
jali na območju Športnega 
centra Pokljuka, kjer so za-
radi obsežnih žledolomov 
in snegolomov, gradnje vlak 
ter intenzivnih gozdnih in 
gradbenih del nastala degra-
dirana območja, ki so jih v 
centru želeli na sonaraven 
način hitro in trajno obno-
viti. Pri tem so ugotavljali, 
da so lokalne semenske me-
šanice bolj kot komercialne 

sorte travnih vrst prilagoje-
ne posebnim talnim in kli-
matskim razmeram na Pok-
ljuki in da je z njimi mož-
no na degradiranem obmo-
čju hitreje vzpostaviti tr-
pežno travno rušo, ki je po-
dobna njeni izvorni sestavi. 
S tem namenom so na trav-
niku, bogatem z rastlinski-
mi vrstami, ene od sodelujo-
čih kmetij z žetvijo pridobili 
ohranjevalno semensko me-
šanico, na ostalih kmetijah 
pa so preizkusili tudi druge 

metode pridobivanja seme-
na in ozelenjevanja zemljišč 
oziroma vzpostavljanja biot-
sko pestre travne ruše. Letos 
so izvedli botanični popis in 
ocenili uspešnost izvedenih 
ukrepov. Ocenili so, da so po 
prvem letu dosegli ustrezne 
rezultate, saj je na popisnih 
ploskvah pokrovnost tal 
znašala od 35 do 65 odstot-
kov. Na degradiranih površi-
nah so zabeležili 106 rastlin-
skih vrst, od tega je bilo 56 
vrst, za katere so seme pri-
dobili z žetvijo na vrstno bo-
gatem travniku, in petdeset 
rastlinskih vrst, ki so izvira-
le iz bližnjega okolja ali so se 
že bile v tamkajšnji talni se-
menski banki. 

Obnovili so 
poškodovano rušo
Na območju Športnega centra Pokljuka so v 
okviru poskusa s semensko mešanico, ki so jo 
pridobili na travniku, bogatem z rastlinskimi 
vrstami, obnovili degradirano travno rušo.

Udeleženci projekta med ogledom izvedenih ukrepov na 
Pokljuki

Nadškofija Ljubljana 
gospodari na 
Gorenjskem s približno 
13 tisoč hektarjev veliko 
gozdno posestjo, del 
gozdov, ki jih zahteva 
nazaj, pa je še v 
denacionalizacijskem 
postopku.

Lastniki gozdov so po besedah Bojana Bajžlja iz 
odseka za ukrepe v gozdovih Zavoda za gozdove 
Slovenije – Območne enote Bled v zadnjih desetih 
letih v gozdovih na Zgornjem Gorenjskem zgradili 
tri gozdne ceste skupne dolžine pet kilometrov. Letos 
je bila zgrajena gozdna cesta nad Ribčevo planino, 
že od lani je v gradnji kot obvoz mimo plazu gozdna 
cesta v Belci, prihodnje leto pa sta v načrtu gradnji 
dveh krajših gozdnih cest na Pokljuki. Zanimanje 
za gradnjo cest se je povečalo, odkar država z razpisi 
namenja nepovratna sredstva za vlaganja v gozdno 
infrastrukturo. 

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 
objavilo javni razpis, s katerim namenja pol milijona evrov za 
odpravljanje zaraščanja kmetijskih površin. Finančno podporo 
bo možno pridobiti za odpravljanje zaraščanja na zemljiščih, 
ki so v občinskem prostorskem načrtu opredeljena kot kme-
tijska zemljišča in so v evidenci dejanske rabe kmetijskih in 
gozdnih zemljišč vpisana kot zemljišče v zaraščanju (1410), 
drevesa in grmičevje (1500) ali gozd (2000). Zaraščanje 
bo treba odpraviti z agromelioracijskimi deli, kot so krčitev 
grmovja in dreves, izravnava zemljišča in odstranitev kamnitih 
osamelcev. Finančna pomoč znaša pet tisoč evrov na hektar 
zaraščenega zemljišča, do nje je upravičen lastnik ali zakupnik 
zemljišča, podporo je možno uveljavljati za najmanj 0,3 hek-
tarja zemljišč. Vlaganje vlog za dodelitev podpore se je začelo 
4. oktobra in bo trajalo do objave obvestila o zaprtju razpisa 
na spletni strani ministrstva.

Finančne podpore za odpravo zaraščanja
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Maša Likosar

Kranj – Namen mednarodne 
preizkušnje, v kateri je sode-
lovalo 11 ekip iz štirih držav, 
Slovenije, Avstrije, Nemči-
je in Slovaške, je bilo prever-
janje in krepitev pripravlje-
nosti sistema zaščite, reše-
vanja in pomoči. V izvedbo 
vaje je bilo vključenih več kot 
trideset udeležencev, ki so v 
ruševinah na različnih lo-
kacijah prikazali reševanje, 
ter dvajset prostovoljcev, ki 
so sodelovali na petih delo-
viščih v vlogi poškodovanih 
oseb. Delovišča so vključeva-
la tri iskanja zasutih oseb v 
podrtih stavbah, iskanje po-
grešanih v naravi in iskanje 
izgubljenih oseb v rovih pod 
Kranjem. Ekipo so sestavlja-
li trije vodniki, vsak s svojim 
reševalnim psom, ki so mo-
rali med preizkušnjo v ome-
jenem času najti maksimal-
no število pogrešanih oseb.

»Z vajo smo obenem že-
leli javnosti predstaviti vlo-
go reševalnega psa, ki je pri 
iskanju pogrešanih oseb iz-
rednega pomena. Pes osebo 
zazna z vonjem, pri tem je 
za vodnike ključno, da zau-
pajo svojim psom in prepoz-
najo, kdaj je nakazovanje, 
ki ga pes pokaže z glasnim 
lajanjem, pravo. Sodelova-
nje psov pri reševanju po-
maga pri hitrejšem locira-
nju izgubljenih oseb, s tem 
pa olajšajo delo ostalim re-
ševalnim službam in skraj-
šajo čas iskanja,« je pojasnil 
vodja vaje Robert Anžič iz 
Kluba vodnikov reševalnih 
psov Kranj, ki velja za enega 

uspešnejših predstavnikov v 
Mednarodni organizaciji re-
ševalnih psov (IRO).

Preizkušnja ekip je pote-
kala minuli petek in sobo-
to, vajo pa so si na poligonu 
CZ MO Kranj v Struževem 
lahko ogledali tudi zunanji 
obiskovalci. Scenarij vaje je 
predvidel močnejši potresni 
sunek v Kranju in okolici. 
Aktiviran je bil regijski cen-
ter za obveščanje Kranj, ki 
je poslal na teren Enoto CZ 
vodnikov reševalnih psov 
Kranj ter pozval na pomoč 
še druge vodnike psov iz Slo-
venije in tujine. Izvedeli so 
tudi, da so bili v času potres-
nega sunka v reki Savi ljud-
je na gumijastem čolnu, ki 
se je zaradi strahu potnikov 
prevrnil. Potapljači so preg-
ledali reko, vodniki reševal-
nih psov pa preiskali obrež-
je. »Med vajo smo preverjali 
usposobljenost psov, iznaj-
dljivost vodnikov in usklaje-
nost ekipe. Na vsakem delo-
višču je bil prisoten sodnik, 
ki je udeležence ocenjeval. 
Najbolje se je izkazala eki-
pa 1 Kluba vodnikov reševal-
nih psov Kranj,« je povedal 
David Pogačnik iz domače-
ga kluba.

V petek je vadišče v Stru-
ževem obiskal tudi minister 
za obrambo Matej Tonin s 
kranjskim županom Matja-
žem Rakovcem. »Slovenski 
sistem zaščite in reševanja, 
ki temelji na prostovoljstvu, 
je zelo dober, kar dokazujejo 
tudi izvedene mednarodne 
vaje. Med njimi so vodniki 
reševalnih psov eni izmed 
vrhunsko usposobljenih 

posameznikov, ki dosega-
jo izjemne tekmovalne re-
zultate tudi v mednaro-
dnem merilu,« je dejal mi-
nister; in še: »S predstavniki 
kranjskega kluba vodnikov 
reševalnih psov in mestne 

občine smo se uskladili pri 
nadaljnjih korakih, s ka-
terim bomo izboljšali in z 
gradbenim materialom oja-
čali poligon v Struževem in 
ga na tak način izboljšali za 
usposabljanje.« 

Reševalni psi v veliko pomoč 
Klub vodnikov reševalnih psov Kranj je v Struževem v sodelovanju s kranjsko Civilno zaščito organiziral 
mednarodno ekipno preizkušnjo vodnikov reševalnih psov– vajo Potres 2021. 

Na mednarodni ekipni preizkušnji vodnikov reševalnih psov 
Potres 2021 je sodelovalo enajst ekip iz štirih držav. 

Delo je potekalo na petih deloviščih, kjer so vodniki z 
reševalnimi psi iskali zasute osebe v podrtih stavbah, 
pogreše osebe v naravi in izgubljene osebe v rovih pod 
Kranjem. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Gorjuše – V noči na nede-
ljo je na Gorjušah zgorela le-
sena dvostanovanjska hiša. 
Ob nastanku požara sta bili 
v hiši dve osebi, ki sta objekt 
pravočasno zapustili brez 
poškodb. »Okoliščine kaže-
jo, da je požar nastal pri peči 
na drva,« so po končanem 
ogledu kraja požara sporoči-
li s policije. 

Poveljnik domačega Pro-
stovoljnega gasilskega 
društva Gorjuše Aleš Polanc 
je pojasnil, da so poziv na in-
tervencijo prejeli ob 0.50, na 
regijski center za obveščanje 
112 pa sta klicali osebi, ki sta 
bili tedaj v hiši na Spodnjih 

Gorjušah. »Ob našem pri-
hodu je že gorel del ostreš-
ja, oba stanovalca pa sta bila 
že na varnem, zunaj objek-
ta, zato reševanje ni bilo pot-
rebno. Ker je ob hiši še manj-
ši leseni objekt, smo ga takoj 
začeli ščititi in nam ga je us-
pelo ohraniti nedotaknjene-
ga. Ker hiša, ki jo je požar 
na žalost uničil, stoji bolj na 
samem, drugih objektov ni 
bilo treba varovati,« je pove-
dal. Okoli 35 gasilcev iz pro-
stovoljnih gasilskih društev 
Gorjuše, Bohinjska Bistrica 
in Koprivnik je požar ome-
jilo v dobri uri, pogasilo pa 
v treh urah. Domači gasilci 
so intervencijo nadaljevali z 
razkopavanjem in gašenjem 

manjših žarišč, nato so do 
jutra izvajali še požarno stra-
žo. »V nadaljevanju bomo 
lastniku pomagali še pri či-
ščenju požarišča,« je napo-
vedal Polanc.

V intervenciji so gasilci 
uporabili sedem vozil, od 
tega kar štiri gasilske cister-
ne, saj v tem delu vasi ni hi-
drantnega omrežja in so mo-
rali vso vodo dovažati. V veli-
ko pomoč pri gašenju je bila 
tudi gasilska avtolestev, ki so 
jo pripeljali gasilci iz Bohinj-
ske Bistrice, je razložil Po-
lanc, ki je bil s potekom in-
tervencije zadovoljen. »Mis-
lim, da smo gorjuški gasilci 
zelo hitro reagirali, saj smo 
izvozili že v približno šestih 

minutah. Tudi iz Bohinjske 
Bistrice so bili kmalu na kra-
ju požara,« je še dodal.

V soboto popoldne je po-
žar izbruhnil tudi v Strahi-
nju. Nekaj minut po 16. uri 
je zagorela delavnica, ogenj 

pa se je širil v smeri stano-
vanjskega objekta. Posre-
dovali so gasilci Gasilske 
reševalne službe Kranj in 
prostovoljnih društev Nak-
lo, Duplje, Podbrezje, Žeje 
- Bistrica, Mavčiče, Goriče, 

Breg ob Savi in Primsko-
vo, ki so požar omejili in 
pogasili. Požar je uničil del 
ostrešja delavnice in poško-
doval osebni vozili, so spo-
ročili iz uprave za zaščito in 
reševanje. 

Na Gorjušah zgorela hiša
V Bohinju so se v noči na nedeljo gasilci borili s požarom stanovanjske hiše 
na Gorjušah, že dan prej je v Strahinju zagorela delavnica. 

Na Gorjušah je v noči na nedeljo zgorela lesena hiša. / Foto: PGD Bohinjska Bistrica

Radovljica – V četrtek ob 7.15 je neznana voznica na glavni cesti 
skozi Radovljico mladi peški zapeljala čez stopalo. Nesreča 
se je zgodila na prehodu za pešce (na sliki). Voznica je po 
dogodku odpeljala naprej v smeri avtobusne postaje oziroma 
centra Radovljice. Policisti prosijo za informacije na interven-
tno številko 113 ali na anonimni telefon policije 080 1200.

Radovljiški policisti prosijo za pomoč
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Kranj – Tudi minuli konec 
tedna so gorski reševalci 
večkrat posredovali v gorah. 
V soboto so bohinjski reše-
valci pomagali planincu, ki 
si je na Viševniku poškodo-
val ramo. Imobilizirali so ga 
in prenesli do Rudnega po-
lja, kjer so ga predali reše-
valcem Nujne medicinske 
pomoči (NMP) Bled. 

Prav tako v soboto so tr-
žiški gorski reševalci pri-
skočili na pomoč pohodni-
ci, ki si je v gozdu pod Lo-
mom pod Storžičem poško-
dovala nogo. Oskrbeli so jo 
in prenesli do reševalnega 
vozila NMP Tržič. Na goz-
dni poti med Dašnico in 

Podlonkom pa je nenado-
ma obolel pohodnik. Pos-
redovali so gorski reševal-
ci in reševalci NMP iz Ško-
fje Loke, s helikopterjem pa 
so ga prepeljali v ljubljanski 
klinični center.

V nedeljo dopoldan sta Za 
Cmirom omagali dve ose-
bi. Posredovali so reševal-
ci GRS Mojstrana in heli-
kopter Slovenske vojske v 
spremstvu dežurne ekipe za 
posredovanje v gorah, ki je 
reševalce zaradi slabih vre-
menskih razmer prepeljal le 
do določene višine, nato si ti 
nadaljevali pot peš. Izgublje-
ni osebi so našli, a ker zaradi 
slabega vremena niso mogli 
sestopiti, so včeraj reševanje 
nadaljevali.

Reševali planince

Torovo – Na gorenjski avtocesti so se včeraj zjutraj, ko je bilo 
vozišče mokro in spolzko, zaradi neprilagojene hitrosti zgodile 
tri prometne nesreče, kar je povzročilo večkilometrski zastoj 
prometa. Okoli 4. ure je pred izvozom Vodice v smeri Ljubljane 
voznik kombija trčil v kombi s priklopnikom pred seboj. Pri 
Brniku sta v isti smeri okoli 6. ure trčila osebna avtomobila, 
pol ure kasneje je za istim izvozom voznik osebnega vozila v 
stoječ avtomobil, ki ga je odbilo še v drug avtomobil. 

Tri nesreče na avtocesti



Ana Šubic

Z
avod za turizem 
in kulturo Kranj 
(ZTKK) je minu
li petek na Glav
nem trgu prire

dil Dan kranjske klobase in 
piva. Šlo je za nadaljevanje 
festivala, ki so ga prvič pri
pravili predlani v rovih pod 
starim Kranjem. Organi

zatorji so tokrat obiskoval
ce povabili v center mesta, 
z njihovim odzivom pa so 
bili nadvse zadovoljni. »Gle
de na situacijo je bil obisk 
fenomenalen. Prireditve so 
se udeležili obiskovalci vseh 
generacij,« je povedal Sre
čko Štagar iz ZTKK. Čep
rav se je začela sredi popol
dneva, je bila prireditev že 
od samega začetka deležna 
lepega obiska, kar je orga
nizatorje presenetilo. Priča
kovali so namreč, da se bo 
živahnejše dogajanje razvi
lo nekoliko kasneje.

Udeleženci, ki so seveda 
morali izpolnjevati pogoj 

PCT, so lahko degustira
li piva osmih ponudnikov 
in kranjsko klobaso, ki so 
jo v različnih oblikah ponu
jali trije lokalni ponudni
ki. Po besedah Štagarja želi
jo s prireditvijo promovirati 
kranjsko klobaso, a ne zgolj 
kot samostojno jed, pač pa 
tudi kot dodatek k drugim 
jedem. Seveda ni šlo brez 
klasične klobase, poleg tega 
pa so obiskovalci lahko deni

mo poskusili tudi, kako se 
ta poda na pico in v kmeč
ki golaž. Odžejali so se lah
ko s t. i. lager in craft pivi, 
ki so jih ponudili pivovarji 
iz različnih slovenskih kra
jev. Pogumni obiskovalci so 
se lahko preizkusili v jahan
ju mehanskega rodeo bika, z 
glasbo pa je dogajanje pope
stril Original Kranjc bend.

V ZTKK sicer upajo, da 
bodo ob upoštevanju koron
skih pogojev lahko izvedli 
tudi druge bližajoče se več
je dogodke. Konec oktob
ra so običajno v kranjskih 
rovih prirejali Noč čarovnic, 
v novembru pa Vinsko pot.

DAN KRANJSKE 
KLOBASE IN PIVA
Minuli petek so se na Glavnem trgu v Kranju 
zbrali številni ljubitelji kranjske klobase in piva.

Kranjčana Jan Kaltenekar in Aleš Tomažič iz pekarne 
Bread&Black sta pekla pice s kranjsko klobaso. / Foto: Primož Pičulin

Druženje ob kranjski klobasi in pivu so z glasbo popestrili 
člani Original Kranjc benda. / Foto: Primož Pičulin

Alenka Brun

Drugačni časi 
so. Restavraci
ja Panorama je 
v popoldanskih 
ur ah gostila si

c er že 42. državno prvens
tvo v mešanju barskih pijač 
za leto 2021 v kategoriji ape
ritivnih koktajlov, a prisotni 
so bili le tekmovalci, komisi
ja in predvsem predstavniki 
pokroviteljev. 

Tekmovale so tri barman
ke, preostalo so bili barma
ni. Le trinajsterica, ki pa zato 
ni bila prav nič manj razpo
ložena in zagnana, saj je bil 
v igri naslov državnega prva
ka. Tako so v pripravi ape
ritivnega koktajla tekmo
vali Mitja Acman (Gostilna 
Acman, Šoštanj), Aleksan
der Stoykov (Vila Prešern, 
Bled), Anže Šmid (Galerija 
Okusov, Novo Celje), Ben
jamin Škafar (Naturhotel 
Forsthofgut, Avstrija), Dra
ga Kepeš (Kavarna lev, Vrh
nika), Lara Podlesnik (VSŠG 
Bled), zakonca Tatjana in 
Rok Dobnikar (Gostilna 
Dobnikar, Topol, Medvode), 

brata Tomaž in Jožef Fartek 
(družba Koktajl, Mengeš), 
Edin Halačević (Restavraci
ja Cubis, Šenčur), Lovro Vet
rih (Piranha Coctail Berau, 
Maribor) in Tristan Romih 
(Šmartno ob Paki). 

Pred razglasitvijo najbo
ljših so podelili še nekaj 
nagrad sponzorjev, po kate
re so na oder prišli Jožef Far
tek, Tristan Romih in Lara 
Podlesnik, ki je osvojila 

priznanje za najboljše ime 
koktajla. Nasmejana 22let
nica prihaja iz Kamnika in 
je tudi nova članica Društva 
barmanov Slovenije (DBS). 
Za strokovno delo je prejela 
priznanje izkušena barman
ka Draga Kepeš, ki pa ga gle
de na reakcijo najverjetneje 
ni pričakovala. Po najviš
jih mestih pa so letos pose
gli: tretje mesto je osvojil 

koktajl Roka Dobnikarja, 
drugi je bil Mitja Acman in 
prvo mesto je osvojil Tomaž 
Fartek s koktajlom, ki ga 
je poimenoval lepa prince
sa. Mengšan je tako postal 
letošnji državni prvak in s 
tem tudi bližje možnosti, da  
se udeleži naslednjega 
svetovnega barmanskega 
prvenstva, ki naj bi ga gos
tila Kuba.

ZMAGALA JE LEPA PRINCESA
Na Bledu je pred dobrim tednom dni potekal 42. Pokal Bleda – Memorial Avgusta Trampuša, Državno 
prvenstvo 2021 v kategoriji »before dinner« oziroma aperitivnih koktajlov. Državni prvak je postal 
barman Tomaž Fartek iz Mengša, koktajl pa je poimenoval lepa princesa.

Zmagovalna ekipa v družbi predsednika Aleša Ogrina (skrajno desno) od leve proti desni: 
Lara Podlesnik, Tristan Romih, Jožef Fartek, Mitja Acman, Tomaž Fartek, Rok Dobnikar in 
Draga Kepeš 

Edin Halačević, Aleksander Stoykov in znani vinar iz Brd 
Stojan Ščurek

Novi državni prvak: Mengšan Tomaž Fartek
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Alenka Brun

S
lovenska gos-
podarska zveza 
(SGZ) na Koroš-
kem je tudi letos 
sooblikovala spo-

red četrtih Dnevov alpsko-ja-
dranske kuhinje v Celovcu. 

S pomočjo koroške Gospo-
darske zbornice je pripra-
vila Slovenski večer (sicer 
dogodek zaprtega tipa) v 
mestnem središču, kjer ima 
Igor Ogris gostinski lokal 
in trgovinico Zommstehn 
im Ossiacher Hof s sloven-
skimi lokalnimi izdelki ozi-
roma kar specialitetami, 

po katerih so znani nekate-
ri deli Slovenije. Spoznali 
smo tudi založnika Lojzeta 
Wieserja, predstavil je dru-
gi del knjige Svatba okusov 
– poroka Alp in Jadrana, mi 
pa smo z njim poklepetali 
zadnji dan na pokušini raz-
ličnih pršutov.

Slovenski petkov večer 
v Ossiacher Hofu je tokrat 
gostil okuse Posavja. Tako 
je prisotne razvajal kuhar-
ski mojster Dejan Mast-
nak iz priljubljene in zna-
ne restav racije Tri lučke 
iz Krškega. Ljubitelji vina 
so lahko okušali vina Albi-
ana in Kerin – prvi so zna-
ni po peninah, drugi po 
modri frankinji. Iz Brežic 
se je sodelovala še pivovar-
na Reset Brewery, priso-
ten je bil tudi domači pivo-
var iz Hirta. Preden pa se 
je večer prevesil v druža-
bnega, je bil na vrsti urad-
ni del, v katerem je imela 
povezovalno vlogo ponovno 

Mojca Mavec. Sledili so raz-
lični pozdravni govori – od 
dr. Petra Kaiserja (koroš-
ki deželni glavar), Andreja 
Širclja (slovenski finančni 
minister) in glavnih pred-
stavnikov pokroviteljev 
večera do Kristine Ogorevc 
Račič (direktorica Turizma 
Krško). Podelili so tudi dvo-
je priznanj za posebne dose-
žke Slovenske gospodarske 
zveze Korotan Award 2021, 
steklenih skulptur, dobili 
pa sta jih Zadruga Pliberk 
za ohranitev slovenskega 
blagovnega zadružništva 
na Koroškem in Mohorjeva 
družba ob 170-letnici za vse-
stransko izobraževalno in 
vzgojno delo v obeh jezikih 
dežele Koroške. Kipca upo-
dabljata izzive in ovire, s 
katerimi se srečujemo v vsa-
kdanjem življenju, še zlasti 
v zelo razburkanih časih za 
gospodarjenje, pod njiju pa 
se podpisuje naša Rogaška. 

(Se nadaljuje)

Četrti Dnevi alpsko-jadranske kuhinje v Celovcu

NA PRESEČIŠČU TREH 
KULINARIČNIH KULTUR (2)

Na Slovenskem večeru v Ossiacher Hofu smo med 
strežnim osebjem srečali slovenski obraz, Tržičanko Julijo 
Vogelnik.

Igor Ogris
Sladica s slovenskim pridihom: štrukeljci z modernim 
priokusom

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Mateja Rant

O
rganizaci-
ja združenih 
narodov je 
prvi ponede-
ljek v oktob-

ru razglasila za svetovni dan 
habitata, ki se praznuje že od 
leta 1985. Posvečen je člove-
kovim naseljem in osnov-
ni pravici ljudi do primer-
nega bivališča, so pojasni-
li v Centru kulturnih deja-
vnosti, ki deluje v okviru 
območne izpostave Javne-
ga sklada za kulturne dejav-
nosti (JSKD) Kranj in Mest-
ne občine Kranj. Ob dnevu 
habitata so zato v sodelova-
nju s Centrom arhitekture 
Slovenije v sklopu njihove-
ga programa Igriva arhitek-
tura pripravili arhitekturno 
delavnico, na kateri so otroci 
spoznavali kulturo bivanja v 
svojem okolju.

Delavnice se je po bese-
dah Slavice Okorn udeležilo 
sedem otrok, ki so se spreme-
nili v arhitekturne »detekti-
ve« in znane odprte prostore 

v središču Kranja, po katerih 
se sprehajamo vsak dan, razi-
skovali z vsemi čuti in ob tem 
odkrivali nova občutja. »Pro-
stor so raziskovali s preveza-
nimi očmi – tipali so struktu-
re dreves, mestnega obzidja 
... Mesto so si ogledali tudi s 
pomočjo ogledalc in ga tako 
spoznali iz čisto druge per-
spektive,« je razložila Slavi-
ca Okorn. Na koncu so izbra-
li najbolj zanimiv arhitektur-
ni element ter ga natančno 
preučili in poskušali skicira-
ti, kot to počnejo arhitektur-
ni mojstri. Odločili so se za 
cerkev sv. Kancijana. Mento-
rica Tina Silič iz Centra arhi-
tekture jih je ob tem poučila, 
kako nastanejo skice in čemu 
služijo. Domov so odšli vsak 
s svojo risbico. »Naš cilj je bil, 
da se otroci bolj začnejo zave-
dati prostora okrog sebe,« je 
poudarila Slavica Okorn in 
dodala, da so na igriv način 
spoznavali kulturo bivanja 
ter opazovali in spoznavali 
namen posameznih elemen-
tov v urbanem okolju. »Žele-
li smo, da prostor resnično 
'začutijo',« je še dodala.

PROSTOR »ZAČUTILI«
Ob svetovnem dnevu habitata so v Centru kulturnih dejavnosti Kranj pripravili otroško arhitekturno 
delavnico z naslovom Arhitekturno-detektivski sprehod po Kranju.

Odprte prostore v Kranju so na arhitekturni delavnici 
raziskovali z vsemi čutili. / Foto: arhiv JSKD in Centra arhitekture Slovenije

Za konec so skicirali cerkev sv. Kancijana. 

Videla sem polje sanj,
sanj najlepših sanj.

Polje ljubezni, 
tiste prave ljubezni.
Polje strasti,
tiste moje strasti,
ki v meni živi.

Polje veselja, 
smeha in veselja.

Videla sem polje brez joka,
brez bolečine 
in trpljenja.

Polje najlepših sanj.

Lea Lukanec

Polje najlepših sanj

PESMI MLADIH

Polje cvetlic, polje ljubezni ali polje najlepših sanj. Dokler 
verjamemo v dobro, je mogoče vse. Naj bo vsak dan 
obsijan s soncem in toploto, ki jo nosimo v srcih. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

 F
ot

o:
 a

rh
iv

 JS
K

D
 in

 C
en

tr
a 

ar
hi

te
kt

ur
e 

Sl
ov

en
ije



19

PRAZNOVANJA

TOREK_12. 10. 2021

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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NALOGA

3 5 7 1
8 6

7 9 2 5 3
4 7 1 5 6

8 6 4 2 5
1 4 5 6 9

2 7
3 9 2

sudoku_TEZJI_21_81

REŠITEV

3 5 6 8 7 9 2 1 4
8 2 1 5 3 4 9 7 6
4 7 9 1 2 6 5 3 8
9 4 3 7 1 5 8 6 2
5 6 2 9 8 3 7 4 1
1 8 7 6 4 2 3 5 9
7 1 4 2 5 8 6 9 3
2 9 5 3 6 1 4 8 7
6 3 8 4 9 7 1 2 5

TEŽJI  
SUDOKU
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Rešitev:
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1 5 3
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REŠITEV

2 9 7 4 1 8 6 3 5
8 5 6 3 9 2 4 1 7
4 3 1 6 5 7 9 2 8
7 1 9 2 8 4 5 6 3
5 4 3 1 6 9 8 7 2
6 8 2 5 7 3 1 4 9
3 7 5 8 4 6 2 9 1
1 2 4 9 3 5 7 8 6
9 6 8 7 2 1 3 5 4

LAŽJI  
SUDOKU 
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297418635
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682573149
375846291
124935786
968721354

Rešitev:
»Marjetica«
Že ste mi pomagali, zato se 
zopet obračam k vam. Najprej 
me zanima za sina. Še vedno 
je sam. Si bo kdaj ustvaril dru-
žino? Kaj pa njegova služba? 
Sicer je zadovoljen, a vseeno. 
Tudi jaz sem že nekaj časa 
sama. Hvala.
Ljudje smo si med seboj raz-
lični in še dobro, da je tako. 
Nekdo ima na prvem mestu 
družino, otroke in partnerja, 
drugim pa največ pomeni 
poslovna uspešnost. Bodite 
brez skrbi, sin si bo ustva-
ril družino. Za zdaj temu ni 
posvečal pozornosti pa tudi 
tista prava oseba, ki bi mu 
ogrela srce, še ni prišla v 
njegovo življenje. V tem letu 
še ne, a naslednje leto se 
bo zaljubil, da sam sebe ne 
bo prepoznal. Dekle bo pri-
bližno njegovih let, mirnega 

značaja, delovna in iskrena. 
Kmalu zatem, ko se spozna-
ta, se bosta odločila za sku-
pno življenje in otroka. Na 
področju službe se mu v treh 
ali štirih letih obeta nova pri-
ložnost, za zdaj ostane tako, 
kot je; saj ni slabo, le prema-
lo izzivov ima. Glede ljubez-
ni pa se vam kmalu obetajo 
lepe spremembe, ki jih boste 
zelo veseli. Nepričakovan 
obisk vam bo zamajal tla pod 
nogami. Zgodba, za kate-
ro ste bili prepričani, da je 
zaključena, se bo nadaljeva-
la. Odprli se boste in končno 
dovolili sami sebi, da čutite, 
sprejemate in dajete. Lahko 
se zgodi, da se boste odločili 
za odhod v tujino, kar je dob-
ra odločitev. On za zdaj ne 
more spremeniti določenih 
stvari, vi pa jih lahko. Zara-
di zdravja vam ni treba biti v 

skrbeh, saj je in bo vse v redu. 
Finance se vam bodo izbolj-
šale. Čas, ko je bilo najtežje, 
je že mimo in nikoli več ne bo 
tako težko. Posel, ki ga imate, 
boste vodili naprej, čaka vas 
večji projekt še do konca leta 
in boste več kot zadovoljni. 
S tem dobite tudi potrditev 
za svoje delo. Skratka: pred 
vami je lepa prihodnost, 
prepustite se toku. Lepo vas 
pozdravljam.

»Mozaik«
Trenutno mi ni lahko in vas 
prosim, da pogledate, kaj mi 
prinaša prihodnost, se sploh 
lahko česa veselim. V doma-
čem okolju, ne samo od par-
tnerja, prejemam samo očit-
ke, lepih besed ni. Vsem lahko 
svetujem, ko gre zame, obsto-
jim in ne morem nič. Želim si 
samo miru in kaj lepega.

Saj veste, kako pravijo: ne 
sodi, da ne boš sojen. Ampak 
veliko ljudi na to pozabi, vse 
dokler tega ne občutijo na 
svoji koži. Vsak od nas je člo-
vek zase, ne glede na to, kdo 
nas obdaja. Še malo in prišel 
bo dan, ko se boste postavili 
zase in sprejeli odločitve, ki 
bi jih morali že zdavnaj. Svet 
je lep, le vi takšnega še niste 
spoznali, kar pa ne pomeni, 
da ga ne boste. Nekdo vam 
že nekaj časa ponuja roko in 
prihodnost, sprejeli boste in 
nikoli vam ne bo žal. V okolju, 
kjer ste, ne pričakujte pod-
pore, ko pa zberete pogum, 
boste presenetili vse in pre-
senečeni boste nad pozitiv-
nim odzivom. Seveda s strani 
otrok, partner pa se bo prvič 
v življenju moral postaviti na 
svoje noge, a to ne bo več 
vaša stvar. Srečno.

Maša Likosar

M
ihael Kopač 
starejši je bil 
eden izmed 
petih otrok 
na domači-

ji pr' Liparju v Šenčurju. V 
družini so se vsi priučili obr-
ti, Mihael se je izuril za tape-
tnika. Že zgodaj je odšel s 
trebuhom za kruhom v Lju-
bljano, kjer je v Avtomontaži 
delal trinajst let. Poročil se je 
z Ljubljančanko Marjeto, ki 
je bila po poklicu torbarka. Z 
njo sta po vrnitvi v Mihaelov 

rodni kraj na očetovi kovačiji 
ustanovila tapetniško delav-
nico. »Sprva smo se borili za 
vsako delo, s pojavom skaja 
oziroma umetnega usnja pa 
nam je posel vendarle ste-
kel. Izdelovali smo avtomo-
bilske prevleke, tedaj je bilo 
namreč zelo moderno, da si 
sedeže jeklenega konjička 
tapeciral in s tem preprečil, 
da bi se umazali,« je poveda-
la žena Marjeta. 

Zakoncema Kopač so se 
rodili trije otroci – sin Miha-
el mlajši, ki je prevzel oče-
tovo delavnico, hčerka Lidi-
ja, ki živi na Koroškem, in 

hčerka Barbara s Prebače-
vega. Leta 1977 se je druži-
na preselila v hišo, ki sta jo z 
veliko truda zgradila sama. 
Skupaj s hišo so postavila 
tudi delavnico, ki se je raz-
vijala in bila vse naprednej-
ša. »Delali smo tudi z večji-
mi slovenskimi podjetji, kot 
so Elan, nekdanja Adria Air-
ways in Remont, zanje smo 
tapecirali sedeže,« je pojas-
nil Liparjev Miha in dodal: 
»V delavnici sem imel rad 
red, dela je bilo veliko, pote-
kalo je serijsko, zato smo 
morali biti utečeni in uskla-
jeni. Težil sem k novostim 

in izboljšavam, zato smo 
veliko vlagali v nakup novih 
strojev.« Kot je poveda-
la hčerka Barbara, oče še 
vedno rad zaide v delavni-
co, kjer po njenih besedah 
opravi nadzor. »Oče je živ-
ljenje posvetil delu, večino 
časa je preživel v delavnici,« 
je dodala. 

Mihael Kopač starejši je bil 
tudi član kolesarskega kluba 
Partizan v Šiški, poleg tega 
je v mladosti igral harmo-
niko in trobento, bil je član 
šenčurske pihalne godbe, ki 
jo je vodil njegov stric. »Ko 
sem šel v vojsko, kjer sem bil 
del Titove garde, se je moja 
harmonika žal izgubila,« je 
ob tem povedal in nam še 
zaupal, da zelo rad posluša 
domačo glasbo, posebno lju-
ba sta mu Slavko Avsenik in 
Lojze Slak. Danes se lahko 
pohvali z osmimi vnuki in 
desetimi pravniku ter dejs-
tvom, da še vedno vozi avto. 
»Vožnja z avtomobilom ga 
drži pokonci,« je poudarila 
hčerka Barbara. 

Pri devetdesetih letih je 
še čil in zdrav ter zelo roč-
no spreten. »Mladim danes 
umanjka tehničnih znanj, le 
redkokdo se še uči obrti. Ni 
ne čevljarja ne krojača, kar 
bo negativno vplivalo na raz-
voj družbe. Delo te namreč 
samo uči in krepi, danes pa 
se mladi delu žal izogibajo,« 
je še povedal slavljenec, ki je 
rojstni dan praznoval v kro-
gu najožje družine na doma-
čem dvorišču. 

JUBILEJ LIPARJEVEGA MIHA
Mihael Kopač starejši, po domače Liparjev Miha, iz Šenčurja je 29. septembra dopolnil devetdeset let. 

Mihael Kopač starejši je devetdeseti jubilej praznoval v družinskem krogu. / Foto: osebni arhiv

Še vedno ga navdušujejo avtomobili, vožnja z njimi pa ga 
drži pokonci, pravi hčerka. / Foto: osebni arhiv 

V zadnjem tednu se je v Kranju rodilo 17 deklic in 19 
dečkov. Najlažja je bila deklica z 2660 grami, najtežji pa 
deček s 4120 grami. Na Jesenicah se je rodilo 8 dečkov in 
15 deklic, med njimi tudi sestrici. Najtežji je bil deček, ki 
je tehtal 4010 gramov, najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica 
pokazala 2600 gramov.

Novorojenčki

Ljubljana – M.U.G. Trio je glasbena zasedba, ki jo sestav-
ljajo harmonikar Marko Brdnik, kitarist Uroš Rakovec, ki 
prihaja iz Kranja, in bobnar Gašper Peršl. Sestav ljubitelje 
čezžanrskih zvočnih potovanj razveseljuje z novo ploščo 
Mislec, s katere kljub aktualnemu premišljujočemu tonu 
vejeta svetloba in optimizem. Glasbeni virtuozi jo bodo 
med poslušalce pospremili danes, v torek, 12. oktobra, 
ob 19.30 v Klubu CD v Ljubljani. Na koncertu bo M.U.G. 
Trio predstavil novo ploščo, ki je na začetku oktobra v 
digitalni obliki in kot gramofonska plošča izšla pri Zalo-
žbi Radia Študent. V instrumentalnih skladbah se mešajo 
sodobni džez, improvizirani in popularni glasbeni tokovi, 
ki jih žlahtnijo vplivi klasične glasbe, klasičnega roka in hip 
hopa. Trio na plošči Mislec skozi svoje zvočno potovanje 
premišljuje tudi o aktualnem družbenem dogajanju.

M.U.G. Trio z novo ploščo
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Nagrade: 1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 
2. in 3. nagrada: knjiga Zdravje in jaz – Prijatelja

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka, 22. oktobra 
2021, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov
no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

Izbirali boste 
lahko med več kot 
petdesetimi recepti 
in pripravili: prestice, 
kuminove palčke, 
koruzne krekerje, 
fino sirovo pecivo, 
fižolove pogačice, 
profiterole, 
empanade, grisine, 
pirine krekerje, 
sirove polžke, 
svedrce s slanino, 
čapate in druge 
hrustljave dobrote. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 16 cm x 22 cm, 88 strani

                        + poštnina

870
EUR

www.gorenjskiglas.si  
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Grozdje razstrupi črevesje, zaradi česar se imunski sistem 
lahko okrepi. Uživajmo ga skupaj s sirom, skuto, mesom ali 
drugimi beljakovinami, da krvni sladkor ne naraste preveč.

Grozdna juha
Potrebujemo 20 g mandljev, 3 žlice ovsenih kosmičev, 0,5 l 
grozdnega soka, 40 g rjavega sladkorja, 120 ml sladke smetane 
in 20 g rozin (sultanin).
Vse sestavine, razen rozin, zmeljemo v sekljalniku v pire. Zmes 
nato zlijemo na krožnike in potresemo z rozinami. Pri tem lahko 
uporabimo domače grozdje. Potrgamo jagode, jih brez pecljev 
damo v močno cedilo, operemo in odcedimo. Cedilo postavimo 
na drugo posodo, kamor bo tekel sok. Z lesenim tolkačem priti-
skamo na jagode, da izteče sok. Ostanke grozdnih lupin in pešk 
lahko uporabimo za kompot, ki ga skuhamo skupaj z jabolki.

Mlečni riž z grozdjem in mandarinami
Potrebujemo 150 g rjavega riža, 50 g masla, 0,5 l vode, malo soli, 
za noževo konico žafrana, 100 g grozdnih jagod, 3–4 mandarine, 
med po okusu in 120 ml sladke smetane.
Riž zvečer operemo in ga namočimo. Naslednji dan v kozici 
najprej stopimo maslo, na njem malo popražimo riž in ga zali-
jemo z vodo. Ko zavre, ga solimo, zmanjšamo temperaturo in 
skuhamo do mehkega. Nato vmešamo oprane grozdne jagode in 
žafran. Mandarinine krhlje dobro olupimo in zrežemo na kocke. 
Skupaj z medom in stepeno sladko smetano jih vmešamo v riž 
in postrežemo.

Salsa (omaka) iz grozdja in avokada
Potrebujemo 350 g rdečega grozdja brez semen, 1 avokado, po 50 
g rdeče in rumene paprike, 2 žlici sesekljane sladke čebule, 2 žlici 
sesekljanega svežega koriandra, 1 žlico limetinega soka, pol čajne 
žličke soli, česen v prahu in ščepec črnega popra.
Grozdje sesekljamo. Avokado olupimo, odstranimo kočico 
in narežemo na koščke, papriki prav tako. Skupaj z naseklja-
nima čebulo in koriandrom jih damo v posodo. Začinimo z 
limetinim sokom, česnom v prahu, soljo in črnim poprom. 
Sestavine nežno in temeljito premešamo, nato posodo pokri-
jemo in ohladimo v hladilniku. Ta okusna salsa se čudovito 
poda k pečenemu piščancu ali pečenim ribam. Postrežemo 
jo lahko tudi h koruznim tortiljam.

Puranje tortilje z grozdjem
Potrebujemo 1 kg puranjih filejev, 450 g rdečega grozdja, 120 
g naribanega parmezana, 100 g majoneze, sol, poper, 4 velike 
tortilje in liste sveže špinače.
Puranje meso spečemo ali skuhamo s soljo in začimbami. 
Ohlajenega narežemo na drobne koščke. Grozdje prerežemo 
na polovico in odstranimo peške. Oboje damo v skledo in do-
damo parmezan in majonezo. Vse sestavine rahlo mešamo, 
dokler se dobro ne povežejo. Začinimo po okusu s soljo in 
poprom. Tortilje položimo na delovno površino. Na sredino in 
vzdolž vsake položimo liste špinače in po četrtino puranovega 
nadeva. Zapognemo dno vsake tortilje tako, da zadrži nadev, 
nato jih močno zavijemo. Zgornji del pustimo odprt.

Milena Miklavčič

Miha se je rodil leta 1973. 
Bil je zaželen otrok, oče in 
mama sta ga razvajala. Le 
babica ga je držala zelo na 
kratko, česar pa ji ni nikoli 
zameril.

»Imela je prav, ko je mami 
podtaknila drugega moške-
ga. Oče je bil točno to, kar 
je potrebovala: pošten, dela-
ven, v postelji pa pravi 'junc'. 
Še danes se gledata kot dva 
golobčka. Bil bi slep in gluh, 
če ne bi vedel, zakaj. Ko sem 
bil še otrok, jo je babica zme-
raj 'komandirala'. Včasih 
ji je pustila tudi list papir-
ja z navodili, kaj lahko poč-
ne in česa ne sme. Mama jo 
je v vsem ubogala. Še obla-
čila se je tako, kot ji je naro-
čila babica. Kljub temu smo 
živeli dokaj složno. Kot otro-
ku mi ni nič manjkalo, imel 
sem na pretek ljubezni, po-
zornosti in igrač. O dedu se 
pri naši hiši ni govorilo. Vse-
eno pa se je zgodilo, da sem 
ga spoznal in tudi govoril z 
njim. 

Bilo je v sedmem razredu 
osnovne šole, ko smo dobili 
za nalogo, da raziščemo sta-
re obrti, ki so bile značilne za 
našo občino. Nekaj učencev 
so poslali tudi v dom za sta-
rejše, ki je bil takrat, okoli leta 
1987, zelo drugačen, kot je 

danes. V oči mi je padel sta-
rejši možakar, ki je sedel v 
kotu pri oknu ter ves čas po-
navljal: 'Prsi ven, trebuh no-
ter!' Zakaj, ne vem, a slišalo 
se je precej zlovešče. Vseeno 
me je nekaj povleklo k njemu. 
Spomnim se, da mi je zelo bi-
stro ter na dolgo in široko od-
govarjal na vprašanja, ki nam 
jih je dala učiteljica. Ko sva 
končala, pa me je vprašal, kdo 
sem. Povedal sem mu. Takrat 
pa se je začel smejati, in to na 
ves glas. Proteza v ustih mu 
je tako poskakovala, da sem 
se ustrašil, da mu bo padla v 
moje naročje. Ko se je končno 
umiril, me je zgrabil za roko 
in me prisilil, da sem se spet 
usedel. 'A veš, da sem jaz tvoj 
ded?' je rekel. Zazijal sem od 
presenečenja. On – moj ded?! 
'Pridi še kdaj,' me je povabil. 
Pa sem res. Prvo vprašanje, ki 
mi ga je ob naslednjem obi-
sku postavil, je bilo, ali me 
kaj 'goni'. Nisem ga čisto ra-
zumel. Ko je videl, da gledam 
vanj kot tele v nova vrata, se 
je popravil in dejal, ali so mi 
dekleta všeč. Sunkovito sem 
odkimal, da ne, da imam raje 
košarko. 'Revež, vidim, da so 
te babe skvarile.' Začel mi je 
razlagati, koliko žensk je imel 
in da še zmeraj rad prime za 
rit kakšno strežnico. Šli so mi 
lasje pokonci. Bilo je vzne-
mirljivo in odbijajoče hkrati. 
Ko sem se enkrat poleti po-
novno odpravil k njemu, ga 
že ni bilo več. Umrl je konec 
junija. Še danes mi je žal, da 
do najinega srečanja ni priš-
lo nekaj let kasneje, ko bi bil 
bolj zrel tudi za pogovore o 
ženskah. V sedmem razredu 
mi je njegovo pripovedovanje 
vzbujalo le mravljince, ki jih 
nisem najbolje razumel.

Še do enega zanimivega 
srečanja je prišlo! Ko sem 
nekoč predaval na nekem 
srečanju obrtnikov z obeh 
strani državne meje, sem 

med prisotnimi čisto slu-
čajno naletel na priimek, ki 
ga je imel tudi ded. V odmo-
ru sem stopil do tega člove-
ka ter ga prijazno pozdra-
vil. Bil je sin ženske, zara-
di katere je ded nagnal babi-
co od hiše. 'Žal vas moram 
razočarati,' mi je rekel, 'vaš 
ded je bil moj oče le na pa-
pirju, v resnici me je zaplo-
dil nekdo drug.' Kasneje sva 
se na obojestransko željo do-
bila na kavi, kjer mi je pove-
dal vse, kar je vedel. Njego-
va mama je bila zelo živah-
na ženska. V času, ko še ni 
bilo viagre, je poznala kar 
nekaj prijemov, ki so moš-
kim pomagali do zadovolji-
tve. Ko je dedu postavila po-
goj, da se znebi žene in se 
poroči z njo, jo je brez razmi-
sleka ubogal. Blaž mi je tudi 
zaupal, da njegova mama 
ni znala ravnati s premože-
njem. Hitro ga je zapravila, 
ostala je le hiša, ki je bila pre-
pisana nanj. Sam živi drug-
je, v hiši ima podnajemnike. 

Kar nekaj časa sem razmi-
šljal, ali naj mami povem za 
srečanje. Potem me je prosi-
la, naj jo odpeljem na ogled 
te hiše, ki jo je, ko je bila še 
otrok, pomagala zidati. Kar 
nekaj časa je stala pred njo. 
Nisem je motil. Ko se je vrni-
la v avto, se je obrnila k meni 
in rekla: 'Hiša je prenovljena 
in pomlajena, jaz pa sem se 
postarala.' V dno srca se mi 
je zasmilila. To je bil eden 
redkih intimnih pogovorov, 
ki sva jih kdajkoli imela.«

Ko je prijatelj naredil dru-
žinsko drevo, je Miha ugoto-
vil, kako malo pozna bližnje 
in daljne sorodnike. Sanjalo 
se mu ni, da je kar nekaj po-
tomcev tako po babičini kot 
po dedovi strani še zmeraj 
živih. 

»Ded je imel tudi sedem 
polbratov, saj se je njego-
va mama poročila dvakrat. 

Poiskal sem enega od njih. 
Tega nisem storil slučajno, 
temveč zato, ker sva si bila 
po izobrazbi podobna, pa se 
mi je zdelo, da se bova tudi si-
cer imela o čem pogovarjati. 
Kako sem se zmotil! Sprejel 
me je pri železnih vratih, ki so 
vodila na dvorišče. A še pre-
den sem povedal, po kaj sem 
prišel, mi je že zagrozil, da bo 
poklical policijo zaradi nadle-
govanja. Ves penast je sikal 
vame, da ga žlahta nič ne bri-
ga, da so bili tako in tako vsi ci-
gani, barabe, lopovi, kurbe in 
podobno. Večkrat je ponovil, 
da so ga opetnajstili za dedi-
ščino, da moli, da se bodo tis-
ti, ki so mu storili krivico, cvrli 
v peklu. Lepa reč!

Malo sem že obupal, po-
tem pa sem ugotovil, da v isti 
vasi, kjer živijo ženini starši, 
biva ena od sestričen. Imel 
sem srečo, da me je povabila 
v kuhinjo, na kavo. A je tudi 
ona bila zelo redkobesedna. 
Živela je sama, s sorodniki 
je že v mladosti pretrgala vse 
stike. Povedala mi je še, da so 
njeni starši ščuvali svoje ot-
roke enega proti drugemu. 
Sestra je naredila samomor, 
dva brata sta izginila nezna-
no kam. Vprašal sem jo, za-
kaj ju ne poišče. Pa mi je od-
govorila: 'Zakaj bi ju?'

Pri drugih, ki sem jih obi-
skal, sem imel več sreče. Ne-
kateri so bili prava zakladni-
ca informacij za moje pisa-
nje! Čudno sorodstvo imam! 

Moj rod je 'zagaman' in ču-
den, žal pa ni edini te vrste. V 
marsikateri družini bi se po-
bili med seboj. Ne vem, za-
kaj smo Slovenci tudi sicer 
takšni ... Zaradi prednikov 
lažje razumem mamo in bli-
žnje sorodnike. Veliko gorja 
so prestali, to jih je naredilo 
trde, jeklene, vase zaprte. Še 
dobro, da sem se vsaj malo 
vrgel po očetu.«

(Konec)

Moja stara mama, 2. del

Kar pobili bi se med seboj

usode

Erika Jesenko

Jabolčna pita s skuto in drobljencem
Ni jeseni brez jabolčne 

pite. Že klasični jabolčni piti 
se stežka upremo, kaj šele, 
če jo nadgradimo s skuti-
nim nadevom in ovsenim 
drobljencem. 

Za pripravo jabolčne pite 
s skuto in drobljencem pot-
rebujemo: za dno iz krhkega 
testa: 200 g pšenične moke, 
1 poravnano žličko pecilne-
ga praška, 100 g masla, 1 jaj-
ce, 70 g sladkorja, ščep soli; 
za nadev: 400 g skute, 100 g 
navadnega jogurta, 1 jajce, 2 
žlici pšeničnega zdroba, 100 
g sladkorja, 1 žličko cimeta, 3 
srednje velika jabolka; za ov-
seni drobljenec: 50 g ovse-
nih kosmičev, 50 g pšenične 

moke, 3 žlice sladkorja, 50 g 
masla, pol žličke cimeta, šče-
pec soli.

Najprej se lotimo priprave 
krhkega testa: Moko strese-
mo v skledo, jo zmešamo s 
pecilnim praškom, soljo in 
sladkorjem ter dodamo na 
lističe narezano maslo. Z ro-
kami maslo razdrobimo v te-
sto in nato dodamo še jajce. 
Vse skupaj zgnetemo v glad-
ko testo. Testo razvaljamo in 
z njim obložimo srednje ve-
lik pekač, ki smo ga prekrili s 
peki papirjem. Pekač posta-
vimo v pečico, ogreto na 180 
°C, in pečemo 15 minut.

Za skutin nadev skupaj 
zmešamo skuto, jogurt in 

jajce. Dodamo sladkor, cimet 
in pšenični zdrob. Vse sku-
paj zmešamo v gladko zmes. 
Skutin nadev razporedimo 
po na pol pečenem krhkem 
testu. Jabolka po potrebi olu-
pimo ter jim odstranimo se-
mena. Narežemo jih na tanj-
še rezine in jih razporedi-
mo po skutinem nadevu. Na-
zadnje pripravimo še ovsen 
drobljenec tako, da v skledi 
zmešamo ovsene kosmiče, 
moko, sladkor, cimet in šče-
pec soli. Prelijemo s stoplje-
nim maslom in premešamo. 
Zmes razporedimo po jabol-
kih. Pekač postavimo nazaj v 
pečico, segreto na 180 °C, in 
pečemo še 40 minut. 
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Voznik C- in E-kategorije, m/ž (Šenčur) 
Iščemo dva voznika C- in E-kategorije (tandem oz. vlačilec s cerado) v mednaro-
dnem transportu, praviloma na relaciji Slovenija–Nemčija, Francija, Beneluks. 
Štempihar, d. o. o., Poslovna cona A 12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 10. 10. 
2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent za registracijo vozil, m/ž (Kranj) 
Ste komunikativna oseba z dobro izraženimi organizacijskimi sposobnostmi? Ste 
delavni, pošteni, dosledni, natančni? Je vaš cilj s svojim delom zadovoljiti stranke, 
da vas bodo priporočili drugim? Avtotehna Vis, d. o. o., Celovška cesta 228, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 17. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

.NET razvijalec, m/ž (Šenčur) 
Vabimo te v našo ekipo v Šenčurju, kjer za mednarodne trge razvijamo spletne in 
mobilne aplikacije za ecommerce podjetja. Smo del Descartes Systems Group, ki je 
vodilno podjetje na področju programske opreme za logistično intenzivna podje-
tja. Ponujamo ti redno zaposlitev za nedoločen čas, delo v dobro organizirani agil-
ni ekipi, prijazno delovno okolje in ravnovesje med delom in prostim časom. Des-
cartes labs d. o. o., Delavska cesta 24, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 5. 11. 2021. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec – Cropp, m/ž (Kranj, Supernova Qlandija) 
Odgovornosti: aktivna pomoč kupcem pri izbiri modnih izdelkov, delo na blagajni, 
skrb za urejenost prodajnega prostora, skrb za urejenost skladišča, prevzem, zlaga-
nje in razstavljanje blaga, spremljanje prodajnih rezultatov. Reserved fashion mo-
dne znamke, d. o. o., Brodišče 12, 1236 Trzin. Prijave zbiramo do 20. 10. 2021. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Čistilec letalskih delov, m/ž (Letališče Jožeta Pučnika) 
Iščemo in zaposlimo odgovorne in zanesljive kandidate za čiščenje letalskih delov v 
hangarju pod streho. Delo poteka na Letališču Jožeta Pučnika. Enoizmenski dopol-
danski delovnik. Takojšnji pričetek dela, možen predhodni ogled delovnega mes-
ta. Za več informacij lahko pokličete na 040 587 570 – Uroš. FMG kadrovska agen-
cija, d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. 11. 2021. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Skladiščni manipulant, m/ž (Naklo, Skladišče jug) 
Naloge delavca na delovnem mestu: prevzem, komisioniranje, oddaja blaga in ma-
teriala ter vnašanje in kontrola podatkov, manipulacija blaga z viličarjem. Merkur 
trgovina, d. o. o., Cesta na Okroglo 7, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 19. 10. 2021. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sistemski administrator, m/ž (Brnik) 
Sposobnost reševanja problemov ter sistematično in analitično delovanje so med 
lastnostmi, ki jih iščemo pri bodočem sodelavcu na delovnem mestu sistemski ad-
ministrator. Fraport Slovenija, d. o. o., Zgornji Brnik 130a, 4210 Brnik – Aerodrom. 
Prijave zbiramo do 17. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater vročega valjanja, m/ž (Jesenice) 
Z izbranim kandidatom bomo sklenili delovno razmerje za nedoločen čas s posku-
sno dobo 6 mesecev. SIJ Acroni, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prija-
ve zbiramo do 6. 11. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja nabave, m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Opis delovnega mesta: organiziranje in vodenje procesa nabave in skladiščne lo-
gistike, organiziranje, vodenje in koordinacija dela zaposlenih v službi nabave, so-
delovanje pri izbiri dobaviteljev, pogajanja z dobavitelji za dosego najugodnejših 
komercialnih pogojev, priprava in usklajevanje pogodb in dogovorov z dobavitelji 
... Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na Gorenjskem. Prijave zbiramo do 22. 10. 
2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec za mehansko vzdrževanje, m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnega mesta: redno vzdrževanje strojev in naprav, preventivni pregledi 
strojev in naprav v skladu s planom (TPM), odpravljanje napak in zastojev strojev in 
naprav ... Bosch Rexroth, d. o. o., Kidričeva 81, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 
24. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izdelovalec podplatov, m/ž (Tržič) 
Naloge in odgovornosti: izdelava visokokakovostnih podplatov iz poliuretana, 
gume in plastike, izvajanje del po tehnološkem postopku, delo s strojem ... PGP 
Inde, d. o. o., Ste Marie aux Mines 5, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 6. 11. 2021. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser-monter, delavec v proizvodnji, m/ž (Golnik) 
Iščemo sodelavca za montažo in servis PVC stavbnega pohištva oken in vrat. Ele-
ment PVC okna in vrata, d. o. o., Srednja vas - Goriče 9, 4204 Golnik. Prijave zbiramo 
do 30. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Viličarist, m/ž (Medvode) 
Vaše naloge in odgovornosti bodo: oskrbovanje porabnikov s surovinami, poliz-
delki in izdelki, manipulacija z materiali in gotovimi izdelki. Sogefi Filtration, d. o. 
o., Ladja 11, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 6. 11. 2021. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com
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12. 10. tor. Maks 7.16  18.22

13. 10. sre. Edvard  7.17 18.20 

14. 10. čet. Veselko 7.18 18.18  

15. 10. pet. Terezija 7.20  18.16

16. 10. sob. Jadviga 7.21 18.14

17. 10. ned. Marjeta 7.22 18.12

18. 10. pon.  Luka 7.24 18.11

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Četrtek, 14. oktobra
19.30 SiTi teater BTC: PROFESOR KUZMAN MLAJŠI

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sreda, 13. oktobra
17.00, 18.00, 19.00, 20.15, 21.10  
NI ČAS ZA SMRT
15.50, 19.40 NI ČAS ZA SMRT, 3D
17.40, 20.30 RESPECT

15.40 MALI ŠEF: DRUŽINSKI POSLI, sinhro.
16.00, 17.50 TAČKE NA PATRULJI: FILM, 
sinhro.
15.40 LUKA, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Torek
12. 10.

2/12 °C

Nedelja 
17. 10.

4/14 °C

Sreda 
13. 10.

Četrtek
14. 10.

Petek
15. 10.

Sobota
16. 10.

2/12 °C 1/12 °C 0/12 °C 1/14 °C

Ponedeljek 
18. 10.

Torek
19. 10.

Sreda
20. 10.

Četrtek
21. 10.

3/13 °C 1/13 °C 3/12 °C 4/13 °C

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

9. Gorski tek pod Storžičem
Lom pod Storžičem – Športno društvo Lom pod Storžičem 
v nedeljo, 17. oktobra, ob 11. uri pripravlja 9. Gorski tek pod 
Storžičem. Start teka bo v Grahovšah (Slaparska vas), parkir-
ni prostor in prijava za tekmovalce pa bosta v kamnolomu. 
Cilj teka bo v gozdu pod Malo Polano, kjer bo tudi vozilo z 
opremo za tekače. Vsak tekmovalec ob prijavi prejme ku-
pon za hrano in sodeluje v žrebanju praktičnih nagrad. Več 
informacij na: www.lompodstorzicem.si/drustva/sportno-
-drustvo-lom/.

Za otroke v jeseniški knjižnici
Jesenice – V jeseniški knjižnici se bo danes, v torek, 12. ok-
tobra, Torkova risalnica začela ob 17. uri, jutri, v sredo, 13. 
oktobra, bodo Ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 14. 
oktobra, bo ura pravljic s pravljico Čmrlj, ki jo bo povedala 
Grofica, ob 17. uri, v petek, 15. oktobra, pa se bo Brihtina 
pravljična dežela – ura pravljic za tiste predšolske otroke, ki 
ta čas niso v vrtcu, začela ob 10. uri.

IZLETI
Koča na Ljubelju in Ponova peč
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na izlet do koče na 
Ljubelju 1370 (m n. m.) in na Ponovo peč (1530 m n. m). Iz-
let bo v četrtek, 21. oktobra. Odhod s posebnim avtobusom 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. 
ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

izpred Globusa bo ob 8. uri, vstopni postaji bosta še Euros-
pin in AP Kokrica. Do Koče na Ljubelju je ena ura 15 minut 
hoje, še 45 minut pa za skupino, ki se bo odločila za Ponovo 
peč, razgledišče na avstrijski meji. Izlet je organiziran za čla-
ne Društva upokojencev Kranj, prijave z vplačili sprejemajo 
v društveni pisarni do ponedeljka, 18. oktobra.

V dolino Radovne
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 28. okto-
bra, na izlet v dolino Radovne. Odhod s posebnim avtobu-
som izpred Globusa bo ob 8. uri, vstopni postaji bosta še 
Eurospin in AP Kokrica. Pohod boste začeli v Zg. Radovni 
in se sprehodili do kovinarske koče, do koder je tri ure hoje. 
Prijave z vplačili za izlet, ki je organiziran za člane društva, 
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 25. oktobra.

OBVESTILA

Začetek kegljanja in zadnji kolesarski izlet
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica obvešča svoje člane, 
da jutri, v sredo, 13. oktobra, ob 16. uri začnejo kegljati, in 
sicer na kegljišču Triglava v Kranju. Sporočajo še, da bodo 
prav tako v sredo, 13. oktobra, izvedli še zadnji kolesarski 
izlet v tej sezoni.

PREDAVANJA

Gorenjska svatba
Jesenice – Gornjesavski muzej Jesenice vabi na drugi dan 
odprtih vrat in predstavitev muzejskega predmeta tedna v 
Muzeju Kosova graščina. Tokrat bo po graščini popeljala 
kustosinja Gornjesavskega muzeja Jesenice Špela Smolej 
Milat, ki bo razkrila spomine domačinov na šolo in vrtec, 
ki sta med drugim delovala v graščini. Predmet tedna, ki 
ga bodo na predavanju danes, v torek, 12. oktobra, ob 16. 

uri predstavili v Muzeju Kosova graščina, je slika Gorenjska 
svatba Maksima Gasparija, ki krasi poročno dvorano Kosove 
graščine. Vstopnine ne bo.

Predavanje o fitoterapiji
Preddvor – V sredo, 13. oktobra, bo ob 18. uri na gradu Dvor 
predavanje fitoterapevtke, raziskovalke in pisateljice Marie 
Ane Kolman z naslovom Fitoterapija – preventiva in podpo-
ra pri zdravljenju, praktična znanja, fito domača lekarna in 
fito prva pomoč.

Literarno predavanje o Nobelovem nagrajencu
V soboto, 16. oktobra, pisateljica in mentorica Nina Kosmač 
ob 19. uri vabi na literarno predavanje o afriškem beguncu 
Abdulrazaku Gurnahu, dobitniku letošnje Nobelove nagra-
de za književnost, in nekaterih nominirancih za Nobelovo 
nagrado. Predavanje bo na povezavi https://us02web.zoom.
us/j/82218077016.

KONCERTI

Jubilejna Šenčurska glasbena srečanja
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na jubilejni, de-
seti koncertni večer Šenčurska glasbena srečanja, ki se bo v 
Domu krajanov Šenčur začel v petek, 15. oktobra, ob 19. uri. 
Sodelovali bodo: Hišni ansambel Avsenik, Ansambel Marce-
la In, Trio Denisa Novata, humorist Konrad Pižorn - Kondi, 
posebna gostja koncerta pa bo slovenska vinska kraljica Ana 
Pavlin. Prireditev bosta povezovala Majda Grošelj (Radio Ve-
seljak) in Miro Erzin.

Dovje – V Aljaževem prosvetnem domu na Dovjem bo v ne-
deljo, 17. oktobra, z začetkom ob 17. uri pogovorni večer s 
Franjem Potočnikom, domačinom iz Mojstrane, človekom 
številnih talentov, umetnikom, pesnikom. Njegove pesmi 
bodo interpretirali otroci Lucija, Jakob in Alja, članice igralske 
skupine Dovškega odra, nastopil bo del ansambla Zgornje-
savci. Pogovor bo vodil Marsel Gomboc.

Pogovorni večer s Franjem Potočnikom

Aleš Senožetnik

Postojna – Jutri in pojutriš-
njem bodo v Postojni pote-
kali Dnevi slovenskega tu-
rizma, ki na področju tu-
rizma predstavljajo najpo-
membnejši strokovni dogo-
dek v državi. V sredo bo v hi-
bridni izvedbi potekal ple-
narni del z osrednjo tematiko 
Zdaj je čas. Čas za transfor-
macijo. Med dogodki bo tudi 
68. Gostinsko-turistični zbor 

in v četrtek podelitev najviš-
jih priznanj v turizmu. Tudi 
letos bo potekala prireditev 
Moja dežela – lepa in gosto-
ljubna, v okviru katere izbi-
rajo najbolj urejena mesta 
in kraje ter tudi namestitve-
ne kapacitete, tematske poti, 
kulturne in naravne zname-
nitosti ter Petrolova prodaj-
na mesta. Namen projekta je 
ozaveščanje ljudi, da urejajo 
svoje bivalno, krajevno, pod-
jetniško in društveno okolje.

Dnevi slovenskega turizma



Rezultati 81. kroga – 10. oktober 2021
7, 10, 22, 23, 37, 38, 39 in 20

Loto PLUS: 8, 9, 15, 18, 24, 26, 36 in 38
Lotko: 7 4 3 7 6 5

Sklad 82. kroga za Sedmico: 930.000 EUR
Sklad 82. kroga za PLUS: 340.000 EUR
Sklad 82. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

ZAHVALA

Ob smrti dragega moža, očeta, ata, starega ata, brata in strica

Vinka Zalokarja
se najiskreneje zahvaljujemo sorodnikom, znancem, prijateljem 
in sosedom, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani. Hvala 
pevcem, trobentaču in vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zad-
nji poti.

Vsi njegovi

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, tel.: 
070/391-822 21002473

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ŠKODA Superb TDi karavan, letnik 
2011, lepo ohranjen, tel.: 041/227-
338 21002472

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI Mercedes Vito, letnik 2008, 
srebrne barve, tel.: 031/341-343 
 21002457

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ŠIVALNI stroj 555 Bagat, za simbolič-
no ceno, tel.: 041/692-847 21002461

PODARIM

DELUJOČI pletilni stroj Pfaff, tel.: 
041/932-688 21002454

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

LIPOVE deske colarice in osla, velike-
ga 1 meter, tel.: 041/369-129  
 21002450

KURIVO
PRODAM

BUKOVA drva, možnost dostave, okoli-
ca Kranja, tel.: 031/307-115 21002476

SUHE trske in žamanje, primerno za 
kamin, centralno in krušno peč, tel.: 
041/986-986 21002464

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LEPO pisalno mizo in stol, cena po do-
govoru, tel.: 041/932-688 21002455

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

RABLJEN štedilnik, 3 plin + 1 elektri-
ka, vse deluje, tudi pečica, tel.: 04/23-
11-689, 031/869-303 21002466

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOTEL peč na drva za centralno, TKU-
-W 30  kw, nova, nerabljena, cena 900 
EUR, tel.: 030/778-724 21002389

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 21002335

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MUCKA, starega 10 tednov, zna loviti, 
tel.: 051/682-217  
 21002477

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210 21002474

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki, motokul-
tivator in mini bager, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933 21002430

PRIDELKI
PRODAM

ČEBULO, tel.: 041/790-283 21002452

KRMNI krompir, tel.: 031/599-318  
 21002467

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 21002326

BIKCA ČB, starega 10 dni, in bikca 
križanca ČB/BAQ, starega 14 dni, tel.: 
031/446-519 21002449

BIKCA in teličko križanca ČB/LIM, sta-
ra 3 tedne, ter ČB bikce, stare 3 tedne, 
tel.: 041/691-243  
 21002462

BIKE in telice, stare 1 leto, simentalci, 
tel.: 031/223-102  
 21002459

JAGNJETA JS pasme, za rejo ali zakol, 
tel.: 040/539-023  
 21002475

KOKOŠI – leghorn, rdeče, črne bre-
zove, zelenojajčne in jerebičaste. Do-
stavljamo! Kmetija Šraj, Robert Šraj, 
Čadramska vas 19, Poljčane, tel.: 
031/751-675 
 21002314

KRAVO simentalko, brejo 9 mesecev, 
tel.: 031/778-933 
 21002470

MLADEGA kozla, tel.: 051/392-628  
 21002465

PRAŠIČE mesne pasme, 110 kg, Šen-
čur, tel.: 064/148-346 21002469

PRAŠIČE, težke od 120 do 180 kg, 
in izločene svinje do 300 kg, možnost 
dostave, tel.: 041/455-732  
 21002339

TELEČJE meso ekološke reje oziroma 
meso mladega bika, tel.: 041/872-
731 21002456

TELICO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, tel.: 031/225-062 
 21002451

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
in  limuzin, brejo 8 mesecev, 2. tele, 
tel.: 04/51-46-181, 040/595-576 
 21002453

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
tel.: 031/223-102  
 21002458

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 031/225-062 
 21002463

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 21002468

KRAVO simentalko, tel.: 031/309-
731 21002460

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIA & Restavracija Bocca-
ccio v Šiški išče kuharja in natakarja. 
Makarončki, d.o.o., Podgorica 21, 
Lj. Črnuče. Vse informacije na tel.: 
040/218-203 
 21002360

STORITVE
NUDIM

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 21002327

OPRAVLJAM vsa slikopleskarska 
dela. Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 21002341

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 21002275

IŠČEM

IŠČEM zanesljivo osebo z lastnim pre-
vozom za čiščenje stanovanja 1-krat 
tedensko ali po potrebi, tel.: 041/612-
858  
 21002471

V knjigi najdete 
recepte za res 
okusne jedi iz pese, 
sladkega krompirja, 
korenčka, 
pastinaka, hrena, 
koromača, zelene, 
redkvice, črne 
redkve, repe in 
kolerabe.
»Naj bo več kot 
60 receptov v 
knjigi, ki je pred 
vami, navdih za 
odkrivanje slastnih 
dobrot iz korenin!« 
pravi Barbara 
Remec.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15
EUR

Število strani: 152  / Mere: 17 x 23 cm,  
trda vezana    
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V knjigi boste našli 
natančne recepte 
za pripravo 
vseh vrst paštet, 
mesnih ocvrtkov 
(rillons), aspikov 
oz. žolic, konfitov, 
mesnih namazov, 
vkuhanih 
klobasnih 
nadevov, ocvirkov 
in jedi z mastjo 
iz različnih vrst 
mesa.  Nekatere 
mesne izdelke 
iz knjige lahko 
za določeno 
obdobje 
shranimo v lične 
lončke. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

16Število strani: 168 / Mere : 16,3 x 22 cm

EUR

V knjigi je zbranih 
več kot sto novih 
receptov (za 
juhe, zelenjavne 
jedi, meso, ribe, 
rižote, testenine 
in sladice). 
Opremljeni so z 
več kot petsto 
fotografijami, 
ki nazorno 
prikazujejo 
potek priprave 
jedi, tako da se 
boste priprave 
lahko lotili 
tudi kuharski 
začetniki. 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,99246 strani, trda vezava

EUR
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

4Mehka vezava, 22 x 29 cm, 112 strani

EUR

V knjigi je 
veliko receptov 
prikazanih s 
fotografijami korak 
za korakom, z 
nasveti in namigi. 
Tu so jedi, 
kakršne imajo 
otroci najraje, 
od receptov, 
ob katerih smo 
odraščali že njihovi 
starši in stari straši, 
do domiselnih 
sodobnih receptov 
– za zajtrk in 
malico, za kosilo 
in večerjo, za 
piknik in zabavo, 
za sladkanje in za 
praznike. 
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Danes bo sprva še oblačno, popoldne se bodo oblaki trgali. 
Jutri zjutraj bo deževalo, čez dan bo spremenljivo oblačno s 
plohami. V četrtek bo večinoma sončno.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Da so bile go-
stilne vedno pomemben 
prostor druženja in ne le 
kraj, ki ga obiščemo, ko smo 
lačni in žejni, je bil nov do-
kaz tudi odprtje razstave v 
natrpanem in že zdavnaj 
premajhnem oddelku za 
odrasle v škofjeloški Knji-
žnici Ivana Tavčarja. »Naj 
vas pozdravim v naših pro-
storih, ki bi jih lahko, gle-
de na razstavo, ki jo odpira-

mo, poimenoval kar 'štam-
prle'. Upam, da boste kma-
lu takšne razstave gledali v 
'sodu',« je številne zbrane 
obiskovalce nagovoril direk-
tor Matjaž Eržen, slovesno 
vzdušje ob odprtju razstave 
z naslovom Loške gostilne 
skozi čas pa je s kitaro priča-
rala mlada Anja Čadež.

»V Knjižnici Ivana Tav-
čarja smo to poletje za na-
men domoznanskega sep-
tembra in Dnevov evrop-
ske kulturne dediščine zbi-
rali gradivo, povezano z lo-
škimi gostilnami, ki so že 
od nekdaj stičišča kulina-
rike in družabnega. Zbra-
li smo fotografije, razgle-
dnice, kuharske knjige, re-
cepte in predmete, poveza-
ne z obiskovanjem gostišč. 
Slikovno gradivo smo zači-
nili s spomini in zgodba-
mi lokalnega prebivalstva,« 

je povedala Ana Marija 
Miklavčič in pojasnila, da 
je bil višek razvoja loške-
ga gostinstva med prvo in 
drugo svetovno vojno, ko je 
bilo v mestu kar 23 gostiln, 
vinotočev, krčem ter kavar-
na. Po drugi svetovni vojni 
je večina gostiln zaprla vra-
ta zaradi občinske uredbe o 
zapiranju privatnih gostiln. 
Tiste, ki so prešle v družbe-
no last, so skozi leta zamr-
le. Tako je bilo na začetku 
osemdesetih let prejšnje-
ga tisočletja v mestu le še 

sedem družbenih lokalov 
in štiri privatne gostilne. 
»Število gostiln v loškem 
mestnem jedru se do da-
nes ni bistveno spremeni-
lo, saj se trenutno lahko na-
jemo le v treh,« je tudi pove-
dala Miklavčičeva, ki je sku-
paj s Sašo Bogataj Ambro-
žič tudi avtorica razstave. 
Skupaj sta prebrali tudi ne-
katere zanimive spomine 
domačinov, ki so sodelovali 
pri pripravi razstave. V knji-
žnici si jo je moč ogledati še 
do 27. novembra.

Loške gostilne skozi čas
Zanimivo razstavo, na kateri so predstavljene loške gostile, gostilniški predmeti, razglednice gostiln pa 
tudi znani loški kuharji, so s pomočjo domačinov pripravili v Knjižnici Ivana Tavčarja v Škofji Loki.

Pri pripravi razstave o loških gostilnah so sodelovali tudi domačini, na ogled pa je od 
minulega četrtka.

Na razstavi si je moč ogledati nekatere zanimive gostilniške 
predmete.

Med loškimi gostilnami 
je pozornost namenjena 
tudi znani Slaščičarni 
Homan; tisti, ki si bodo 
podrobneje ogledali in 
prebrali gradivo, pa bodo 
našli tudi stari recept za 
znamenite Homanove 
»kremšnite«, ki ga je 
uporabljala Beti Homan.

V tesnih prostorih knjižnice je za slovesen uvod poskrbela 
Anja Čadež.

Marjana Ahačič

Radovljica – Slab mesec dni 
za tem, ko so že drugo leto 
zapored prejeli najprestiž-
nejše kulinarično prizna-
nje Michelinovo zvezdico, 
je ekipa kuharskega mojstra 
Uroša Štefelina sporočila, 
da zapušča Vilo Podvin.

»Ekipa Vile Podvin se 1. 
decembra seli v Linhart, bu-
tični hotel v staro mestno je-
dro Radovljice,« je v soboto 
na družbenih omrežjih ob-
javila Marcela Klofutar, Šte-
felinova poslovna partnerka, 
s katero sta po neuspelem 
poskusu nakupa stavbe Vile 
Podvin februarja lani kupi-
la hotel z desetimi sobami v 
povsem obnovljeni stavbi iz 
17. stoletja. 

»Od 1. decembra vas Pod-
vinovci, ki smo se preime-
novali v Linhartovce, vabi-
mo v našo novo hišo, kjer 
nudimo jedi tradicije in nos-
talgije chefa Uroša Štefeli-
na, kuharske delavnice, na-
stanitev z zajtrkom, razva-
janja za sladokusce, kulina-
rično popotovanje po Radolc 

in organizacijo dogodkov za 
skupine in poroke.« 

V Radovljico se seli tudi 
priljubljena Podvinska tr-
žnica, ki bo pod novim ime-
nom Radolška tržnica orga-
nizirana vsako prvo soboto v 
mesecu med 10. in 12. uro na 
trgu pred cerkvijo sv. Petra.

Vila Podvin bo odprta vse 
do zadnjega dne v novem-
bru, prav tako bodo na prvo 
novembrsko soboto na vrtu 
še pripravili zadnjo Podvin-
sko tržnico, nato pa se celot-
na ekipa seli v Radovljico.

Stavba današnje Vile Pod-
vin je sicer del posestva gradu 
Podvin, nekdanja konjušni-
ca, ki so jo leta 1968 preuredi-
li v restavracijo s sobami. Ob-
čina Radovljica je spomladi 
na pobudo investitorja, druž-

be HGP Grad, objavila sklep 
o začetku postopka priprave 
sprememb in dopolnitev Pro-
storskega reda Občine Rado-
vljica za območje gradu; in-
vestitor namreč želi grad ob-
noviti in v njem urediti butič-
ni hotel, zraven pa zgraditi še 
objekt s sedemdesetimi na-
stanitvenimi enotami. 

Štefelin z ekipo 
zapušča Vilo Podvin
Selijo se v staro mestno jedro Radovljice, kjer 
sta Klofutarjeva in Štefelin lani kupila in odprla 
prenovljeni butični hotel Linhart.

Uroš Štefelin in Marcela Klofutar pred hotelom Linhart v 
starem mestnem jedru Radovljice, kamor bosta s prvim 
decembrom preselila dejavnost Vile Podvin / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – »Ali medobčinski redarji delajo 24 ur na dan vse dni 
v tednu?« je na zadnji seji mestnega sveta v Kranju vprašala 
Saša Kristan (SDS). Kot je dejala, ji je stanovalec mestnega 
jedra potožil, da je kazen za nepravilno parkiranje prejel ob 
1.20. Vodja Medobčinskega inšpektorata in redarstva Martin 
Raspet je razložil, da redarji praviloma delajo dopoldne in 
popoldne, vendar pa med letom izvedejo tudi nekaj izrednih 
nadzorov, in sicer zgodaj zjutraj, pozno zvečer in tudi ponoči, 
praviloma zaradi zagotavljanja prostih interventnih poti. 

Redarji zatikajo listke za brisalce tudi ponoči

Cerklje – Poslovalnica Gorenjske banke v Cerkljah se je ne-
davno preselila v nove sodobne prostore v stavbi na Trgu 
Davorina Jenka 13. Pred tem je poslovalnica delovala le nekaj 
metrov stran, v Hribarjevi vili, ki pa jo je od banke v letošnjem 
letu kupila Občina Cerklje.

Poslovalnica Gorenjske banke v novih prostorih


